
  

Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra humanitních věd 

 

 

 
 

 

 

Diplomová práce 

 

Přeshraniční spolupráce jako faktor rozvoje města 

Liberec 

 

 

 

Bc. Pavlína Hanušová 

 

 

 

 

 

 
© 2013 ČZU v Praze  



  

 



  



  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci "Přeshraniční spolupráce jako faktor rozvoje 

města Liberec" jsem vypracovala samostatně pod vedením vedoucího diplomové práce 

a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci 

a  uvedeny v seznamu literatury. Jako autorka uvedené diplomové práce dále prohlašuji, že 

jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušila autorská práva třetích osob. 

 

V Praze dne 29. 3. 2013            ___________________________ 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

 

Ráda bych touto cestou poděkovala Ing. Jakubu Husákovi, Ph.D. za konzultace 

a pomoc při vypracování diplomové práce. 



 6 

Přeshraniční spolupráce jako faktor rozvoje města Liberec 

---------------------------------------------------------------------- 

Cross – border Cooperation as a Factor of Development of the 

Municipality Liberec 

Souhrn 

 Diplomová práce se ve svém rozsahu zabývá tematikou přeshraniční spolupráce 

k rozvoji města Liberce. Záměrem je analyzovat přeshraniční spolupráci Statutárního 

města Liberce, nalézt její silné a slabé stránky a  definovat skrytý a nevyužitý potenciál. 

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je charakterizována evropská politika 

hospodářské a sociální soudržnosti včetně programů Evropské unie určených na podporu 

přeshraničních projektů. V praktické části jsou vyhodnoceny přeshraniční projekty, které 

přispěly k rozvoji města v určitých oblastech. V závěru navrhuje vhodná řešení 

k zefektivnění spolupráce, které vyplývají ze slabých stránek zpracované SWOT analýzy. 

Summary 

The topic of the thesis is cross-border cooperation for the development of Liberec. 

The aim is to analyse the cross-border cooperation of the City of Liberec, find its strengths 

and weaknesses and define hidden and untapped potential. The work is divided into two 

sections. The theoretical section characterizes the European policy of economic and social 

cohesion, including European Union programs designed to promote cross-border projects. 

The practical section evaluates cross-border projects that have contributed to the 

development of the city in certain areas. In conclusion, it proposes appropriate solutions to 

streamline cooperation, which arise from the weaknesses specified in the SWOT analysis. 

Klíčová slova: 

Přeshraniční spolupráce, Statutární město Liberec, Hospodářská a sociální politika, 

Operační programy, Euroregion Nisa, Partnerská města, Fond pro partnerskou spolupráci. 

Keywords: 

Cross-border cooperation, City of Liberec, Economic and Social Policy, 

Operational Programmes, Euroregion Nisa, Partner cities, Fund for Partner Cooperation. 



 7 

 Obsah 

1. ÚVOD ........................................................................................................................... 10 

2. CÍL PRÁCE A METODIKA ........................................................................................ 11 

I. TEORETICKÁ ČÁST 

3. Evropská politika hospodářské a sociální soudržnosti ................................................. 13 

3.1 Cíle politiky hospodářské a sociální soudržnosti v období 2007 - 2013 ............... 14 

3.2 Fondy Evropské unie jako hlavní nástroj politiky hospodářské a sociální 

soudržnosti. ...................................................................................................................... 15 

3.2.1 Strukturální fondy .......................................................................................... 15 

3.2.2 Fond soudržnosti ............................................................................................ 16 

3.3 Finanční rámec 2007- 2013 ................................................................................... 16 

4. Podpora regionálního rozvoje v České republice ze strany Evropské unie .................. 17 

4.1 Finanční zdroje pro Českou republiku na politiku soudržnosti ............................ 17 

4.2 Operační programy ................................................................................................ 18 

4.3 Programy přeshraniční spolupráce ........................................................................ 18 

4.3.1 Phare  - CBC .................................................................................................. 18 

4.3.2 Interreg IIIA ................................................................................................... 19 

4.3.3 Operační programy Přeshraniční spolupráce 2007 - 2013 ............................. 22 

4.4 Politika hospodářské a sociální soudržnosti 2014 - 2020 ..................................... 25 

II. PRAKTICKÁ ČÁST 

5. Statutární město Liberec ............................................................................................... 26 

5.1 Poloha .................................................................................................................... 26 

5.2 Území .................................................................................................................... 26 

5.3 Obyvatelstvo ......................................................................................................... 26 

5.4 Správní zřízení ...................................................................................................... 27 

5.5 Odbory Statutárního města Liberce činné v přeshraniční spolupráci ................... 28 



 8 

5.5.1 Odbor strategického rozvoje a dotací ............................................................ 28 

5.5.2 Odbor sportu a cestovního ruchu ................................................................... 28 

6. Partnerská města a Fond pro partnerskou spolupráci ................................................... 28 

6.1 Fond pro partnerskou spolupráci ........................................................................... 28 

6.2 Spolupráce s partnerskými městy .......................................................................... 29 

6.2.1 Zittau .............................................................................................................. 30 

6.2.2 Augsburg ........................................................................................................ 30 

6.2.3 Amersfoort ..................................................................................................... 32 

6.2.4 Nahariya ......................................................................................................... 35 

6.2.5 Dunkerque ...................................................................................................... 35 

6.2.6 Vyhodnocení spolupráce s partnerskými městy ............................................ 36 

7. Spolupráce v rámci Euroregionu Nisa .......................................................................... 38 

7.1 Projekty přeshraniční spolupráce Statutárního města Liberec v rámci Euroregionu 

Nisa  ............................................................................................................................... 40 

7.1.1 Projekty Statutárního města Liberec realizované do roku 2004 .................... 40 

7.1.2 Projekty Statutárního města Liberec realizované v období 2004 - 2006 ....... 42 

7.1.3 Projekty Statutárního města Liberec realizované v období 2007 – 2013 ...... 45 

7.2 Projekty přeshraniční spolupráce organizací se sídlem ve městě Liberci v rámci 

Euroregionu Nisa ............................................................................................................. 47 

7.2.1 Hospodářství .................................................................................................. 47 

7.2.2 Cestovní ruch ................................................................................................. 49 

7.2.3 Doprava .......................................................................................................... 52 

7.2.4 Kultura ........................................................................................................... 53 

7.2.5 Historie ........................................................................................................... 56 

7.2.6 Vzdělávání ..................................................................................................... 57 

7.2.7 Zdravotnická záchranná služba a krizové řízení ............................................ 63 

7.2.8 Humanitární a sociální oblast ........................................................................ 65 



 9 

7.2.9 Životní prostředí ............................................................................................ 66 

7.2.10 Sport ............................................................................................................... 68 

8. Zhodnocení výsledků .................................................................................................... 71 

8.1 Vyhodnocení využití programů Evropské unie a městských fondů určených ke 

spolufinancování přeshraničních projektů ....................................................................... 71 

8.2 SWOT analýza přeshraniční spolupráce k rozvoji města Liberce ........................ 80 

8.2.1 Silné stránky .................................................................................................. 80 

8.2.2 Slabé stránky .................................................................................................. 82 

8.2.3 Příležitosti ...................................................................................................... 83 

8.2.4 Ohrožení ......................................................................................................... 84 

9. ZÁVĚR ......................................................................................................................... 85 

10. Seznam použitých zdrojů ............................................................................................. 87 

10.1 Seznam literatury .................................................................................................. 87 

10.2 Seznam internetových zdrojů ................................................................................ 88 

11. Seznam grafů ................................................................................................................ 94 

12. Přílohy .......................................................................................................................... 97 

 

 

 



 10 

1. ÚVOD 

Tématem diplomové práce je „Přeshraniční spolupráce jako faktor rozvoje města 

Liberec.“ Jak už název napovídá, práce je zaměřena na výzkum využití přeshraniční 

spolupráce k všestrannému rozvoji Liberce, které je hlavním městem Libereckého kraje 

a zároveň přirozeným centrem Euroregionu Nisa – dobrovolného sdružení měst a obcí 

České republiky, Polska a Německa. Hranice Libereckého kraje tvoří na severu státní 

hranici s Polskem a částečně se Spolkovou republikou Německo, hovoří se o takzvaném 

Trojzemí. Vzhledem k této poloze zde sehrávala přeshraniční spolupráce významnou roli 

i před vstupem České republiky do Evropské unie, mezi jejíž cíle patří posilování 

spolupráce mezi členskými zeměmi. Pomocí nástrojů hospodářské a sociální politiky 

dochází ke snižování rozdílů mezi chudšími a bohatšími státy v rámci Evropské unie.  

Hranice mezi státy představovaly dříve pro lid a obce v příhraničních oblastech 

mnohá znevýhodnění a problémy. Z toho důvodu byly od padesátých let 20. století 

zakládány přeshraniční sdružení měst a obcí tzv. euroregionů na hranicích mezi 

západoevropskými a severoevropskými zeměmi. V České republice vznikaly první 

euroregiony na počátku devadesátých let a v současnosti jsou vytvořeny po celé hranici 

státu. Euroregion Nisa byl prvním sdružením na území střední a východní Evropy. 

Spolupráce v rámci euroregionů započala v oblasti hospodářské spolupráce a společného 

řešení ekologických problémů, později byla rozšířena především za účelem sbližování 

přeshraničních měst a obcí ve společenské a kulturní oblasti  

V příhraničních regionech v porovnání s centrálním územím byla vždy menší 

nabídka možností v oblasti vzdělávání a pracovních míst, což mělo za následek vysokou 

nezaměstnanost a stěhování schopných a talentovaných lidí z pohraničí do center. 

Diplomová práce zkoumá dopady přeshraniční spolupráce na rozvoj města Liberce. 

Zaměřuje se převážně na možnosti a schopnosti zástupců města, libereckých organizací 

a místních spolků předkládat a realizovat projekty v rámci přeshraniční spolupráce, které 

přispívají k rozvoji města Liberce. Práce vyhodnocuje oblasti přeshraniční spolupráce, 

ve kterých jsou již subjekty města činné a rovněž také ty, v nichž lze rozšířit působnost.  



 11 

2. CÍL PRÁCE A METODIKA 

Cílem diplomové práce je analyzovat přeshraniční spolupráci Statutárního města 

Liberce, nalézt její silné a slabé stránky a  definovat skrytý a nevyužitý potenciál. 

Záměrem je objasnit v jakých oblastech přispívá spolupráce se zahraničními městy, obcemi 

a organizacemi k rozvoji města Liberce a jaké subjekty se sídlem ve městě Liberci jsou 

činné v přeshraniční spolupráci. Dále je účelem práce vyhodnocení využití programů 

Evropské unie a městských fondů určených ke spolufinancování přeshraničních projektů. 

Klíčovým bodem je na základě identifikace silných a slabých stránek spolupráce návrh 

možností pro zlepšení výsledného stavu k dalšímu možnému rozvoji města. 

V teoretické části práce je stručně charakterizována evropská politika hospodářské 

a sociální soudržnosti a možnosti spolufinancování přeshraničních projektů z fondů 

Evropské unie. Dále jsou zde představeny plány pro další vývoj politiky soudržnosti 

na programové období 2014 - 2020.  

V praktické části jsou shrnuty jednotlivé projekty, které byly realizovány v rámci 

přeshraniční spolupráce s partnerskými městy Liberce a s městy a obcemi Euroregionu 

Nisa. Projekty spolufinancované z Fondu pro partnerskou spolupráci jsou rozděleny podle 

partnerského města a oblasti zaměření. Oproti tomu projekty realizované v rámci 

Euroregionu Nisa za podpory programů Evropské unie jsou vzájemně porovnávány podle 

žadatele, dále na základě oblasti jejich zaměření, způsobu financování, výše získaných 

dotací k jejich realizaci a roku realizace. Rovněž jsou zde uvedeny konkrétní příklady 

projektů přeshraniční spolupráce. Pro doplnění více informací o způsobu spolupráce je 

analytická část proložena souhrnem z provedených rozhovorů se zástupci Statutárního 

města Liberce. 

Výsledkem analýzy zrealizovaných projektů je shrnutí vývoje přeshraniční 

spolupráce a zhodnocení míry využití programů přeshraniční spolupráce v rámci Evropské 

unie ke spolufinancování projektů. Hodnocena je také úspěšnost jednotlivých žadatelů 

se sídlem ve městě Liberci při realizaci projektů. Součástí výsledků analýzy je zhodnocení 

silných a slabých stránek, příležitostí a ohrožení přeshraniční spolupráce. 



 12 

V závěru práce jsou uvedena doporučení možností zefektivnění přeshraniční kooperace 

k rozvoji města Liberce. 

Metodikou práce pro dosažení vytyčených cílů bylo studium jak odborné literatury, 

tak i interních materiálů Magistrátu Statutárního města Liberce. K vypracování práce bylo 

využito odborných knižních publikací a materiálů Evropské unie, Libereckého kraje, 

Statutárního města Liberec a Euroregionu Nisa. Hlavní zdroj k získání informací 

představuje odborná literatura, vypůjčená z Krajské vědecké knihovny v Liberci 

a ze studijní knihovny Humboldtovy univerzity v Berlíně. Velmi důležitým zdrojem je také 

internet, kde lze nalézt mnohé aktuální informace, které jinde nejsou dostupné. Informace 

pocházejí pouze z důvěryhodných webových stránek Libereckého kraje, Statutárního města 

Liberec, Euroregionu Nisa, Evropské unie a dalších. K získání co nejvíce odborných 

informací je zvolena technika interview. O rozhovor byli požádáni Ing. Dana Štefanová, 

vedoucí oddělení rozvojové koncepce odboru strategického rozvoje a dotací, dále 

Ing. Miluše Charyparová, specialista zahraničních a vnějších vztahů odboru kancelář 

primátorky, a Naďa Burianová, vedoucí odboru sportu a cestovního ruchu Magistrátu 

Statutárního města Liberec. Rozhovory jsou uvedeny jako součást příloh práce. 

Za Euroregion Nisa byly poskytnuty informace od projektových manažerů Ing. Pavla 

Grmely a od Ing. Pavla Brandy, PhD.  

Silné a slabé stránky, příležitosti i ohrožení přeshraniční spolupráce k rozvoji města 

Liberce jsou zhodnoceny pomocí metody SWOT analýzy, na jejímž základě 

je vypracována strategie rozvoje spolupráce. 

 



 13 

I. TEORETICKÁ ČÁST 

3. Evropská politika hospodářské a sociální soudržnosti 

Evropská politika hospodářské a sociální soudržnosti, rovněž nazývaná jako 

regionální politika, zaujímá velmi významné postavení v rámci veškerých aktivit Evropské 

unie. Dokládá to skutečnost, že s podílem na celkovém rozpočtu Unie ve výši 35 % se 

dlouhodobě řadí na druhé místo, hned za společnou zemědělskou politiku. Tato pozice 

vychází z formulace cílů evropské integrace. Evropská společenství si už ve svých 

zakládajících smlouvách z roku 1957 stanovila prvořadý cíl, a to zvýšení ekonomické 

a sociální soudržnosti ke snížení rozdílů v rozvoji jednotlivých regionů a vyvážený 

hospodářský rozvoj. Regionální nerovnosti podstatně ovlivňují výkonnost ekonomiky, 

proto sbližováním úrovní jednotlivých oblastí dochází ke zvýšení jejich 

konkurenceschopnosti a vývoje. [6] 

Všechny členské země Evropské unie postupně realizují vlastní národní regionální 

politiku, pomocí které se snaží snížit rozdíly v životní úrovni mezi regiony a potýkají se 

s vysokou regionální nezaměstnaností. Podporují většinou socioekonomické struktury 

v zaostávajících regionech nebo v územích s nedostatečnou strukturou průmyslu. [5] 

V Evropské unii je realizována regionální politika na několika stupních, a sice: [5] 

 na nadnárodním stupni – regionální politika uskutečňovaná přímo Evropskou unií 

 na národním stupni – diferencovaná regionální politika prováděná jednotlivě 

členskými státy, avšak přebírající některá společná pravidla 

 na regionálním stupni – je realizovaná ve většině zemí  

Důvodem pro společnou regionální politiku je snaha o vyvážený rozvoj EU jako 

celku, založený na principech sociální spravedlnosti a ekonomické efektivnosti. Dalšími 

důvody jsou vícerozměrný charakter regionálních problémů uvnitř EU, nesoulad mezi 

závažností regionálních problémů a možnostmi jednotlivých států tyto problémy řešit 

vlastními silami. [4] 



 14 

3.1 Cíle politiky hospodářské a sociální soudržnosti v období 2007 - 

2013 

Východní rozšíření Evropské unie zvýšilo regionální rozdíly. Rozšířením Unie 

na 25 členů se zvýšil počet jejích obyvatel o 20%, zatímco celkový HDP jen o 4 - 5%. 

Jestliže by v regionální politice neproběhly žádné reformy, musela by se nevyhnutelně 

zhroutit. Evropská komise tedy představila dne 18. února 2004 návrh na reformu politiky 

soudržnosti na období let 2007 – 2013 nazvaný Nové partnerství pro soudržnost: 

konvergence, konkurenceschopnost a kooperace. V únoru 2004 odsouhlasila Evropská 

komise plán rozpočtu rozšířené EU s 27 členskými státy na roky 2007 – 2013. Krátce poté 

byla vydána tzv. Třetí zpráva o ekonomické a sociální soudržnosti. Na jejím základě 

předložila Evropská komise Radě v únoru 2005 nástin tzv. Nového partnerství pro růst 

a zaměstnanost, který Rada schválila. [6] 

Na období let 2007 – 2013 byly v oblasti regionální politiky vytyčeny tři základní 

cíle: 

1. Konvergence – podpoření zvýšení a vytvoření pracovních míst v nejméně 

rozvinutých členských státech a oblastech. Týká se to regionů, jejichž HDP na osobu 

je menší než 75% průměru Evropské unie. Na tento úkol je průměrně rozděleno asi 

82 % všech prostředků unijní regionální politiky. U nových členů je však tento podíl 

mnohem vyšší, v ČR činí 97,1 %. Tento cíl pokrývá celé území ČR s výjimkou 

hlavního města Prahy, jehož HDP je vyšší než 75 % průměru Unie. Spadá sem nejen 

většina regionů nových členských zemí, ale také oblasti východního Německa, jižní 

Itálie, části Velké Británie, Řecka, Portugalska a Španělska. [6] 

2. Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost – pomoc v oblasti 

ekonomických změn v průmyslových, městských a venkovských oblastech. 

Výše přidělených prostředků je podstatně nižší než v případě cíle Konvergence. Pod 

tento cíl spadají regiony, jež mají HDP na osobu vyšší než je 75 % průměru Evropské 

Unie. Patří sem jen ty průmyslové oblasti, jejichž stupeň nezaměstnanosti a podíl 

zaměstnanosti v průmyslu je vyšší než průměr v rámci Unie. Dále sem spadají 

venkovské oblasti, jejichž osídlení je menší než 100 obyvatel na km
2
. Městské oblasti 

mohou žádat o tyto subvence v případě, že jejich míra nezaměstnanosti přesahuje 



 15 

průměr Unie, panuje zde vysoká kriminalita, značná chudoba a nízká vzdělanost. Patří 

sem některé oblasti Španělska, severní oblasti Velké Británie, střední regiony Francie 

a Itálie, severní Finsko a téměř celý Kypr. V České republice spadá pod tento cíl pouze 

hlavní město Praha a je na něj vyčleněno 1,6 % prostředků regionální politiky. [6] 

3. Evropská územní spolupráce – podpora vyváženého rozvoje v EU. V rámci 

tohoto cíle je podporována další integrace Unie prostřednictvím přeshraniční, 

mezinárodní a meziregionální spolupráce. [6] Do přeshraniční spolupráce jsou 

zahrnuty regiony podél vnějších i vnitřních hranic, kontinentálních i námořních. 

Cílem je podpořit možná východiska společných problémů mezi sousedními regiony, 

jako jsou rozvoj měst, venkova, a také rozvoj ekonomických vztahů a sítí malého 

a středního podnikání. [5] 

3.2 Fondy Evropské unie jako hlavní nástroj politiky hospodářské 

a sociální soudržnosti. 

Evropské fondy jsou hlavním nástrojem realizace evropské politiky hospodářské 

a sociální soudržnosti. Jejich prostřednictvím dochází k rozdělování finanční prostředků 

určených ke snižování ekonomických a sociálních disparit mezi členskými státy a regiony. 

Politika hospodářské a sociální soudržnosti je uskutečňována prostřednictvím 

Strukturálních fondů a Fondu soudržnosti. [7] 

3.2.1 Strukturální fondy  

Evropský fond regionálního rozvoje 

Z evropského fondu regionálního rozvoje (ERDF) jsou rozdělovány finanční 

prostředky na všechny tři cíle programového období 2007 - 2013. Hlavním posláním 

ERDF je pomoc při odstraňování regionálních rozdílností a posilování rozvoje regionů. 

Podporuje také trvale udržitelný rozvoj a vytváření pracovních míst. [5] 

Evropský sociální fond 

Všeobecným posláním Evropského sociálního fondu (ESF) je podpora opatření 

pro prevenci a boj s nezaměstnaností, rozvoj lidských zdrojů, rovné příležitosti pro muže 



 16 

a ženy, rozvoj hospodářské a sociální soudržnosti. Z evropského sociálního fondu jsou 

rozdělovány finanční prostředky na 1. a 2. cíl programového období 2007 - 2013. [5] 

3.2.2 Fond soudržnosti  

Základním cílem Fondu soudržnosti je podpora hospodářské a sociální soudržnosti 

Společenství. Nepatří mezi strukturální fondy. Dotýká se států s nejméně rozvinutou 

ekonomikou a splňujících kritérium – HNP na obyvatele nižší než 90 % průměru EU. 

To se tedy týká nových členských států (vyjma Kypru), dále i Řecka a Portugalska. [5] 

Fond se soustřeďuje především na projekty zaměřené na ochranu životního 

prostředí a na transevropské dopravní sítě. Zasahuje také do oblastí souvisejících 

s udržitelným rozvojem, tedy do energetické politiky a využívání obnovitelných zdrojů 

energie. [5] 

3.3 Finanční rámec 2007- 2013 

Evropská komise zveřejnila v únoru 2004 první návrh finančního výhledu EU 

na léta 2007 – 2013. Konečná finanční perspektiva byla odsouhlasena na zasedání 

Evropské rady v prosinci 2005. Evropská unie celkově hospodaří s částkou téměř 

862, 4 miliardy EUR. Rada určila, že objem finančních prostředků na politiku hospodářské 

a sociální soudržnosti pro období 2007 - 2013 dosáhne výše 308 miliard EUR. Jedná se 

o více než třetinu celkového rozpočtu. [6] 

Rozdělení finančních prostředků mezi státy počítá s potřebami každé členské země. 

Na cíl Konvergence je vyčleněno 81 % z celkové částky na strukturální operace, s důrazem 

na pomoc 12 novým členským zemím. Pro cíl Regionální konkurenceschopnost 

a zaměstnanost je rozdělováno 16 % z celkové částky. Rozdělení mezi regionální 

programy financované z ERDF a národní financované z ESF je 50 na 50. Pro cíl Evropská 

územní spolupráce jsou ustanovena 3 % z celkové částky. [5] 



 17 

4. Podpora regionálního rozvoje v České republice ze strany Evropské 

unie  

Po začlenění České republiky do Evropské unie byla poskytována pomoc ze strany 

EU v rámci programů PHARE, ISPA a SAPARD. Tyto programy představovaly 

významnou podporu pro tvorbu a realizaci regionální politiky v Česku. Zásadní význam 

nemělo jen poskytování finančních prostředků, ale především to, že české orgány veřejné 

správy měly možnost se připravit na procedury spojené s využíváním strukturálních fondů. 

Od 1. 5. 2004 Česká republika začala využívat finanční prostředky ze strukturálních fondů 

a Fondu soudržnosti Evropské unie. [5] [11] 

V České republice jsou realizovány rozvojové programy. Programy jsou 

financovány z veřejných rozpočtů ČR a z fondů EU. Podpůrné programy přispívají 

k rozvoji regionů a ke snižování regionálních disparit. Problémem zůstává účinnost 

jednotlivých programů z hlediska jejich dlouhodobějších dopadů, to znamená, zda 

vynaložené finanční prostředky opravdu přinesly žádoucí efekt k trvalé změně 

nepříznivého stavu. [5] 

4.1 Finanční zdroje pro Českou republiku na politiku soudržnosti  

Z evropských fondů je pro Českou republiku vyčleněno v právě probíhajícím 

programovém období 2007 - 2013 téměř 26,69 miliard EUR. Výše této částky je uvedena 

bez spolufinancování ze státního rozpočtu ČR, rozpočtů územní samosprávy 

a bez soukromých zdrojů. [5] 

Na jednotlivé cíle připadají částky: [5] 

 Cíl Konvergence – 25,88 mld. EUR (96,98 % z celkové částky) 

 Cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost – 419,09 mil. EUR (1,56 % 

z celkové částky) 

 Cíl Evropská územní spolupráce – 389,05 mil. EUR (1,46% z celkové částky) 



 18 

4.2 Operační programy  

Prostřednictvím tzv. operačních programů (OP) je uskutečňováno čerpání 

finančních prostředků v rámci regionální politiky Evropské unie. O jejich odsouhlasení 

rozhoduje Evropská komise. Operační programy se dělí do dvou skupin – tematické 

operační programy nebo regionální operační programy. [6] 

Vláda České republiky přijala na základě Národního rozvojového plánu ČR 

pro období 2007 - 2013 a Národního strategického referenčního rámce 24 operačních 

programů: [6] 

 osm Tematických operačních programů: 

 sedm Regionálních operačních programů 

 dva programy pro region soudržnosti hl. m. Praha 

 pět programů přeshraniční spolupráce 

 dva programy nadnárodní a meziregionální spolupráce. 

Všechny operační programy jsou určeny pro tři nové cíle hospodářské a sociální 

politiky, kterými jsou Konvergence, Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost 

a Evropská územní spolupráce. [6] 

4.3 Programy přeshraniční spolupráce 

4.3.1 Phare  - CBC 

Program Phare CBC (Cross-Border Co-operation) byl založen roku 1994 za účelem 

podpory aktivit přeshraniční spolupráce zemí střední a východní Evropy se sousedícími 

státy Evropské unie. Jeho cílem byla pomoc příhraničním regionům. [7] [38] 



 19 

Mezi obecné priority programu, které vycházely ze strategií a  rozvojových 

materiálů patří: [15] 

Pro přeshraniční spolupráci s Německem: 

I. Přeshraniční infrastruktura 

II. Územní rozvoj a rozvoj životního prostředí 

III. Lidské zdroje a sítě (people to people a institution building) 

Pro přeshraniční spolupráci s Polskem: 

IV. Doprava v kontextu ekonomického rozvoje 

V. Sociální projekty malého rozsahu (people-to-people, budování institucí) 

Tyto priority byly uskutečňovány především prostřednictvím velkých investičních 

projektů. Program ale rovněž zahrnoval i financování projektů neinvestičního charakteru, 

které byly financovány ze Společného fondu malých projektů. Tento fond původně 

zahrnoval financování neinvestičních projektů s  podporou do výše 50 tis. EUR. Výjimkou 

byl však program v roce 2000, kdy bylo možné ze SFMP financovat rovněž investiční 

projekty menšího charakteru do výše 300 tis. EUR. [12] [37] 

SFMP se orientoval zejména na tzv. měkké projekty, mezi něž se řadí 

např. přeshraniční setkávání, sportovní turnaje, výměny mládeže apod. Účelem fondu je 

podporovat realizaci projektů typu “people to people” v příhraničních regionech České 

republiky. [12] 

V programovém období 1998 – 2003 před vstupem České republiky do Evropské 

unie bylo využito v rámci ČR 95 % finančních prostředků. [12] 

4.3.2 Interreg IIIA 

Program Interreg III byl jedním z nejobsáhlejších programů Iniciativy společenství. 

Program fungoval před vstupem České republiky do Evropské unie společně s programem 

Phare na základě programového dokumentu. Tato iniciativa byla financována 



 20 

z Evropského fondu regionálního rozvoje a byla aplikována jen v členských zemích. 

Výše finančního grantu z ERDF činila maximálně 75 % z celkových výdajů na projekt. 

[12] [7] 

Program Interreg III se skládá ze tří částí (A, B, C). Část A je zaměřena na 

přeshraniční spolupráci, část B je zacílena na nadnárodní spolupráci a část C se týká 

meziregionální spolupráce. V programovém období 2004 - 2006 bylo v rámci Interreg III 

v České republice alokováno celkem 68, 7 milionů EUR. [12] [7] 

Pro jednotlivá pohraničí vznikly programy Interreg IIIA ČR - Bavorsko, Interreg 

IIIA ČR - Polsko, Interreg IIIA ČR - Rakousko, Interreg IIIA ČR - Sasko a Interreg IIIA 

ČR - Slovensko. [12] 

INTERREG IIIA Česká republika – Polsko 

Celková výše finanční podpory z ERDF na tento program činila v období 2004 - 

2006 pro českou stranu 16 500 000 EUR. [39] 

Priority a opatření [16] 

Priorita I: Další rozvoj a modernizace infrastruktury na zlepšení 

konkurenceschopnosti přeshraniční oblasti 

1.1  - Podpora infrastruktury přeshraničního významu 

1.2 - Infrastruktura zaměřená na ochranu životního prostředí a na prevenci proti povodním 

1.3 - Zajištění infrastruktury na podporu podnikání a cestovního ruchu 

Priorita II: Rozvoj místní společnosti v přeshraniční oblasti 

2.1 - Rozvoj cestovního ruchu 

2.2 - Podpora iniciativ místních komunit (mikroprojekty) 

2.3 - Rozvoj a podpora přeshraničních organizačních struktur a sítí 

Priorita III: Technická pomoc 

3.1  - Řízení, provádění, monitorování a kontrola 

3.2 - Propagace a hodnocení 



 21 

Fond mikroprojektů 

Fond mikroprojektů mohl být využíván na stejném území jako celý Program 

INTERREG IIIA Česká republika - Polská republika, tzn. v krajích: Libereckém, 

Královéhradeckém, Pardubickém, Olomouckém a Moravskoslezském. [36] 

Na Fond mikroprojektů připadalo k realizaci projektů v tomto období z ERDF 

minimálně 2 000 EUR a maximálně 20 000 EUR. Dotace z ERDF tvořily také maximálně 

75 % z celkových výdajů projektu. [36] 

INTERREG IIIA Česká republika - Svobodný stát Sasko 

Celková výše finanční podpory z ERDF na tento program činila v období 2004 - 

2006 pro českou stranu 9.900.000 EUR. [17] 

Priority a opatření [17] 

Priorita I: Hospodářský rozvoj kooperace podniků 

1.1 - Hospodářský rozvoj 

1.2 -  Turistika 

Priorita II: Infrastruktura 

2.1 - Dopravní infrastruktura 

2.2 - Jiná infrastruktura 

Priorita III: Rozvoj prostoru a životního prostředí 

3.1 - Životní prostředí 

3.2 - Rozvoj venkova 

Priorita IV: Lidské zdroje a sítě 

4.1 - Vzdělání a kvalifikace 

http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/programy-eu/detail?id=3735


 22 

4.2 - Sociálně-kulturní rozvoj 

4.3 - Spolupráce 

4.4 - Bezpečnost 

Priorita V: Technická pomoc 

5.1 - Technická pomoc 1 

5.2  - Technická pomoc 2 

Fond malých projektů 

Fond přispíval ke sblížení obyvatelstva se společným pohraničím. Pomocí fondu se 

realizovaly projekty neinvestičního charakteru jako např: projekty práce s veřejností, 

vytváření informačních materiálů, výměnné projekty, jazyková výuka atd.  Výše příspěvků 

z ERDF mohla být v tomto období na Fond malých projektů minimálně 1000 EUR 

a maximálně 7.500 EUR. [17] 

Správci Fondu malých projektů jsou: Euroregiony Labe, Nisa, Krušnohoří 

a Egrensis. [17] 

4.3.3 Operační programy Přeshraniční spolupráce 2007 - 2013 

Pod cílem Evropská územní spolupráce je v letech 2007 - 2013 realizováno pět 

oboustranných operačních programů přeshraniční spolupráce: česko-saský, česko-

bavorský, česko-rakouský, česko-polský a česko-slovenský program. Podle nařízení 

Evropského fondu regionálního rozvoje musí každý projekt zahrnovat partnery alespoň 

ze dvou zemí, kteří by měli prokázat spolupráci alespoň ve dvou z následujících oblastí: 

společné plánování a příprava projektu, společné financování projektu. Jeden ze společníků 

je vždy tzv. vedoucím partnerem, který má většinu zodpovědnosti za realizaci projektu. 

Na tyto programy lze obdržet z ERDF maximální příspěvek ve výši 85 % z celkových 

výdajů na projekt a 5 % ze státního rozpočtu. [6] 

Minimální výše podpory z ERDF musí být větší než 30 000 EUR, což je maximální 

částka, která připadá na Fond mikroprojektů spolupráce ČR – Polsko. Na projekty Fondu 



 23 

malých projektů přeshraniční spolupráce ČR – Sasko připadá maximální částka 

22 500 EUR. Vedoucím orgánem operačních programů Přeshraniční spolupráce je 

Ministerstvo pro místní rozvoj. Na přeshraniční spolupráci připadne největší část finanční 

alokace pro Cíl 3, a sice 77 %. [6] 

Operační program Přeshraniční spolupráce ČR - Svobodný stát Sasko 

Tento program vychází z původní spolupráce v rámci Iniciativy Společenství 

pomoci INTERREG IIIA.  Celkově je na přeshraniční spolupráci mezi Českou republikou 

a Saskem vyčleněno 207,4 mil. EUR, z toho na české straně 67,2 mil. EUR a na saské 

straně 140,2 mil. EUR. [6] 

Prioritní osy a oblasti podpory [63] 

Prioritní osa I: Rozvoj rámcových společenských podmínek v dotačním území 

1.1 – Kooperativní zlepšení a rozvoj infrastruktury dle poptávky a kooperací v oblasti 

regionálního plánování a rozvoje  

1.2 – Kooperativní opatření v oblasti lidských zdrojů, sociokulturního rozvoje a partnerské 

spolupráce 

1.3 – Kooperace v oblasti bezpečnosti, záchranných služeb, ochraně proti katastrofám 

a požární ochrany 

1.4 – Společný fond malých projektů 

Prioritní osa II:  Rozvoj hospodářství a cestovního ruchu 

2.1 – Hospodářská kooperace a rozvoj přeshraničních hospodářských struktur 

2.2 – Kooperace a rozvoj přeshraničních struktur v oblasti cestovního ruchu 

Prioritní osa III: Zlepšení situace přírody a životního prostředí 

3.1 – Kooperace v oblasti ochrany klimatu, ochrany lesů a přírody, péče o krajinu 

a odpadové hospodářství 



 24 

3.2 – Opatření v oblasti protipovodňové ochrany, vodního hospodářství a vodních staveb, 

ochrany vodních toků 

Prioritní osa IV: Technická pomoc 

4.1 – Technická pomoc 

Operační program Přeshraniční spolupráce ČR - Polsko 

Operační program navazuje na předchozí přeshraniční spolupráci mezi Českou 

republikou a Polskem v rámci Iniciativy Společenství INTERREG IIIA. Celkový finanční 

objem činní 219,46 mil. EUR. [6] 

Prioritní osy a oblasti podpory [18] 

Prioritní osa I. Posilování dostupnosti, ochrana životního prostředí a prevence rizik  

1.1 – Posilování dostupnosti       

1.2 – Ochrana životního prostředí      

1.3 – Prevence rizik       

Prioritní osa II. Podpora rozvoje podnikatelského prostředí a cestovního ruchu 

2.1 – Rozvoj podnikatelského prostředí      

2.2 – Podpora rozvoje cestovního ruchu      

2.3 – Podpora spolupráce v oblasti vzdělávání    

Prioritní osa III. Podpora spolupráce místních společenství 

3.1 – Územní spolupráce veřejných institucí    

3.2 – Podpora společenských, kulturních a volnočasových aktivit    

3.3 – Fond mikroprojektů       

Prioritní osa IV. Technická pomoc 



 25 

4.4 Politika hospodářské a sociální soudržnosti 2014 - 2020 

Evropská rada sjednala ve dnech 7. a 8. února 2013 nový rozpočtový rámec EU 

na programové období 2014 - 2020. Lídři Evropské unie se shodli na rozpočtu ve výši 

960 miliard EUR. Tato celková suma je o 3 % menší než v období 2007 - 2013. [62] 

Pro Českou republiku znamená snížení rozpočtového rámce EU úsporu 

na příspěvcích do společné pokladny přibližně 1,2 miliardy EUR. To je téměř stejná 

částka, jakou by měla každý rok Česká republika během období 2014 - 2020 odvádět 

do společného rozpočtu. [62] 

Česko navíc dosáhlo navýšení kohezní alokace pro ČR o 900 milionů EUR. 

V rámci kohezní politiky tak budou moci čerpat české a moravské regiony celkem 

20,5 miliardy EUR. Česká republika se tak umístila na čtvrtém místě ze států 

sedmadvacítky, v porovnání výše prostředků z kohezní politiky na jednoho obyvatele. [62] 

Podle cílů strategie Evropa 2020 hraje politika soudržnosti velmi důležitou úlohu. 

Evropská komise chce zavést novou kategorii regionů tzv. přechodové regiony. Do této 

kategorie by spadaly všechny regiony s HDP na obyvatele mezi 75 % a 90 % průměru EU. 

[30] 

Cílem je také zjednodušit rozpočtový rámec EU. Komise se rozhodla pro snížení 

počtu programů a nástrojů. [30] 

V listopadu 2012 se vláda ČR usnesla na nové struktuře operačních programů 

na období 2014 – 2020. Osm hlavních tematických programů by mělo zohledňovat územní 

rozměr intervencí a mělo by podporovat role regionálních partnerů tj. i měst a obcí. 

Zeštíhlená struktura bude představovat mnohem vyšší nároky nejen na řízení jednotlivých 

programů, ale zejména na jejich provázanost, která umožní pokrytí i dalších nevyužitých 

oblastí. V cíli Evropská územní spolupráce byly schváleny stejné operační programy, jako 

je tomu v současném období. Programy budou rovněž koordinované Ministerstvem 

pro místní rozvoj. [13] 



 26 

II. PRAKTICKÁ ČÁST 

5. Statutární město Liberec 

5.1 Poloha 

Liberec zaujímá polohu na severu Čech v jihovýchodní části Žitavské pánve 

necelých 100 km od hlavního města Prahy a 25 km od hranic s Německem a Polskem. 

Město leží v kotlině lemované na severovýchodě Jizerskými horami, na jihozápadě 

Ještědským hřbetem. Nejvyšším místem Liberce je kultovní Ještěd o výšce 1012 m. n. m. 

Charakter a atmosféru krajiny ovlivňuje fakt, že je Liberec pohraniční město. Za hranicemi 

se nachází Horní Lužice, území rozdělené od roku 1945 mezi Německo a Polsko. Většina 

z německé části je součást spolkové země Svobodný stát Sasko a téměř celá polská část 

patří k Dolnoslezskému vojvodství, se kterým má Liberecký kraj také společnou hranici. 

Všemi těmito státy protéká řeka Nisa, na níž leží Trojmezí u Hrádku nad Nisou, území, 

ve kterém se setkávají hranice Česka, Polska a Německa. [9] [2] 

5.2 Území 

Území města Liberce je rozčleněno na 33 městských částí, z nichž 32 spravují 

orgány města a jednu městskou část orgány Městského obvodu Liberec - Vratislavice 

nad Nisou, který je vyčleněn jako samostatný městský obvod. Území města Liberec 

obklopuje ze všech stran dodnes samostatnou obec Stráž nad Nisou. Město svou rozlohou 

zabírá 10 609 ha. Z této rozlohy tvoří 37,5 % zemědělská půda, z níž téměř polovina 

připadá na louky a pastviny. Dvě třetiny nezemědělské půdy tvoří půda lesní. [9] [2] 

5.3 Obyvatelstvo 

V Libereckém kraji bylo ke dni 31. 12. 2011 k trvalému pobytu přihlášeno 

438 600 obyvatel. Z toho činil počet obyvatel města Liberce 102 005. Tím se Liberec řadí 

na páté místo hned po Plzni mezi krajská města s největším počtem obyvatel. Z celkového 

počtu obyvatel v Liberci je 7 797 chlapců do 14 let, 34 888  mužů od 15 let do 64 let 

a 6 580 mužů nad 65 let. Počet dívek v předproduktivním věku do 14 let je 7 510, žen 

od 15 do 64 let 35 294 a nad 65 let 9 936. Průměrný věk v Liberci dosahoval 41 let. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/1945
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmecko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Polsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmeck%C3%A9_spolkov%C3%A9_zem%C4%9B
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sasko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dolnoslezsk%C3%A9_vojvodstv%C3%AD


 27 

Podle věkové struktury obyvatelstva v Liberci lze konstatovat, že zde žije relativně mladé 

obyvatelstvo. Od roku 2004 dochází díky přirozenému i migračnímu přírůstku k růstu 

počtu obyvatel. Hustota zalidnění je 172,3 obyv. na km
2
. [8] [22] [23] 

5.4 Správní zřízení 

Liberec je statutárním městem spravovaným Magistrátem města Liberec 

a volenými městskými orgány, mezi které se řadí primátor (od 16. 4. 2011 Bc. Martina 

Rosenbergová), 11 členná rada města a 39 členné zastupitelstvo. Samostatný městský 

obvod Vratislavice nad Nisou má vlastní úřad, starostu, radu a zastupitelstvo. [9] [2] 

Liberecký kraj zahrnuje území okresů Liberec, Jablonec nad Nisou, Semily a Česká 

Lípa. Je samostatně spravován 45 členným zastupitelstvem kraje. Dalšími orgány jsou rada 

kraje, hejtman kraje a krajský úřad. Liberecký kraj je svou rozlohou 3163 km
2
 po Praze 

druhým nejmenším krajem Česka. Liberec jako hlavní město Libereckého kraje a přirozené 

centrum regionu je sídlem Krajského úřadu. [9] [2] 

Liberec je také centrem okresu Liberec. K 31. 12. 201 se v okrese Liberec 

nacházelo 59 obcí, z toho 11 měst. Rozloha okresu Liberec k 31. 12. 2011 dosahovala 

989 km
2
 a je tak druhým největším okresem Libereckého kraje. [9] [2] 

Liberecký magistrát spravuje na některých úsecích státní správy i správní obvody 

Hrádek nad Nisou, Chrastava, Jablonné v Podještědí, Český Dub a Hodkovice 

nad Mohelkou. Neméně důležitá je také jeho úloha sídla české části sdružení měst a obcí 

Euroregionu Nisa, které vzniklo za účelem rozšíření přeshraniční spolupráce Česka, Polska 

a Německa. Partnerská města Liberce, s nimiž probíhá mezinárodní spolupráce, jsou 

německá města Žitava (Zittau) a Augsburg, nizozemské město Amersfoort, izraelské město 

Naharia a  francouzské město Dunkerque. [9] [2] 

Centrála cestovního ruchu CzechTourism rozdělila území Libereckého kraje do tří 

turistických oblastí: Český sever, Český ráj a Krkonoše. Město Liberec spadá do největšího 

z regionů Český sever, jehož území se dále dělí na Máchův kraj, Lužické hory a Ještědský 

hřbet, Frýdlantsko a Jizerské hory. Město Liberec je členem turistického regionu Jizerské 

hory. [9] [2] 

http://www.liberec.cz/cz/mesto-samosprava/zahranicni-vztahy/dunkerque/


 28 

5.5 Odbory Statutárního města Liberce činné v přeshraniční spolupráci 

5.5.1 Odbor strategického rozvoje a dotací  

Magistrát města Liberce se člení na 17 odborů. Odbor strategického rozvoje 

a dotací zabezpečuje strategické plánování města Liberec a zajišťuje projektový 

management žádostí o finanční prostředky z mimorozpočtových zdrojů. Dělí se na dvě 

oddělení, a to na Oddělení přípravy a řízení projektů a Oddělení rozvojové koncepce. 

Vedoucím odboru je Ing. Michal Vereščák. [55] 

5.5.2 Odbor sportu a cestovního ruchu 

 Mezi kompetence odboru sportu a cestovního ruchu patří úkoly v oblasti rozvoje 

cestovního ruchu prostřednictvím vedení činnosti městského informačního centra Liberec, 

organizačního zajištění účasti města na veletrzích cestovního ruchu, zabezpečení provozu 

městských sportovních zařízení, zpracovávání žádostí o dotace pro oblast cestovního 

ruchu. Vedoucí odboru sportu a cestovního ruchu je Naďa Burianová. [2] [46] 

Liberec je členem turistického regionu Jizerské hory a díky tomuto členství pomáhá 

město rozvíjet destinační marketing za celý turistický region. Stejné to je i s projekty 

cestovního ruchu, o dotace žádá turistický region. Z projektů se pak realizuje vydávání 

propagačních materiálů, úprava webových stránek apod. 
1
 

6. Partnerská města a Fond pro partnerskou spolupráci 

V současné době má Statutární město Liberec celkem pět oficiálních partnerských 

měst – německá města Zittau a Augsburg, nizozemské město Amersfoort, francouzské 

město Dunkerque a izraelské město Nahariya. [49] 

6.1 Fond pro partnerskou spolupráci 

Kromě spolufinancování ze Strukturálních fondů mohou jak právnické tak i fyzické 

osoby, které mají trvalé bydliště nebo sídlo podnikání v Liberci, dále také spolky, sdružení, 

                                                           

1 Vytvořeno na základě rozhovoru s vedoucí odboru sportu a cestovního ruchu Naďou Burianovou, 

viz Příloha 22 

http://www.liberec.cz/cz/mesto-samosprava/zahranicni-vztahy/zittau/
http://www.liberec.cz/cz/mesto-samosprava/zahranicni-vztahy/augsburg/
http://www.liberec.cz/cz/mesto-samosprava/zahranicni-vztahy/dunkerque/
http://www.liberec.cz/cz/mesto-samosprava/zahranicni-vztahy/nahariya/


 29 

nadace nebo občanská sdružení, které mají působnost v Liberci, využít Fond 

pro partnerskou spolupráci Statutárního města Liberec. Žadatelem mohou být také 

neziskové a církevní organizace z města Liberec. Fond byl vytvořen jako trvalý účelový 

fond Statutárního města Liberec roku 2007 se záměrem podpory aktivit v oblasti 

spolupráce s partnerskými městy Liberce. Zdroje fondu ustanovuje zastupitelstvo města. 

Ve statutu a pravidlech fondu není stanovena žádná maximální částka, avšak minimální 

výše spoluúčasti příjemce dotace je od roku 2013 20 %, dříve byl minimální podíl jen 

10 %. Fond pro partnerskou spolupráci a cestovní ruch má v  roce 2013 k dispozici 

57 250 Kč a k tomu malý přebytek z loňského roku. Nejvyšší poskytnutá částka byla 

v roce 2008 a jednalo se o částku 60 000 Kč. 
2
 

Žádosti se podávají za podmínek vyhlášených v rámci výzev k předkládání žádostí 

na formulářích a jsou projednávány na řádných zasedáních Správní rady fondu. Výzvy jsou 

vyhlašovány minimálně 2x ročně a uveřejněny na webových stránkách Statutárního města 

Liberec a ve Zpravodaji liberecké radnice. Žádosti se musí týkat některé z těchto oblastí 

přeshraniční spolupráce: kultury, vzdělávání, sportu, cestovního ruchu, péče o děti 

a mládež, předávání znalostí a zkušeností a propagace. K získání dotace musí souhlasit 

nadpoloviční většina členů správní rady fondu. [57] 

6.2 Spolupráce s partnerskými městy 

Partnerská spolupráce měst a obcí je orientována na řadu aktivit, jako jsou: 

spolupráce v oblasti kultury a sportu, setkávání studentů a mladých lidí nebo předávání 

zkušeností spolků, místní rozvoj, ekonomickou spolupráci nebo spolupráce na společných 

projektech. 

Spolupráce s partnerskými městy zajišťuje odbor kancelář primátorky. Jedná se 

především o akce v rámci kultury nebo sportu, kontakty mezi školami a jinými institucemi. 

Ing. Miluše Charyparová - specialista zahraničních a vnějších vztahů se osobně se podílí 

na organizaci takových akcí vždy ve spolupráci s protějškem v tom kterém městě. 

Projekty město jako takové nepřipravuje. Snaží se zejména o to, aby se různé subjekty 

                                                           

2 Vytvořeno na základě rozhovoru se specialistou zahraničních a vnějších vztahů, odboru kancelář 

primátorky Ing. Miluší Charyparovou, viz Příloha 20 
 



 30 

v rámci konání setkání seznámily, vytvořily si kontakty a poté spolupracovaly samostatně 

bez pomoci města. Město může na takové projekty přispět finanční částkou z Fondu 

pro partnerskou spolupráci Statutárního města Liberec (SML). 
3
 

6.2.1 Zittau  

Město Žitava (Zittau) leží směrem na severozápad od česko – německo - polského 

Trojmezí. Je sídlem zemského okresu Zhořelec (Görlitz) v německé spolkové zemi 

Svobodný stát Sasko. Město mělo (k 31. 10. 2012) 21.328 obyvatel. Zittau je stejně jako 

Statutární město Liberec členem sdružení obcí a okresů Euroregionu Nisa. [65] 

Přeshraniční spolupráce měst Žitavy a Liberce trvá již od roku 1973. Smlouva 

o partnerství byla podepsána v roce 2004. Spolupráce obou měst probíhá v rámci 

Euroregionu Nisa. Města by však ráda více využila blízké vzdálenosti k dalšímu rozvoji 

spolupráce. Dne 13. dubna 2012 bylo podepsáno primátory obou měst Memorandum 

o spolupráci, které přispěje k užší spolupráci v oblasti cestovního ruchu, sportu, kultury 

a vzdělávání. Dosavadní realizované projekty Statutárního města Liberec a městských 

organizací ve spolupráci s městem Žitavou byly spolufinancovány z evropských fondů. 

[45] 

6.2.2 Augsburg 

Spolupráce s  městem Augsburg je velmi plodná. Město se rozkládá na jihozápadě 

německého spolkového státu Bavorsko. Město mělo (k 31. 12. 2011) 266 647 obyvatel. 

[43] 

Spolupráce vznikla především na základě historických souvislostí a byla oficiálně 

zahájena podpisem Partnerské smlouvy roku 2001. Město Augsburg se po druhé světové 

válce stalo ochráncem vysídlených libereckých německých obyvatel. Spolupráce s městem 

Augsburg se v současnosti rozvíjí zejména na kulturní úrovni a na vzájemném přátelském 

setkávání základních a středních škol a zájmových spolků. Vzájemná spolupráce přináší 

obyvatelům města možnost poznání kultury a tradic jiné země, poznávání uměleckých 

                                                           

3 Vytvořeno na základě rozhovoru se specialistou zahraničních a vnějších vztahů, odboru kancelář 

primátorky Ing. Miluší Charyparovou, viz Příloha 20 



 31 

souborů z města Augsburg a možnost výměny uměleckých děl. U žáků základních 

a středních škol přispívá spolupráce k aktivnímu využití cizího jazyka a navázání nových 

přeshraničních přátelství. Zájmová sdružení využívají spolupráci k výměně zkušeností 

a vzájemné výpomoci. [53] 

Příklady společných projektů spolufinancovaných z Fondu pro partnerskou 

spolupráci v rámci spolupráce s městem Augsburg
4
 

Partnerská spolupráce kulturních zařízení a uměleckých souborů: 

 festival Česko-německé kulturní dny/ Německo-české kulturní dny – DIALOG: 

akce se začala organizovat z iniciativy nezávislých organizací z Liberce - Svaz 

Němců a  z Augsburgu - Heimatkreis Reichenberg. Poté, co tento projekt podpořili 

tehdejší primátoři obou měst, nese tato akce od roku 2005 název DIALOG a koná 

se střídavě v jednom z měst. Festival je založený na vzájemných návštěvách 

umělců a politiků z obou měst. Při této příležitosti se setkávají divadelní, hudební 

i výtvarní umělci při společných vystoupeních, vernisážích nebo výstavách. 

Veřejnost má možnost účastnit se přednášek s historickou tématikou. Od roku 2007 

získávají liberečtí umělci příspěvek z Fondu pro partnerskou spolupráci na dopravu 

i přípravu vernisáží a vystoupení. [56] 

 Úspěšně se rozvíjí spolupráce galerií obou měst Oblastní galerie Liberec 

a Kunstsammlungen und Museen Augsburg. Spolupráce probíhá formou pořádání 

společných výstav. První společná výstava se konala roku 2007 

ve městě Augsburgu a dva roky poté ve městě Liberci. Obyvatelé města Liberce tak 

měli možnost shlédnout umělecká díla zahraniční galerie. [53] 

 Od roku 2009 se pořádají každoročně společné jazzové koncerty hudebních 

uskupení Big Band ZUŠ Liberec a St. Stefan Bigband  Augsburg, která střídavě 

hostují v obou městech. Z Fondu pro partnerskou spolupráci získávají příspěvek 

na dopravu. [53] 

                                                           

4 Příklady projektů -  zpracováno dle interních materiálů Magistrátu Statutárního města Liberec odboru 

kancelář primátorky. 



 32 

Partnerská spolupráce škol: 

 Od počátku spolupráce s městem Augsburg probíhají každoročně několikadenní 

setkání studentů i pedagogů liberecké Základní školy Barvířská se školou Kapellen 

- Volksschule Augsburg - Oberhausen. Návštěvy se konají střídavě ve městě 

Liberci a Augsburgu. Účelem je přiblížit žákům kulturu jiné země, umožnit jim 

aktivně si procvičit cizí jazyk a navázat nová přátelství. Na stejném principu 

fungují partnerství mezi libereckou Základní školou Husova a  Blériot - 

Volksschule Augsburg, dále také spolupracuje liberecké Gymnázium F. X. Šaldy 

s augsburgským Gymnasium Maria Theresia. [53] 

Partnerská spolupráce zájmových spolků: 

 Roku 2010 proběhlo první společné setkání Prvního libereckého spolku paní 

a dívek s Deutscher Hausfrauen - Bund Augsburg. Obě organizace se stejným 

zaměřením navázaly tímto setkáním vzájemnou spolupráci. Spolky umožňují 

sdružování žen, které mají společný cíl podporovat staré tradice. Společným 

setkáváním si vyměňují zkušenosti a poznávají tradice jiné země. [53] 

 Zájmové sdružení pro renovace a znovuzprovoznění historických tramvají 

Boveraclub Liberec navázalo roku 2009 spolupráci se zájmovým sdružením 

Freunde der Augsburger Strassenbahn e. V. Partnerství započalo poskytnutím 

chybějících dílů libereckému spolku ke stavbě repliky první liberecké tramvaje. 

Na projekt „Partnerská přeshraniční spolupráce sdružení zabývajících se historií 

a současností tramvajové dopravy“ obdrželo sdružení v roce 2011 finanční 

příspěvek o výši 30 000,- Kč z Fondu pro partnerskou spolupráci. [53] 

6.2.3 Amersfoort 

Velice bohatá je také spolupráce s nizozemským městem Amersfoort, která 

započala roku 1993. V roce 1996 byla slavnostně podepsána Partnerská smlouva. 

Spolupráce nebyla zaměřena pouze na kulturní a vzdělávací výměny, ale probíhala 

i v oblasti profesionálních a osobních vztahů. Ve městě žilo (k 31. 12. 2011) 

148 230 obyvatel. [14] 



 33 

Pro tradiční Slavnosti kamene v Amersfoortu věnoval Liberec kvádr své typické 

narůžovělé žuly, který je dnes vystaven v jednom z tamních parků. Mnoho obyvatel 

Amersfoortu si Liberec zvolila za oblíbený cíl své dovolené. [9] 

V současné době je vzájemná spolupráce zaměřena především na projekty v oblasti 

spolupráce škol, sportovních klubů, středisek sociálních služeb a ostatních organizací 

městské samosprávy. Projekty spolupráce spolufinancované z Fondu pro partnerskou 

spolupráci přispívají k poznávání odlišných kultur zemí, ke kterým obě města náleží, 

k navázání nových přátelství a aktivnímu využití cizího jazyka a v neposlední řadě 

k výměně zkušeností ke zdokonalení činnosti městských organizací. [51] 

Příklady společných projektů spolufinancovaných z Fondu pro partnerskou 

spolupráci v rámci spolupráce s městem Amersfoort 
5
 

Partnerská spolupráce škol: 

 K poznávání cizí kultury a tradic jiné země, aktivnímu užití vyučovaného cizího 

jazyka, navázání nového přátelství a seznámení s odlišným systémem výuky slouží 

projekty spolupráce libereckých škol se školami se sídlem v Amersfoortu. 

Konkrétně se jedná o partnerství škol: ZŠ Dobiášova Liberec se školou 

Amersfoortseberg, Podještědského gymnázia Liberec se střední školou Het Nieuwe 

Eemland in Amersfoort a Obchodní akademie a Jazykové školy s právem státní 

jazykové zkoušky Liberec se střední školou 't Atrium Amerfoort. Obchodní 

akademie a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Liberec získala 

v roce 2010 finanční částku 20 000,- Kč z Fondu pro partnerskou spolupráci 

na dopravu studentů za projekt „Výměnný pobyt studentů v Amersfoortu, 

Holandsko“. Za další projekt „ Výměnný pobyt studentů z Amersfoortu 

(Holandsko) v Liberci“ obdržela Obchodní akademie v témže roce příspěvek 

5 000,- Kč z fondu na dopravu. ZŠ Dobiášova obdržela také roku 2010 z fondu 

částku 40 000,- Kč na dopravu a materiál za projekt „Mezinárodní spolupráce škol 

Amersfoortseberg – Dobiášova“. [51] 

                                                           

5 Příklady projektů -  zpracováno dle interních materiálů Magistrátu Statutárního města Liberec odboru 

kancelář primátorky 



 34 

Partnerská spolupráce středisek sociálních služeb: 

 Příspěvková organizace Statutárního města Liberec Komunitní středisko 

KONTAKT Liberec spolupracuje s centrem pro integraci menšin NVA Amersfoort 

na základě výměny zkušeností se záměrem předejití sociálního vyloučení 

ohrožených skupin obyvatel ve městě. [51] 

Partnerská spolupráce sportovních klubů: 

 Společné sportovní turnaje pravidelně pořádají JUDOCLUB Liberec se 

Sportinstituut Hoogland. Žáci obou sportovních klubů jsou ubytováni v rámci 

turnaje v hostitelských rodinách v daném městě, poznávají tak kulturu jiné země. 

Projekt „Výměnný pobyt členů sportovních klubů 2010“ byl spolufinancován 

částkou 10 000,- Kč z Fondu pro partnerskou spolupráci. Finanční částka byla 

určena na dopravu. [51] 

Partnerská spolupráce organizací městské samosprávy: 

 Okresní hospodářská komora Liberec rozvíjí spolupráci s partnerskou komorou 

KHK Amersfoort na bázi poskytování poradenských služeb souvisejících 

s podnikatelskou činností. Právnické subjekty využívají spolupráci k vzájemnému 

předávání zkušeností a informací z podnikatelské oblasti. Na projekt „Dny 

pro začínající a budoucí podnikatele“ obdržela Okresní hospodářská komora v roce 

2011 příspěvek z Fondu pro partnerskou spolupráci ve výši 20 000,- Kč na tisk 

propagačních materiálů a grafické práce. [51] 

 O roku 2010 spolupracuje Městská policie Liberec se Stadwachsen Amersfoort. 

Spolupráce probíhá na základě vzájemných návštěv a předávání zkušeností k větší 

efektivnosti práce městských strážníků zajišťujících veřejný pořádek ve městě. [51] 

Společný projekt v rámci spolupráce s městem Amersfoort financovaný Svazem 

holandských měst a obcí – VNG 

 Projekt „EU – legislativa, příprava zaměstnanců samospráv na integraci ČR do EU“ 

byl realizován v letech 2003 – 2005 a byl velkým přínosem pro budoucí vývoj 

města Liberce. Nositeli projektu byla společně města Liberec a Amersfoort. 



 35 

V první části projektu bylo vysláno 40 zástupců samospráv z Turnova, Jičína, 

Semil a Liberce na týdenní stáž do Holandska do svých partnerských měst. 

Zde se vzdělávali na odborech, které zastávají i v České republice. Projekt 

pokračoval čtyřmi dvoudenními bloky školení na  témata legislativy EU v Česku. 

Školiteli byli vždy holandští a čeští experti. Celkové náklady projektu dosahovaly 

60 269 EUR a byly v plné výši hrazeny Svazem holandských měst a obcí – VNG. 

[54] 

6.2.4 Nahariya 

Izraelské město Nahariya se rozkládá v severní části Izraele u pobřeží 

Středozemního moře. Patří mezi vyhlášená turistická letoviska. Vzájemná spolupráce 

započala roku 1993, avšak vzdálenost obou měst neumožnila partnerství rozvinout nad 

rámec běžných kulturních výměn a vzájemných návštěv městských představitelů. Obě 

města by však v budoucnu navzdory velké vzdálenosti chtěla rozšířit spolupráci k poznání 

odlišných kultur. Dne 19. listopadu 2012 do Liberce zavítali přední představitelé města 

Nahariya. Byly projednávány možnosti obnovení spolupráce zejména na poli kulturním. 

Starosta izraelského města Jacky Sebag projevil přání, aby do města zavítal nějaký 

umělecký soubor nebo pěvecký sbor z Liberce na oslavy židovského svátku Purim, který 

se slaví každý rok v měsíci březnu. [44] 

6.2.5 Dunkerque 

Dunkerque se nachází na severu Francie nedaleko belgických hranic. Ve městě žije 

71 000 obyvatel. Spolupráce s tímto francouzským městem je zatím málo rozvinutá. 

Dne 30. května 2010 uzavřeli bývalý primátor města Liberce Ing. Jiří Kittner a starosta 

města Dunkerque Michel Delebarre Partnerskou smlouvu o spolupráci obou měst. 

Od té doby proběhla některá setkání např. studentů libereckých gymnázií se studenty 

z partnerského města. Tím kromě spolupráce vznikla i četná přátelství. [48] 



 36 

6.2.6 Vyhodnocení spolupráce s partnerskými městy 

Graf 1 – Projekty spolufinancované z Fondu pro partnerskou spolupráci 

 

Zdroj: Vlastní zpracování6 

Z Fondu pro partnerskou spolupráci bylo spolufinancováno od roku 2007 

31 projektů spolupráce s německým partnerským městem Augsburg a 28 projektů 

spolupráce s holandským partnerským městem Amersfoort. Spolupráce s městem 

Augsburg se v současnosti rozvíjí zejména na kulturní úrovni a na vzájemném přátelském 

setkávání základních a středních škol a zájmových spolků. Spolupráce s městem 

Amersfoort je zaměřena především na projekty v oblasti spolupráce škol, sportovních 

klubů, středisek sociálních služeb a ostatních organizací městské samosprávy. Spolupráce 

s francouzským městem Dunkerque a izraelským městem Nahariya je zatím málo 

rozvinutá. Důvodem je velká vzdálenost partnerských měst. Města by však navzdory velké 

vzdálenosti chtěla v budoucnu rozšířit vzájemnou spolupráci k poznání odlišných kultur. 

Německé partnerské město Zittau je stejně jako Statutární město Liberec členem sdružení 

obcí a okresů Euroregionu Nisa a většina přeshraničních projektů je spolufinancována 

v rámci programů přeshraniční spolupráce Evropské unie. 

                                                           

6 Zpracováno dle interních materiálů Magistrátu Statutárního města Liberec odboru kancelář primátorky 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

P
o

če
t 

p
ro

je
kt

ů
 

Partnerská města 

Organizace městské
samosprávy

Sportovní kluby

Střediska sociálních
služeb

Školy

Zájmové spolky

Kulturní zařízení a
umělecké soubory



 37 

Plány do budoucna Statutárního města Liberce v rámci spolupráce s partnerskými 

městy objasnila v rozhovoru Ing. Miluše Charyparová, specialista zahraničních a vnějších 

vztahů odboru kanceláře primátorky, která je hlavním organizátorem akcí týkajících se 

partnerských měst.  

Statutární město Liberec dostává žádosti o navázání nových partnerství, naposledy 

od čínského města Suzhou. „Vedení města si takových nabídek váží, ale zastává názor, že 

pokud má mít spolupráce smysl a má být opravdovým přínosem pro obě strany, mělo by se 

jednat o místa méně vzdálená, než je tomu v tomto případě. V současné době je počet 

spolupracujících měst dostatečný a naším záměrem je soustředit se spíše na kvalitu 

spolupráce se stávajícími spřátelenými městy, než zvyšovat jejich počet.“ 
7
 

Na výzvu Fondu pro partnerskou spolupráci pro rok 2013 město obdrželo 5 žádostí: 

1x od mateřské školy, 2x od základních škol, 1x od ZUŠ Liberec a 1x od gymnázia. 

Budoucí projekty se týkají zejména spolupráce libereckých škol s partnerskými školami 

z měst Amerfoort a Augsburg.
8
 

                                                           

7
 Vytvořeno na základě rozhovoru se specialistou zahraničních a vnějších vztahů, odboru kancelář 

primátorky Ing. Miluší Charyparovou, viz Příloha 20 
8
 Vytvořeno na základě rozhovoru se specialistou zahraničních a vnějších vztahů, odboru kancelář 

primátorky Ing. Miluší Charyparovou, viz Příloha 20 



 38 

7. Spolupráce v rámci Euroregionu Nisa 

Euroregion Nisa (ERN) je prvním euroregionem založeným ve střední a východní 

Evropě. Vznikl v roce 1991 jako sdružení polských, českých a saských měst, obcí a okresů, 

které vystupují jako samostatné právní subjekty, ale jejich cíle a forma činnosti se řídí 

ustanoveními společného dokumentu, kterým je Rámcová dohoda Euroregionu Neisse – 

Nisa – Nysa. Politickým vedením Euroregionu je Prezídium, které tvoří zástupci z těchto 

tří oblastí. V současné době jsou jimi tito předsedové české, německé a polské strany:  

Martin Půta (CZ), Bernd Lange (DE) a Piotr Roman (PL). Výkonným orgánem 

Euroregionu je Sekretariát tvořený vedoucími kanceláří Euroregionu Nisa v Liberci, Žitavě 

a Jelení Hoře. Sekretáři a jednateli Euroregionu Nisa jsou: Jaroslav Zámečník (CZ), 

Andrzej Jankowski (PL), Gerhard Watterott (DE). Každé sdružení, vždy po komunálních 

volbách, vysílá do Rady Euroregionu 10 zástupců. [1] [3] 

Území české části Euroregionu Nisa tvoří Liberecký kraj a Šluknovský výběžek. 

Patří sem města a obce okresů Liberec, Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Semily, Děčín 

a Mladá Boleslav. Německou část Euroregionu tvoří jihovýchodní oblast Svobodného státu 

Sasko, konkrétně města a obce okresu Bautzen a Görlitz. Z Polska sem spadá největší 

oblast Euroregionu a to jihozápadní část Vojvodství Dolnoslezského. [1] [3] 

Členové polské části Euroregionu Nisa: 

Miasto i Gmina Bogatynia, Miasto Bolesławiec, Miasto i Gmina Bolków, Miasto 

Gozdnica, Gmina Gromadka, Miasto i Gmina Gryfów Śl., Gmina Janowice Wielkie, 

Miasto Jawor, Miasto Jelenia Góra, Gmina, Jeżów Sudecki, Miasto Kamienna Góra, 

Gmina Kamienna Góra, Miasto Karpacz, Miasto Kowary, Miasto Leśna, Miasto Lubań, 

Miasto i Gmina Lubawka, Miasto i Gmina Lubomierz, Miasto i Gmina Lwówek Śl., Gmina 

Marciszów, Miasto i Gmina Mirsk, Gmina Mściwojów, Gmina Mysłakowice. Miasto 

i Gmina Nowogrodziec, Miasto Olszyna, Gmina Osiecznica, Gmina Paszowice, Miasto 

Piechowice, Miasto i Gmina Pieńsk, Gmina Podgórzyn, Gmina Siekierczyn, Gmina Stara 

Kamienica, Gmina Sulików, Miasto Szklarska Poręba, Miasto Świeradów-Zdrój, Miasto 

i Gmina Świerzawa, Gmina i Miasto Węgliniec, Miasto i Gmina Wleń, Miasto Wojcieszów, 

Miasto Zawidów, Gmina Zgorzelec, Miasto Zgorzelec, Gmina Złotoryja, Miasto Złotoryja, 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Dolnoslezsk%C3%A9_vojvodstv%C3%AD


 39 

Powiat Bolesławiecki, Powiat Jaworski, Powiat Jeleniogórski, Powiat Kamiennogórski,, 

Powiat Lubański, Powiat Lwówecki, Powiat Zgorzelecki, Powiat Złotoryjski. [1] 

Členové německé části Euroregionu Nisa: 

Zemský okres Budyšín (Bautzen) : Města Bautzen, Bernsdorf, Bischofswerda, 

Elstra, Großröhrsdorf, Hoyerswerda, Kamenz, Königsbrück, Lauta, Pulsnitz, Radeberg, 

Schirgiswalde-Kirschau, Weißenberg, Wilthen, Wittichenau. [25] 

Zemský okres Zhořelec (Görlitz): Města Bad Muskau, Bernstadt a. d. Eigen, 

Ebersbach-Neugersdorf, Görlitz, Herrnhut, Löbau, Neusalza-Spremberg, Niesky, Ostritz, 

Reichenbach/O.L., Rothenburg/Oberlausitz, Seifhennersdorf, Weißwasser/Oberlausitz, 

Zittau.[32] 

Euroregion Nisa zaujímá podle nejnovějších údajů z roku 2010 celkovou rozlohu 

13 018 km
2
, z čehož se české území rozkládá na 3 163 km

2
. V členských obcích 

Euroregionu Nisa žilo za tento rok celkově 1 742 843 obyvatel. [1] [21] 

V rámci Euroregionu Nisa vzniklo 16 expertních skupin, jejichž úkolem je tvorba 

a správa projektů v jim příslušných oborech a zpracování doporučení pro strategii 

Euroregionu. [1] 

Význam Euroregionu stál původně zejména na společných ekologických 

projektech, dnes je řada těchto problémů již vyřešena a spolupráce se rozvíjí především 

v oblasti kulturní, vzdělávací, cestovního ruchu a společné propagace regionu, 

koordinovaném řešení dopravy a rozvoje hospodářství příhraničních oblastí. [1] [10] 

Podle Rámcové dohody z roku 2004, kdy Česká republika a Polsko vstoupily 

do Evropské unie, jsou společnými cíli Euroregionu především: [1] [10] 

 pokračování v přeshraniční spolupráci a její rozvoj; 

 propagace Euroregionu Nisa jako atraktivní oblasti; 

 podpora aktivit odpovídajících prioritám Euroregionu Nisa při využití evropských 

fondů a dotačních programů. 

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Zemsk%C3%BD_okres_Budy%C5%A1%C3%ADn&action=edit&redlink=1
http://www.landkreis-bautzen.de/2421.html
http://www.landkreis-bautzen.de/2437.html
http://www.landkreis-bautzen.de/2424.html
http://www.landkreis-bautzen.de/2938.html
http://www.landkreis-bautzen.de/2436.html
http://www.landkreis-bautzen.de/2435.html
http://www.landkreis-bautzen.de/2423.html
http://www.landkreis-bautzen.de/2434.html
http://www.landkreis-bautzen.de/2433.html
http://www.landkreis-bautzen.de/2443.html
http://www.landkreis-bautzen.de/2432.html
http://www.landkreis-bautzen.de/2431.html
http://www.landkreis-bautzen.de/2430.html
http://www.landkreis-bautzen.de/2429.html
http://www.landkreis-bautzen.de/2428.html
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zemsk%C3%BD_okres_Zho%C5%99elec
http://de.wikipedia.org/wiki/Bad_Muskau
http://de.wikipedia.org/wiki/Bernstadt_a._d._Eigen
http://de.wikipedia.org/wiki/Ebersbach-Neugersdorf
http://de.wikipedia.org/wiki/G%C3%B6rlitz
http://de.wikipedia.org/wiki/Herrnhut
http://de.wikipedia.org/wiki/L%C3%B6bau
http://de.wikipedia.org/wiki/Neusalza-Spremberg
http://de.wikipedia.org/wiki/Niesky
http://de.wikipedia.org/wiki/Ostritz
http://de.wikipedia.org/wiki/Reichenbach/O.L.
http://de.wikipedia.org/wiki/Rothenburg/Oberlausitz
http://de.wikipedia.org/wiki/Seifhennersdorf
http://de.wikipedia.org/wiki/Wei%C3%9Fwasser/Oberlausitz
http://de.wikipedia.org/wiki/Zittau


 40 

K rozvoji města Liberce přispívá rovněž přeshraniční spolupráce Libereckého kraje, 

turistického regionu Jizerské hory a městských organizací v rámci Euroregionu Nisa. 

Spolupráce probíhá v oblastech hospodářství, cestovního ruchu, dopravy, kultury, historie, 

vzdělávání, zdravotnické záchranné služby a krizového řízení, životního prostředí, sportu 

a v humanitární a sociální oblasti. 

7.1 Projekty přeshraniční spolupráce Statutárního města Liberec 

v rámci Euroregionu Nisa 

Statutární město Liberec spolupracovalo od roku 1999 s městy a obcemi 

Euroregionu Nisa na společných projektech podpořených programy přeshraniční 

spolupráce Evropské Unie. V následující kapitole jsou analyzovány projekty přeshraniční 

spolupráce, kde Statutární město Liberec (SML) vystupovalo jako žadatel. 

7.1.1 Projekty Statutárního města Liberec realizované do roku 

2004 

Projekty Statutárního města Liberec (SML) spolufinancované ze Společného fondu 

malých projektů programu Phare - CBC 

Graf 2 – Projekty SML realizované v období 1999 – 2003 ze SFMP Programu Phare CBC 

 

Zdroj: Statutární město Liberec: Projekty Statutárního města Liberec z programů EU [online]. © 2009 [cit. 2013-02-25]. Dostupné z: 

http://www.liberec.cz/cz/mesto-samosprava/projekty-mesta/ukoncene-projekty-do-r-2006/dotacni-projekty-do-roku-2004/projekty-

statutarniho-mesta-liberec-z-programu-eu.html; Vlastní zpracování dle Přílohy 1 

1 1 

3 3 

1 

3 

0

1

2

3

4

Zittau Č - N - P

P
o

če
t 

p
ro

je
kt

ů
 

Projektoví partneři 
Hospodářství (SFMP - Průměrná částka 41 950 EUR)
Cestovní ruch (SFMP - Průměrná částka 10 732 EUR)
Doprava (SFMP - Průměrná částka 6 649 EUR)

http://www.liberec.cz/cz/mesto-samosprava/projekty-mesta/ukoncene-projekty-do-r-2006/dotacni-projekty-do-roku-2004/
http://www.liberec.cz/cz/mesto-samosprava/projekty-mesta/ukoncene-projekty-do-r-2006/dotacni-projekty-do-roku-2004/


 41 

Před vstupem České republiky do Evropské Unie v letech 1999 – 2003 zrealizovalo 

Statutární město Liberec jako žadatel dvanáct projektů, které byly spolufinancované 

ze Společného fondu malých projektů programu Phare – CBC. Jednalo se o projekty 

neinvestičního charakteru, zasahující do oblastí hospodářského rozvoje, cestovního ruchu 

a dopravy. 7 projektů bylo podpořeno jak německým, tak i polským partnerem, z toho 

nejvíce město spolupracovalo na projektech pro oblast dopravy a cestovního ruchu. 

V 5 případech Statutární město Liberec spolupracovalo s německým městem Žitavou 

z toho ve 3 případech na neinvestičních projektech cestovního ruchu. Průměrná celková 

částka získaná ze Společného fondu malých projektů ke spolufinancování všech dvanácti 

projektů byla 14 349 EUR. Nejvyšší průměrná částka 41 950 EUR byla poskytnuta 

na spolufinancování projektů pro oblast dopravy.  

Velké investiční projekty Statutárního města Liberec (SML) spolufinancované 

z programu Phare – CBC 

Graf 3 – Projekty SML realizované v období 1999 – 2003 v rámci priority I. Programu Phare - CBC 

 

Zdroj: Statutární město Liberec: Dotační projekty do roku 2004 [online]. © 2009 [cit. 2013-02-25]. Dostupné z: 

http://www.liberec.cz/cz/mesto-samosprava/projekty-mesta/ukoncene-projekty-do-r-2006/dotacni-projekty-do-roku-2004/; Vlastní 

zpracování dle Přílohy 2 

V letech 2000 – 2002 byly zrealizovány také dva velké investiční projekty v rámci 

česko – německé spolupráce z programu Phare - CBC, které se týkaly stavby dopravních 

komunikací. Přeshraničním partnerem bylo v obou případech německé město Žitava. 

Nejvyšší grant v hodnotě 3 200 000 EUR obdržel projekt „Přeložka silnice 1/14 Liberec – 

Kunratice“, který řešil výstavbu přeložky silnice 1/14 spojující města Liberec a Jablonec 

nad Nisou. Projekt byl součástí výstavby trasy Žitava - Hrádek nad Nisou – Liberec – 

2 

0

1

2

3

Zittau

P
o

če
t 

p
ro

je
kt

ů
 

Projektový partner 
Doprava (I. - Průměrná částka 1 930 000 EUR)



 42 

Jablonec nad Nisou - hraniční přechod s Polskou republikou Harrachov - Szklárská Poreba. 

Přeložka silnice 1/14 umožňuje snadnější přístup turistům z německé a polské strany. 

Druhý velký investiční projekt „Cyklistické stezky, II. etapa Liberec – Hrádek 

nad Nisou“ získal dotaci o hodnotě 660 000 EUR. Cyklistická trasa je součástí stezky 

Liberec – Hrádek nad Nisou – Zittau a navazuje tak na přilehlé přeshraniční cyklistické 

stezky v Německu a Polsku. 

Projekty přeshraniční spolupráce realizované do roku 2004 na žádost SML  přispěly 

k vypracování propagačních materiálů k rozvoji cestovního ruchu a studií proveditelnosti, 

které později sloužily k naplánování velkých projektů v oblasti dopravy. V tomto období se 

také realizovaly dva velké projekty v oblasti dopravy, které dopomohly k výstavbě 

a zkvalitnění dopravní infrastruktury, která propojuje město Liberec s německým městem 

Zittau. Projekty v oblasti dopravy napomáhají rozvoji dalších oblastí jako rozvoji 

hospodářství a cestovního ruchu. 

7.1.2 Projekty Statutárního města Liberec realizované v období 

2004 - 2006 

Projekty Statutárního města Liberec (SML) spolufinancované z programu Phare  - 

CBC 

Graf 4 - Projekty SML realizované v období 2004 – 2006 ze SFMP programu Phare - CBC 

 

Zdroj: Statutární město Liberec: Dotační projekty pro období 2004 - 2006 [online]. © 2009 [cit. 2013-03-22]. Dostupné z: 

http://www.liberec.cz/cz/mesto-samosprava/projekty-mesta/ukoncene-projekty-do-r-2006/dotacni-projekty-pro-obdobi-2004-2006/; 

Vlastní zpracování dle Přílohy 3 

1 

0

1

2

3

ZŠ Bautzen

Vzdělávání (SFMP - 8 663 EUR)

http://www.liberec.cz/cz/mesto-samosprava/projekty-mesta/ukoncene-projekty-do-r-2006/dotacni-projekty-pro-obdobi-2004-2006/
http://www.liberec.cz/cz/mesto-samosprava/projekty-mesta/ukoncene-projekty-do-r-2006/dotacni-projekty-pro-obdobi-2004-2006/


 43 

Statutárnímu městu Liberec se jako žadateli podařilo v letech 2005 – 2006 

zrealizovat jeden projekt v oblasti vzdělávání, který byl spolufinancován částkou 

8 663 EUR ze Společného fondu malých projektů dokončujícího programu Phare – CBC. 

Projektovým přeshraničním partnerem byla v tomto případě základní škola z německého 

města Bautzen. Realizací projektu „ZŠ Husova – nové školící centrum“ město Liberec 

dosáhlo zkvalitnění vybavenosti Základní školy Husova s rozšířenou výukou jazyků 

k rozšíření aktivit přeshraniční spolupráce vzdělávacích organizací. 

Projekty Statutárního města Liberec (SML) spolufinancované z programu Interreg 

IIIA Česko- Sasko 

Graf 5 – Projekty SML realizované v období 2004 – 2006 z Programu Interreg IIIA Česko - Sasko 

 

Zdroje: Statutární město Liberec: Dotační projekty pro období 2004 - 2006 [online]. © 2009 [cit. 2013-03-22]. Dostupné z: 

http://www.liberec.cz/cz/mesto-samosprava/projekty-mesta/ukoncene-projekty-do-r-2006/dotacni-projekty-pro-obdobi-2004-2006/; 

CRR ČR: RISY: Ještěd 2006 [online]. © 2012 [cit. 2013-02-25]. Dostupné z: http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/projekty-

eu/detail?id=19816; Vlastní zpracování dle Přílohy 4 

V rámci programu Interreg IIIA Česko – Svobodný stát Sasko město realizovalo 

v tomto období tři projekty v rámci přeshraniční spolupráce. Partnerem projektů bylo 

ve všech případech německé město Žitava. Nejvyšší grant 15 858 EUR získal projekt 

z oblasti dopravy „Aktualizace dopravního generelu města - návrh městského vnitřního 

okruhu“, jehož záměrem bylo zřídit funkční dopravní okruh, který by ulehčil dopravní 

zátěži v historické části města a zlepšil dopravu v centru města. Projekt spadá pod opatření 

2. 1. – Dopravní infrastruktura. 

1 1 1 

0

1

2

3

Zittau

P
o

če
t 

p
ro

je
kt

ů
 

Projektový partner 

Doprava (2.1. - 15 858 EUR) Hospodářství (1.1. - 11 715 EUR)
Cestovní ruch (4.3. FMP - 5 550 EUR)



 44 

V dalším projektu oblasti hospodářské spolupráce „Studie proveditelnosti Lázně“ 

město Liberec využilo zkušeností partnera města Žitavy k tomu jak nejúčelněji 

rekonstruovat bývalou budovu městských lázní a jak tyto prostory co nejlépe využít. 

Na studii proveditelnosti město obdrželo dotaci ve výši 11 715 EUR v rámci opatření 

1. 1. - Hospodářský rozvoj. 

Třetí projekt cestovního ruchu „Ještěd 2006“ byl spolufinancován z Fondu malých 

projektů v částce 5 550 EUR v rámci přeshraniční spolupráce s německou stranou 

a z Fondu mikroprojektů programu Interreg IIIA Česko – Polsko částkou 18 004 EUR. 

V rámci přeshraniční spolupráce se konala slavnost kulturně – sportovního charakteru. 

Cílem bylo jak propagace horského hotelu Ještěd jako dominanty Euroregionu Nisa, tak 

i povzbuzení cestovního ruchu ve městě. 

Projekty Statutárního města Liberec (SML) spolufinancované z programu Interreg 

IIIA Česko – Polsko 

Graf 6 – Projekty SML realizované v období 2004 – 2006 z FMP Programu Interreg IIIA Česko - Polsko 

 

Zdroj: CRR ČR: RISY: Ještěd 2006 INTERREG IIIA Česká republika - Polsko [online]. © 2012 [cit. 2013-03-22]. Dostupné z: 

<i>Regionální informační servis: Ještěd 2006</i> [online]. © 2009 [cit. 2013-02-25]. Dostupné z: 

http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/projekty-eu/detail?id=19816; Vlastní zpracování dle Přílohy 5 

Projekty přeshraniční spolupráce realizované v období 2004 – 2006 na žádost SML 

dopomohly k rozšíření aktivit přeshraniční spolupráce vzdělávacích organizací. Město 

Liberec v tomto období také nejvíce spolupracovalo s městem Zittau a využilo jeho 

zkušeností při přípravě městského vnitřního okruhu a naplánování rekonstrukce bývalé 

budovy městských lázní. V současném období 2007 – 2013 již probíhá rekonstrukce této 

1 

0

1

2

3

Jelenia Góra

P
o

če
t 

p
ro

je
kt

ů
 

Projektový partner 

Cestovní ruch   (FMP - 18 004 EUR)



 45 

budovy. S městem Zittau rovněž město spolupracovalo na tradiční akci Oslavy Ještědu, 

která přispěla k rozvoji cestovního ruchu a propagaci dominanty města Liberce – Ještědu. 

7.1.3 Projekty Statutárního města Liberec realizované v období 

2007 – 2013 

Projekty Statutárního města Liberec (SML) spolufinancované z Operačního 

programu Přeshraniční spolupráce ČR – Svobodný stát Sasko 

Graf 7 – Projekty SML realizované v období 2007 – 2013 z OPPS Česko – Svobodný stát Sasko 

 

Zdroj: Euroregion Neisse - Nisa - Nysa: Cíl 3: FMP: Schválené projekty [online]. © 2002-2013 [cit. 2013-02-26]. Dostupné z:   

http://www.neisse-nisa-nysa.org/index.php?id=342&L=1; Vlastní zpracování dle Přílohy 6 

Projekty SML spolufinancované z Operačního programu Přeshraniční spolupráce 

ČR – Polsko 

Graf 8 – Projekty SML realizované v období 2007 - 2013 z OPPS Česko – Polsko 

 

Zdroj: Euroregion Neisse - Nisa - Nysa: FMP Euroregion Nisa česko-polský program: Dokumenty [online]. © 2002-2013 [cit. 2013-02-

26]. Dostupné z: http://www.neisse-nisa-nysa.org/index.php?id=45&L=1; Vlastní zpracování dle Přílohy 7 

2 

0

1

2

3

Zittau

P
o

če
t 

p
ro

je
kt

ů
 

Projektový partner 

Cestovní ruch (FMP - Průměrná částka 12 465 EUR)

1 

0

1

2

3

Jelenia Góra

P
o

če
t 

p
ro

je
kt

ů
 

Projektový partner 

Cestovní ruch (FMP - 6 978  EUR)



 46 

Na oslavy Ještědu město Liberec získalo v roce 2011 opět grant ve výši 

15 000 EUR z Fondu malých projektů pro Česko – Saskou spolupráci v oblasti cestovního 

ruchu. Tato kulturně – sportovní akce pak byla propagována na obou stranách hranice 

a měla jako v předešlých ročnících představit kulturu obou měst a povzbudit cestovní ruch 

ve městě. Stejně tak získal příspěvek z Fondu mikroprojektů ve výši 6 978 EUR další 

ročník akce v roce 2012, který se konal ve spolupráci s polským městem Jelenia Góra. 

V současném dotačním období město Liberec také přijalo dotaci z Fondu malých 

projektů ve výši 9 930 EUR na kulturní projekt „Česko – německý kulturní portál“. 

V rámci spolupráce s městem Žitavou byl zřízen dvojjazyčný internetový portál, kde 

obyvatelé obou měst naleznou informace o kulturním dění v příhraničí. 

Projekty přeshraniční spolupráce realizované v současném období 2007 – 2013 

na žádost SML byly zaměřeny na oblast rozvoje cestovního ruchu. Spolupráci za účelem 

organizace kulturně – sportovní akce Oslavy Ještědu město navázalo od tohoto období 

i s polskou stranou, se kterou město spolupracovalo i na propagaci této akce. Statutární 

město Liberec také rozšířilo spolupráci pro oblast cestovního ruchu s německou stranou. 

V současném dotačním období Statutární město Liberec jako žadatel nerealizovalo 

kromě uvedených tří žádný další projekt v rámci přeshraniční spolupráce. Ing. Dana 

Štefanová – vedoucí oddělení rozvojové koncepce odboru strategického rozvoje a dotací 

Magistrátu města Liberec to vysvětluje následovně. 

Podle Ing. Dany Štefanové je důvodem: 
9
 

 Složitá administrativa  

 Komplikovaná spolupráce s partnery projektu - „V současné době už jen nestačí, 

aby projektový partner poskytl podporu, ale musí se skutečně podílet na přípravě, 

organizaci, realizaci a financování projektů, proto je potřeba mít solidní partnery 

                                                           

9
 Vytvořeno na základě rozhovoru s vedoucí oddělení rozvojové koncepce, odboru strategického rozvoje 

a dotací Magistrátu Statutárního města Liberec Ing. Danou Štefanovou, viz Příloha 21 



 47 

na obou stranách a obě strany to musejí vzít zodpovědně, v období 2007 – 2013 

vznikaly v této oblasti komplikace.“
10

 

Příkladem neúspěšného projektu je „Zachování varhanní hudby pro budoucí 

generace“, v rámci kterého město chtělo pořídit nové varhany do obřadní síně radnice. 

Partnerem projektu byl St. Johanis Kirche v německém městě Zittau. SML připravil 

projekt a součástí plánu bylo, že SML si pořídí nové varhany a projektový partner si opraví 

své stávající v kostele. Záměrem projektu bylo uspořádání letní školy pro mladé varhaníky, 

včetně koncertů a kursu pro ladění varhan, kde se zúčastní obě strany. Byla vyplněna 

žádost a bylo potřeba za obě strany dodat přílohy k žádosti. SML vše stihlo připravit, 

ale projektový partner se rozhodl, že se nezaměří jen na opravu varhan ale i kostela. Z toho 

důvodu nesehnal včas stavební povolení a projekt se tak navýšil na tak vysokou cenu, 

až nebyla uznána dotace. 
11

 

7.2 Projekty přeshraniční spolupráce organizací se sídlem ve městě 

Liberci v rámci Euroregionu Nisa 

V následující kapitole jsou analyzovány projekty přeshraniční spolupráce v rámci 

Euroregionu Nisa, kde organizace se sídlem ve městě Liberci vystupovaly jako žadatelé 

i jako partneři. Jednotlivé projekty jsou představeny podle oblasti spolupráce, ve které byly 

přínosem pro rozvoj města Liberce a jsou rovněž rozděleny podle programů přeshraniční 

spolupráce Evropské unie, které daný projekt podpořily. 

7.2.1 Hospodářství 

Přeshraniční spolupráce města Liberce s městy a obcemi Euroregionu Nisa v oblasti 

hospodářství spočívá v hledání společných zájmů. Hlavním cílem je podpora rozšíření 

podnikatelských příležitostí a zvýšení konkurenceschopnosti. V rámci Euroregionu 

probíhají také pravidelná třístranná setkání hospodářských komor, které fungují jako 

prostředníci při hledání zájemců pro podnikatelskou spolupráci a jsou konzultačním 

                                                           

10
 Rozhovor s Ing. Danou Štefanovou - vedoucí oddělení rozvojové koncepce, odboru strategického rozvoje a 

dotací Magistrátu Statutárního města Liberec (02/2013), viz Příloha 21 
11

 Vytvořeno na základě rozhovoru s vedoucí oddělení rozvojové koncepce, odboru strategického rozvoje 

a dotací Magistrátu Statutárního města Liberec Ing. Danou Štefanovou, viz Příloha 21 



 48 

a poradenským místem. Další oblastí spolupráce je sdílení statistických údajů 

a medializace úspěšně realizovaných projektů v hospodářské oblasti. [1] [10] 

Projekty přeshraniční spolupráce organizací Euroregionu Nisa (ERN) pro oblast 

hospodářství přispívající k rozvoji města Liberce: 

Graf 9 - Projekty přeshraniční spolupráce organizace ERN pro oblast hospodářství OPPS ČR - Sasko 

 

Zdroj: Technická univerzita v Liberci: Inovační centrum pro individuální textilní produkty orientované na zákazníky [online]. © 2008 

[cit. 2013-02-27]. Dostupné z: http://www.ft.tul.cz/projekty/InCoTex/InCoTex-info_cz.pdf; Ziel 3 / Cíl 3: Seznam příjemců [online]. 

2012 [cit. 2013-03-01]. Dostupné z: http://www.ziel3-cil3.eu/media/de_cs/praesentationen_1/12-12-11_LBG.pdf; Vlastní zpracování dle 

Přílohy 17 

V rámci přeshraniční spolupráce v oblasti hospodářství libereckých organizací byly 

zrealizovány dva projekty spolufinancované z Operačního programu Přeshraniční 

spolupráce Česko – Svobodný stát Sasko. 

V jednom případě česko-saské spolupráce vystupovala Technická univerzita 

Liberec jako partner projektu „Inovační centrum pro individuální textilní produkty 

orientované na zákazníky (InCoTex)“. Projekt se snažil řešit problémy, které zažívá český 

a německý textilní a oděvní průmysl a obchod s textilem. Pomocí výzkumných prací byla 

zřízena vědecko – technická základna, která slouží jak výrobcům, designerům, tak 

i obchodníkům a zákazníkům v textilním a oděvním průmyslu, mimo jiné sídlícím 

ve městě Liberci. 

Česko – saská spolupráce Okresní hospodářské komory Liberec a Průmyslové 

a obchodní komory v Žitavě dala za vznik projektu „Dvě země – jeden hospodářský 

prostor“, který zajistil zlepšení možnosti kooperace a komunikace českých a saských 

1 1 

0

1

2

3

Verband Chemnitz Okr. hospod. kom. LBC

P
o

če
t 

p
ro

je
kt

ů
 

Žadatel projektu 

Partneři projektu TU LBC, Dresden (2.1. - 1 272 989 EUR)

Partner projektu Ind.- und Hand. Zittau (2.1. - 347 929 EUR)



 49 

živnostníků, prostřednictvím pořádání zajímavých akcí, které poskytly příležitost 

pro setkávání podnikatelů. [64] 

 

Přeshraniční projekty městských organizací činných v oblasti rozvoje hospodářství 

dopomohly k efektivnější kooperaci libereckých podnikatelů s kolegy ze zahraničí. 

Ve městě Liberci se také rozvíjí spolupráce podnikatelského sektoru se vzdělávacími 

a výzkumnými institucemi. 

7.2.2 Cestovní ruch 

Cestovní ruch úzce souvisí s hospodářským rozvojem Euroregionu. Spolupráce 

v oblasti cestovního ruchu města Liberce s ostatními městy a obcemi Euroregionu Nisa 

probíhá především na základě vzájemného sdílení informací, tvorbě propagačních 

materiálů a na společné účasti na výstavách cestovního ruchu. [1] [3] 

Na území Euroregionu Nisa byla zřízena nová turistická informační centra, která slouží 

jak turistům, tak i obyvatelům. [26] 

„Město Liberec spolupracuje s informačním centrem v německém městě Žitava 

a nyní i s informačním centrem v polském městě Jelení hora. Veškerá spolupráce se však 

vztahuje pouze na výměnu tištěných propagačních materiálů, případně upoutávek 

na kulturní a sportovní akce.“
12

 

Propagační materiály a publikace, které byly vydány v rámci příhraniční spolupráce 

Euroregionu Nisa: „Pozoruhodnosti Euroregionu Nisa" (1992), „Toulky po Euroregionu" 

(1992), „Turistická mapa Euroregionu“ (1993), „Kulturní a sportovní kalendář 

Euroregionu Nisa“ (1993), „Katalog ubytovacích zařízení" (1996), „Muzea v Euroregionu 

Neisse-Nisa-Nysa" (1999), „Mapy cyklotras a cyklostezek ERN" (2002), „Euroregionem 

na kole" (2003), „Katalog turistických atraktivit a informací ERN" (2003), „Mapa 

atraktivit ERN" (2004), „Kalendář akcí Euroregionu Nisa" (2006).  Součástí těchto 

publikací a propagačních materiálů jsou také články a fotografie o libereckých památkách, 

                                                           

12 Rozhovor s Naďou Burianovou - vedoucí odboru sportu a cestovního ruchu Magistrátu Statutárního města 

Liberec (02/2013) viz Příloha 22 



 50 

kulturních zařízeních, sportovních klubech, ubytovacích zařízeních, cyklostezkách 

a turistických atraktivitách. [26] 

Veletrhy cestovního ruchu, na kterých se společně prezentoval Euroregion Nisa: 

Regiontour v Brně (1992), Mezinárodní turistický veletrh v Berlíně (1993), Výstavy 

cestovního ruchu – v Görlitz, Varšavě a Lipsku (1999), Euroregion Tour 2001 (2001), 

Veletrhy cestovního ruchu – v Praze, Berlíně, Görlitz, Sebnitz (2003), Veletrhy a výstavy 

cestovního ruchu- v Görlitz, Jelenie Góře, Berlíně, Varšavě, Poznani a Aachenu (2004), 

REGIONTOUR v Jablonci nad Nisou (2009), KONVENTA v Löbau (2009), TOURTEC 

v Jelenie Góře (2009), Euroregion Tour 2011 v Jablonci nad Nisou (2011), Euroregion 

Tour 2012 v Jablonci nad Nisou (2012) V rámci prezentace měst a obcí Euroregionu Nisa 

na veletrzích cestovního ruchu jsou představovány i zajímavosti a turistické atraktivity 

města Liberce. [26] 

Projekty přeshraniční spolupráce organizací Euroregionu Nisa (ERN) pro oblast 

cestovního ruchu přispívající k rozvoji města Liberce: 

Graf 10 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast cestovního ruchu  - OPPS Česko - Polsko 

 

Zdroj: Euroregion Neisse - Nisa - Nysa: FMP Euroregion Nisa česko-polský program: Dokumenty [online]. © 2002-2013 [cit. 2013-02-

26]. Dostupné z: http://www.neisse-nisa-nysa.org/index.php?id=45&L=1; Vlastní zpracování dle Přílohy 8 

5 

0

1

2

3

4

5

6

Jizerské hory - turistický region Liberecko, Jablonecko, Frýdlantsko a
Tanvaldsko

P
o

če
t 

p
ro

je
kt

ů
 

Žadatel projektu 

Projektový partner Świeradów-Zdrój (FMP - Průměrná částka 14 458 EUR)



 51 

Z Fondu mikroprojektů v rámci Česko – Polské spolupráce bylo zrealizováno 

v letech 2010 - 2012 pět projektů, jejichž nositelem je Sdružení Jizerské hory, které 

zastřešuje jednotnou propagaci Jizerských hor a měst a obcí mikroregionů Liberecka, 

Jablonecka, Tanvaldska a Frýdlantska. Projekty vznikly ve spolupráci s polským městským 

úřadem Świeradów - Zdrój. Díky zrealizovaným projektům došlo i k podpoření cestovního 

ruchu ve městě Liberci, které je prezentováno na veletrzích cestovního ruchu za turistický 

region Jizerské hory. Turisté mířící na akce do Jizerských hor většinou navštívili i největší 

město regionu, kterým je právě Liberec. Ke zvýšení turistické návštěvnosti turistického 

regionu Jizerské hory přispěly projekty „Víla Izerína, patronka Jizerských hor očima dětí“ 

a „Tajemná místa Jizerských hor“, které pomocí marketingového nástroje postavičky Víly 

Izeríny, ochránkyně a patronky Jizerských hor, přilákaly do regionu nejsilnější turistickou 

skupinu rodin s dětmi. Součástí prvního projektu byla výtvarná soutěž pro děti na téma 

Víly Izeríny. Díla byla poté vystavena na vernisáži. V rámci druhého projektu byly 

vytvořeny nové webové stránky pro děti www.vilaizerina.cz, které pohádkovou formou 

představují zajímavá místa oblasti Jizerských hor. Jsou zde představeny zajímavosti 

z blízkého okolí města Liberce a v tipech na výlety je propagováno Severočeské muzeum 

v Liberci, Skiareál Ještěd, Zábavní centrum Babylon Liberec (Aquapark, Lunapark, 

IQpark, XD Theater), Botanická zahrada Liberec, Zoologická zahrada Liberec, Oblastní 

galerie v Liberci, Divadlo F. X. Šaldy Liberec, DinoPark Liberec, Plavecký bazén Liberec, 

Dětský koutek Lidové Sady Liberec, Automuzeum Liberec Vratislavice. Webové stránky 

jsou pro děti v češtině a v polštině, je připravována i německá verze. [59] 

Nejvyšší grant 17 017 EUR získal projekt „Společný marketing cestovního ruchu 

v oblasti Jizerských hor“, jehož cílem byla společná propagace turistického regionu 

Jizerské hory a zvýšení migrace turistů mezi Českou republikou a Polskem. V rámci 

projektu jsou vydávány zimní a letní Jizerské noviny, které slouží jako propagační 

a informační materiál a jsou zdarma k dostání ve čtyřech jazykových mutacích  v třiceti 

informačních centrech česko – polské části Jizerských hor. Noviny jsou k dispozici 

i v Městském informačním centru Liberec. Noviny informují mimo jiné o kulturních 

a sportovních akcích, zajímavých místech a atraktivitách měst a obcí turistického regionu 

Jizerské hory, kam spadá i město Liberec. [58] 



 52 

Projekty přeshraniční spolupráce městských organizací v oblasti cestovního ruchu 

směřovaly k prezentaci města Liberce na propagačních materiálech a přispěly tak 

ke zvýšení cestovního ruchu ve městě a k dokonalejšímu systému informovanosti 

domácích i zahraničních turistů 

7.2.3 Doprava  

Město Liberec a ostatní obce a města Euroregionu Nisa se nacházejí 

na území Shengenského prostoru, což usnadňuje spolupráci odborníků na dopravu 

v Euroregionu, kteří se zabývají zlepšováním přeshraniční silniční, železniční a veřejné 

dopravy. Řeší realizaci nových silničních staveb a zpřístupnění nových hraničních 

přechodů. [1]  

Od vstupu České republiky do Evropské unie roku 2004 je výhodné cestovat 

po Euroregionu Nisa s přeshraniční síťovou jízdenkou EURO-NEISSE /LIBNET+. 

Jízdenku je možné využít jak ve veřejné hromadné dopravě na území Libereckého kraje, 

tak i v příslušných okresech Německa a Polska. Konkrétně lze zakoupit jednodenní síťové 

jízdenky Libnet+ pro jednu osobu i jednodenní jízdenku Libnet 5 + pro skupinu 2-3 osob. 

Jízdenky platí na vlakovou dopravu, autobusy i městskou hromadnou dopravu, kam 

v Liberci spadá i lanovka vedoucí na horu Ještěd. [29] 

Projekty přeshraniční spolupráce organizací Euroregionu Nisa (ERN) pro oblast 

dopravy přispívající k rozvoji města Liberce: 

Graf 11 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast dopravy OPPS ČR - Svobodný stát Sasko 

 

Zdroj: Ziel 3 / Cíl 3: Seznam příjemců [online]. 2012 [cit. 2013-03-01]. Dostupné z: http://www.ziel3-

cil3.eu/media/de_cs/praesentationen_1/12-12-11_LBG.pdf; Vlastní zpracování dle Přílohy 9 

2 

0

1

2

3

ZVON (DE)

P
o

če
t 

p
ro

je
kt

ů
 

Žadatel projektu 

Projektový partner Liberecký kraj (1.1. - Průměrná částka 427 613 EUR)



 53 

Města Liberce se týkají dva projekty realizované v rámci česko-saské přeshraniční 

spolupráce v oblasti Dopravy, které byly spolufinancované z Operačního programu 

Přeshraniční spolupráce Česko – Svobodný stát Sasko spadající pod oblast podpory 1.1 – 

Kooperativní zlepšení a rozvoj infrastruktury dle poptávky a kooperací v oblasti 

regionálního plánování a rozvoje. 

 Projekt „LUISE - Přeshraniční studie proveditelnosti a udržitelnosti trati Liberec - 

Seifhennersdorf“ na němž spolupracoval Liberecký kraj s nositelem projektu 

německým dopravním svazem Zvon, přispěl ke zkvalitnění železniční dopravy 

v oblasti německo - českého pohraničí. Obyvatelům města Liberce projekt přinesl 

zvýšení komfortu v přeshraniční vlakové dopravě do německé spolkové země 

Svobodný stát Sasko. V rámci projektu byly opatřeny nové vlaky a byla 

zmodernizována trať ke zvýšení rychlosti vlakových souprav a přebudována 

nástupiště na bezbariérový přístup. Projekt byl spolufinancován částkou 

250 454 EUR z ERDF. [34] 

 Projekt „Nisa GO“ byl rovněž realizován v rámci spolupráce Libereckého kraje 

s nositelem projektu německým dopravním svazem Zvon. Prostřednictvím 

projektu byl zřízen vícejazyčný internetový portál, který slouží k plánování tras 

i veřejnou dopravou po Euroregionu Nisa. Především turistům přináší informace 

o zajímavých turistických cílech a o nabídkách služeb v dané oblasti. Portál 

propaguje rovněž i město Liberec. Projekt byl spolufinancován částkou 

604 772 EUR z ERDF. [33] 

 

Projekty přeshraniční spolupráce městských organizací v oblasti dopravy přispěly 

ke zkvalitnění železniční dopravy z Liberce do německé spolkové země Svobodný stát 

Sasko. Cestujícím přinesla realizace projektů zvýšení komfortu při dopravě včetně 

usnadnění nalezení potřebných informací.  

7.2.4 Kultura  

Přeshraniční spolupráce v oblasti kultury města Liberce s městy a obcemi 

Euroregionu Nisa probíhá v rámci společných divadelních představení, výstav, hudebních 

pořadů, festivalů, uměleckých soutěží, vystoupení souborů a skupin. Příkladem umělecké 



 54 

přeshraniční spolupráce je založení mezinárodního studentského orchestru Europera – 

Jugendorchester roku 1993, který vznikl v rámci přeshraniční spolupráce hudebních škol 

v Görlitz, Jelenie Góře, Liberci a Jablonci nad Nisou. Soubor je tvořen symfonickým 

orchestrem, pěveckým sborem a menšími komorními soubory a sdružuje přes 200 mladých 

hudebníků z Německa, Polska a České republiky. [1] [10] [27] 

 

Projekty přeshraniční spolupráce organizací Euroregionu Nisa (ERN) pro oblast 

kultury přispívající k rozvoji města Liberce: 

Graf 12 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast kultury OPPS ČR - Svobodný stát Sasko 

 

Zdroj: Ziel 3 / Cíl 3: Seznam příjemců [online]. 2012 [cit. 2013-03-01]. Dostupné z: http://www.ziel3-

cil3.eu/media/de_cs/praesentationen_1/12-12-11_LBG.pdf; Euroregion Neisse - Nisa - Nysa: Cíl 3: FMP: Schválené projekty [online]. 

© 2002-2013 [cit. 2013-02-26]. Dostupné z: http://www.neisse-nisa-nysa.org/index.php?id=342&L=1; Vlastní zpracování dle Přílohy 10 

2 

1 1 1 1 

0

1

2

3

St.Johannis
Zittau

ZUŠ
Liberec

Obl. galerie
Liberec

Städtische
Museen

Zittau

Chor Zittau

P
o

če
t 

p
ro

je
kt

ů
 

Žadatel projektu 

 Proj. partner ZUŠ Liberec (1.2. - Průměrná částka 803 765 EUR)

Proj. partner Hoyerswerda - DE (1.4. FMP - 4 335 EUR)

Proj. partner Städt. Museen Zittau (1.4. FMP - 10 259 EUR)

Proj. partner Obl. galerie LBC (1.4. FMP - 5 950 EUR)

Proj. partner sbor A MY TAKY LBC (1.4. FMP - 8 735 EUR)



 55 

Graf 13 – Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast kultury OPPS Česko - Polsko 

 

Zdroj: Euroregion Neisse - Nisa - Nysa: FMP Euroregion Nisa česko-polský program: Dokumenty [online]. © 2002-2013 [cit. 2013-02-

26]. Dostupné z: http://www.neisse-nisa-nysa.org/index.php?id=45&L=1; Vlastní zpracování dle Přílohy 10 

Z Operačního programu Přeshraniční spolupráce Česko – Svobodný stát Sasko bylo 

zrealizováno v oblasti kultury šest projektů, dva z nich, jejichž partnerem byla 

Základní umělecká škola Liberec, byly spolufinancovány v rámci oblasti podpory 1.2. - 

Kooperativní opatření v oblasti lidských zdrojů, sociokulturního rozvoje a partnerské 

spolupráce. Projekt „EUROPERA-TROJZVUK - Mládež hraje Evropě“ přispěl 

k představení Europery v zahraničí. Na projekt byla vyčleněna částka z ERDF 

611 873 EUR. Projekt „Zachování varhanní hudby pro budoucí generace“ byl 

spolufinancován částkou 995 657 EUR, což přispělo k rozvoji vzdělání žáků 

Základní umělecké školy v Liberci v oboru restaurování varhan. 

Z Fondu malých projektů byly podpořeny v letech 2010 – 2012 čtyři kulturní 

projekty a z Fondu mikroprojektů jeden. Týkaly se oblastí spolupráce pro pořádání 

společných koncertů, výstav, konferencí a filmového festivalu. Projekt „Stálé expozice 

nestále“ umožnil výměnu zkušeností mezi 50 odbornými pracovníky muzeí a galerií 

v rámci Euroregionu Nisa pořádáním dvoudenní konference v Oblastní galerii Liberec 

a v budově liberecké radnice. Cílem bylo sdílení nejnovějších poznatků z oboru, které 

mohou dále uplatnit při přípravě expozic. V rámci projektu „Pod otevřeným nebem 

Festival česko-polského filmu“ se liberecká městská organizace Liberecká IS snažila 

rozvinout kulturní život v česko - polském pohraničí formou festivalu, na kterém byla 

představena filmová tvorba obou zemí. Vystoupily zde také regionální umělecké soubory. 

1 

0

1

2

3

Liberecká IS

P
o

če
t 

p
ro

je
kt

ů
 

Žadatel projektu 

 Projektový partner Gmina Bogatynia (3.3. FMP - 11 449 EUR)



 56 

Na festivalu účinkovala taneční skupina Takt Liberec a liberecká skupina J4F. Dalšími 

projekty byly představeny hudební soubory ERN, se kterými vystoupily i liberecký 

pěvecký sbor A MY TAKY a hudební uskupení ze ZUŠ Liberec. [28] [31] 

Projekty přeshraniční spolupráce městských organizací v oblasti kultury daly 

za vznik novým společným kulturním akcím ve městě Liberci, dále dopomohly k lepší 

spolupráci kulturních zařízení k výměně zkušeností a uměleckých děl. Obyvatelé města 

Liberce i turisté tak měli možnost prohlédnout si umělecká díla, která jsou jinak vystavená 

v zahraniční galerii, poslechnout si zahraniční hudební uskupení a rozšířit si kulturní 

obzory. Liberecké hudební soubory pak dostaly možnost prezentovat své umění 

v zahraničí. 

7.2.5 Historie 

Historici Euroregionu Nisa vzájemně spolupracují při zpracovávání dějin území. 

Na území Euroregionu probíhá také spolupráce na zachování a ošetření památek. Ve městě 

Liberci existuje několik zájmových sdružení fanoušků historických artefaktů, které se snaží 

o jejich sbírku nebo renovaci. Tato sdružení využívají možnosti přeshraniční spolupráce 

k výměně zkušeností a k vzájemné výpomoci. [1] [3] 

Projekty přeshraniční spolupráce organizací Euroregionu Nisa (ERN) pro oblast 

historie přispívající k rozvoji města Liberce: 

Graf 14 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast historie OPPS ČR - Sasko 

 

Zdroj: Ziel 3 / Cíl 3: Seznam příjemců [online]. 2012 [cit. 2013-03-01]. Dostupné z: http://www.ziel3-

cil3.eu/media/de_cs/praesentationen_1/12-12-11_LBG.pdf; Vlastní zpracování dle Přílohy 14 

1 

0

1

2

3

Boveraclub LBC

P
o

če
t 

p
ro

je
kt

ů
 

Žadatel projektu 
Partner projektu OVPS Chemnitz (2.2. - 365 500 EUR)



 57 

Zájmové občanské sdružení Boveraclub Liberec zvýšilo v rámci projektu 

„Iniciativa historické tramvaje“ turistický potenciál jak ve městě Liberci, tak i v celkovém 

česko – saském pohraničí. Projekt je spojen s uvedením historických tramvají do provozu 

a se spoluprací se sdruženími z měst Pirna a Chemnitz na renovacích historických tramvají 

a jejich znovuuvedení na trh. [41] 

Projekt přeshraniční spolupráce v oblasti historie přispěl k uvedení historických 

tramvají do provozu na území města Liberce, což přispělo k renovaci těchto vozů 

i k částečnému rozvoji cestovního ruchu ve městě Liberci. 

7.2.6 Vzdělávání 

Oblast vzdělávání lze rozdělit do dvou podskupin, a to školství a knihovnictví. 

Školství  

Spolupráce libereckých vzdělávacích organizací s ostatními školními zařízeními je 

v rámci Euroregionu Nisa na velmi vysoké úrovni. Mateřské, základní, střední a vysoké 

školy se sídlem v Liberci rozvíjejí přeshraniční spolupráci. Na území Euroregionu Nisa 

se nachází několik vysokých škol, které spolupracují i s podnikatelskou sférou. [1]  

Projekty přeshraniční spolupráce organizací Euroregionu Nisa (ERN) pro oblast 

vzdělávání - školství přispívající k rozvoji města Liberce: 

Graf 15 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast vzdělávání - školství  Interreg IIIA ČR - Sasko 

 

Zdroj: Euroregion Neisse - Nisa - Nysa: KOMPENDIUM PŘESHRANIČNÍCH PROJEKTŮ 2004 - 2006 [online]. © 2012 [cit. 2013-03-

02]. Dostupné z: http://www.ern.cz/kompendium/?D=42; Vlastní zpracování dle Přílohy 11 

1 

0

1

2

3

ERN

P
o

če
t 

p
ro

je
kt

ů
 

Žadatel projektu 

Partner projektu Vzdělávací zař. ERN (4.3. FMP - 221 250 EUR)



 58 

Graf 16 – Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast vzdělávání - školství OPPS ČR – Sasko 

 

Zdroje: Ziel 3 / Cíl 3: Seznam příjemců [online]. 2012 [cit. 2013-03-01]. Dostupné z: http://www.ziel3-

cil3.eu/media/de_cs/praesentationen_1/12-12-11_LBG.pdf; Euroregion Neisse - Nisa - Nysa: Cíl 3: FMP: Schválené projekty [online]. 

© 2002-2013 [cit. 2013-02-26]. Dostupné z: http://www.neisse-nisa-nysa.org/index.php?id=342&L=1; Vlastní zpracování dle Přílohy 11 

Graf 17 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast vzdělávání - školství OPPS Česko - Polsko 

 

Zdroj: Euroregion Neisse - Nisa - Nysa: FMP Euroregion Nisa česko-polský program: Dokumenty [online]. © 2002-2013 [cit. 2013-02-

26]. Dostupné z: http://www.neisse-nisa-nysa.org/index.php?id=45&L=1; Vlastní zpracování dle Přílohy 12 

1 1 1 1 1 1 1 1 

3 

2 

1 1 1 

0

1

2

3

4

P
o

če
t 

p
ro

je
kt

ů
 

Žadatel projektu 

Partner projektu Venkovský prostor LBC (1.2. - 194 603 EUR)

Partner projektu TU Dresden (1.2. - 344 837 EUR)

Part. pro. TU Liberec (1.2. - 544 989 EUR) (2.2. - 317 560 EUR) (1.4. FMP - 17 277 EUR, 17 258 EUR, 12 750 EUR)

Partneři projektu Hochsch. Dresden, Zittau/Görlitz (2.1. - 681 860 EUR)

Partner projektu Hochschule Zittau/Görlitz (1.4. FMP  - 19 581 EUR,19 126 EUR, 12 716 EUR )

Partner projektu Internat. Institut Zittau (1.4. FMP  - 2817 EUR, 12 671 EUR)

Partneři projektu ÚJOP Liberec, TU Dresden (1.4. FMP -  2 390 EUR)

Partner projektu Schkola Hartau - Zittau (1.4. FMP - 7 508 EUR)

Partner projektu Gymnázium F.X. Šaldy LBC (1.4. FMP -  4 141 EUR)

2 

1 1 1 1 

0

1

2

3

TU Liberec SŠ st. a st. LBC ZŠ Švermova LBC

P
o

če
t 

p
ro

je
kt

ů
 

Žadatel projektu 

Partner projektu Uni. Wroclaw (3.3. FMP - 14 267 EUR, 3 476 EUR)

Partner projektu Zespół Szkół Zgorzelec (3.3. FMP  - 9 117 EUR)

Partner projektu Kol.K. Jelenia Góra (3.3. FMP  - 14 685 EUR)

Partner projektu G.M. Zawidów (3.3. FMP  - 6 684 EUR)

Partner projektu Pol. W. Jelenia Góra (3.3. FMP - 15 699 EUR)



 59 

Na přeshraniční spolupráci v oblasti vzdělávání - školství v rámci ERN se nejvíce 

podílí Technická univerzita v Liberci.  

Projekt česko-polské spolupráce „U-NISA - kdo studuje, uspěje“ byl realizován 

formou dotazníkových šetření mezi absolventy Univerzity Nisa a zaměstnavateli v ERN 

k dosažení výsledků, které se využijí k inovaci studia a k navržení nového magisterského 

programu na společné Univerzitě Nisa, což je akademická síť třech spolupracujících 

univerzit. Zde je umožněno studium bakalářského programu studijního oboru Informační 

a komunikační management. Jazykem výuky je angličtina. Studium je vedeno jeden rok 

na univerzitě v Liberci, druhý rok na polské univerzitě v Jelení Hoře a třetí v německém 

městě Görlitz. Technická univerzita nejvíce spolupracuje na německé straně v rámci ERN 

s Vysokou školou Zittau / Görlitz a na polské straně s Univerzitou ve Wroclavy a Jelení 

Hoře. Univerzitní projekty jsou převážně financované z Fondu malých projektů 

a mikroprojektů. Absolventi studia mají pak možnost lepšího uplatnění na trhu práce 

v rámci Trojzemí i ve městě Liberci. [1] 

Neméně důležitým projektem je také česko-německý projekt „Školský informační 

portál Euroregionu – Neisse – Nisa – Nysa“, pod který spadá přeshraniční spolupráce 

mateřských školek, základních a středních škol na území tří států. Cílem trojjazyčného 

portálu je iniciovat k navázání nových partnerství a k vyhledávání vhodných projektových 

partnerů. Součástí jsou i liberecká vzdělávací zařízení, která tak mají ulehčenou cestu 

k informacím o plánovaných projektech. [1] 

Projekty přeshraniční spolupráce městských organizací v oblasti vzdělávání - 

školství přinesly možnost spolupráce libereckých mateřských, základních, středních 

a vysokých škol na základě výměny zkušeností a informací s přeshraničními vzdělávacími 

organizacemi. Projekty byly zaměřeny zejména na vytvoření společných vzdělávacích 

aktivit a zlepšení jazykových dovedností žáků a studentů libereckých vzdělávacích 

zařízení. Absolventi Technické univerzity Liberec dostali možnost efektivnějšího zapojení 

do přeshraničního trhu práce. 

 

 



 60 

Knihovnictví 

Přeshraniční spolupráce knihovníků Euroregionu Nisa má podobu výměny 

zkušeností, materiálů, společné účasti na konferencích a školeních a organizování výstav. 

Krajská vědecká knihovna v Liberci, byla postavena jako symbol přeshraniční spolupráce 

v rámci Euroregionu Nisa. [1]  

Projekty přeshraniční spolupráce organizací Euroregionu Nisa (ERN) pro oblast 

vzdělávání - knihovnictví přispívající k rozvoji města Liberce: 

Graf 18 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast vzdělávání - knihovnictví Phare - CBC ČR 

- Německo 

 

Zdroj: CRR: RISY: Liberec-Euro-Reg. Library-Lot 1,2,4 [online]. 2012 [cit. 2013-03-02]. Dostupné z: 

http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/projekty-eu/detail?id=6697; Vlastní zpracování dle Přílohy 19 

1 

0

1

2

3

Knihovna Liberec

P
o

če
t 

p
ro

je
kt

ů
 

Žadatel projektu 

Partner projektu ERN ( III. - 1 710 000 EUR)



 61 

Graf 19 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast vzdělávání - knihovnictví Phare - CBC 

Česko - Polsko 

 

Zdroj: CRR: RISY: Historické skvosty v knihovnách Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa [online]. 2012 [cit. 2013-03-02]. Dostupné z: 

http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/projekty-eu/detail?Id=9100; Vlastní zpracování dle Přílohy 19 

Před vstupem České republiky do Evropské unie byly zrealizovány dva programy 

z programu Phare CBC. V rámci česko-německé spolupráce byl uskutečněn velký projekt 

„Liberec - European Regional Library“, který byl spolufinancován částkou 

1 710 000 EUR, v rámci kterého byla moderně vybavena regionální knihovna a k ní 

náležící židovská synagoga. V oblasti česko – polské spolupráce při realizaci projektu 

„Historické skvosty v knihovnách Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa“ byla podpořena 

z Fondu mikroprojektů výroba nástěnného kalendáře, který sloužil jako prezentace 

knihoven Euroregionu Nisa. [1] 

Ostatní projekty se nesly v podobném duchu a z Operačních programů Přeshraniční 

spolupráce tak byly podpořeny projekty z Fondu malých projektů a mikroprojektů typu 

pořádání společných konferencí nebo vydávání publikací o knihovnách ERN.  

1 

0

1

2

3

Knihovna Liberec

P
o

če
t 

p
ro

je
kt

ů
 

Žadatel projektu 
Partner projektu ERN (II. SFMP  - 4 175 EUR)



 62 

Graf 20 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast vzdělávání - knihovnictví OPPS ČR - 

Sasko 

 

 

Zdroj: Euroregion Neisse - Nisa - Nysa: Cíl 3: FMP: Schválené projekty [online]. © 2002-2013 [cit. 2013-02-26]. Dostupné z: 

http://www.neisse-nisa-nysa.org/index.php?id=342&L=1; Vlastní zpracování dle Přílohy 19 

Graf 21 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast vzdělávání - knihovnictví OPPS Česko - 

Polsko 

 

Zdroj: Euroregion Neisse - Nisa - Nysa: FMP Euroregion Nisa česko-polský program: Dokumenty [online]. © 2002-2013 [cit. 2013-02-

26]. Dostupné z: http://www.neisse-nisa-nysa.org/index.php?id=45&L=1; Vlastní zpracování dle Přílohy 19 

Projekty přeshraniční spolupráce městských organizací v oblasti vzdělávání - 

knihovnictví přinesly pro Liberec výstavbu a vybavení nové moderní knihovny, která 

pomocí dalších zrealizovaných projektů dostala možnost spolupracovat s přeshraničními 

knihovnami na svých projektech. 

1 1 1 

0

1

2

3

Kultur- und W.b.g.
Löbau

Knihovna Liberec Kruh autorů Liberec

P
o

če
t 

p
ro

je
kt

ů
 

Žadatel projektu 

Partner projektu Knihovna Liberec (1.4 FMP - 5 562 EUR)

Partner projektu Kultur- und W.b.g. Löbau (1.4. FMP - 6 394 EUR)

Partner projektu Bibliotek Hernhut (1.4. FMP  - 12 537 EUR)

1 1 

0

1

2

3

Knihovna Liberec Kruh autorů Liberecka

P
o

če
t 

p
ro

je
kt

ů
 

Žadatel projektu 

Partner projektu Jel. C. Inf. Jelenia Góra (3.3. FMP  - 8 944 EUR)

Partner projektu Biblioteka Śrem (3.3. FMP - 10 200 EUR)



 63 

7.2.7 Zdravotnická záchranná služba a krizové řízení 

Přeshraniční spolupráce v rámci zdravotní péče v Euroregionu Nisa probíhá 

na základě třístranné smlouvy z roku 2007 o vzájemné pomoci při velkých katastrofách.  

V Euroregionu Nisa již od svého založení také úspěšně probíhá spolupráce hasičských 

sborů v rámci společných přeshraničních cvičení. Již v roce 2000 byly uzavřeny smlouvy 

mezi všemi státy Trojzemí o přeshraniční pomoci při velkých haváriích. [1] 

Projekty přeshraniční spolupráce organizací Euroregionu Nisa (ERN) pro oblast 

zdravotní záchranné služby a krizového řízení přispívající k rozvoji města Liberce: 

Graf 22 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast zdravotní záchranné služby a krizového 

řízení OPPS ČR - Sasko 

 

Zdroj: Ziel 3 / Cíl 3: Seznam příjemců [online]. 2012 [cit. 2013-03-01]. Dostupné z: http://www.ziel3-

cil3.eu/media/de_cs/praesentationen_1/12-12-11_LBG.pdf; Vlastní zpracování dle Přílohy 13 

1 

0

1

2

3

ERN LBC

P
o

če
t 

p
ro

je
kt

ů
 

Žadatel projektu 

Partneři projektu SML, Zittau (1.3. - 481 310 EUR)



 64 

Graf 23 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast zdravotní záchranné služby a krizového 

řízení OPPS Česko - Polsko 

 

Zdroj: CZ PL Cíl 3 / Cel3: Přeshraniční spolupráce zdravotnických záchranných služeb v Euroregionu Nisa [online]. © 2013 [cit. 2013-

03-02]. Dostupné z: http://www.cz-pl.eu/preshranicni-spoluprace-zdravotnickych-zachrannych-sluzeb-v-euroregionu-nisa.html; Vlastní 

zpracování dle Přílohy 13 

Z prostředků Evropské unie bylo v rámci česko-německého projektu „Systém 

odvracení ohrožení a poskytování pomoci v Euroregionu Nisa“ zakoupeno nové hasičské 

vybavení pro zásahové jednotky Euroregionu. Vznikl také nový koncept systému zásahů. 

Byly vybrány jednotky k různým typům zásahů a také byly vytyčeny zásahové trasy. 

Projektovým partnerem bylo Statutární město Liberec. Společných cvičení se účastní 

i Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje. [52] 

V rámci česko-polského projektu „Přeshraniční spolupráce Zdravotnických 

záchranných služeb“ byly Liberci slavnostně předány dva plně vybavené sanitní vozy. 

V rámci projektu probíhají také přeshraniční školení a cvičení záchranářů. Vedoucím 

projektu byla Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje p. o. Cílem bylo rozšířit 

spolupráci českých a polských záchranářů se záměrem zlepšení dostupnosti a kvality 

zdravotní péče k vytvoření soudržného území v pohraničí. [20] 

Pomocí projektů přeshraniční spolupráce městských organizací v oblasti 

zdravotních záchranných služeb a krizového řízení byla zvýšena efektivita práce 

hasičských a záchranářských jednotek na území města Liberce a také bylo zkvalitněno 

vybavení těchto složek. 

1 

0

1

2

3

Zdr.zách.sl. Lib.kraje

P
o

če
t 

p
ro

je
kt

ů
 

Žadatel projektu 

Partneři projektu Zdr.zách.s. Jelenia Góra, Zgorzelec (1.3. - 617 178 EUR)



 65 

7.2.8 Humanitární a sociální oblast 

Projekty přeshraniční spolupráce organizací Euroregionu Nisa (ERN) pro oblast 

humanitární a sociální přispívající k rozvoji města Liberce: 

Graf 24 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast humanitární a sociální OPPS Česko - 

Sasko 

 

Zdroj: Ziel 3 / Cíl 3: Seznam příjemců [online]. 2012 [cit. 2013-03-01]. Dostupné z: http://www.ziel3-

cil3.eu/media/de_cs/praesentationen_1/12-12-11_LBG.pdf; Vlastní zpracování dle Přílohy 16 

Graf 25 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast humanitární a sociální OPPS Česko - 

Polsko 

 

 

Zdroj: Euroregion Neisse - Nisa - Nysa: FMP Euroregion Nisa česko-polský program: Dokumenty [online]. © 2002-2013 [cit. 2013-02-

26]. Dostupné z: http://www.neisse-nisa-nysa.org/index.php?id=45&L=1; Vlastní zpracování dle Přílohy 16 

1 

0

1

2

3

D.R.A.K. LBC o.s.

P
o

če
t 

p
ro

je
kt

ů
 

Žadatel projektu 

Partner projektu Kind.und Aktivspiel- platz "Birkenhof", Zittau (1.2. - 180 206 EUR)

1 

0

1

2

3

Venkovský pr. o.p.s

P
o

če
t 

p
ro

je
kt

ů
 

Žadatel projektu 

Partner projektu Poł.-Zach. Forum Lubań (3.3. FMP - 8 112 EUR)



 66 

Nositeli spolufinancovaných projektů přeshraniční spolupráce v humanitární 

a sociální oblasti na území města Liberce byly Občanské poradenské středisko Venkovský 

prostor Liberec a Občanské sdružení D.R.A.K., Liberec. 

V rámci česko-polské spolupráce byl v současném období z Fondu mikroprojektů 

realizován projekt „Mezinárodní den seniorů 2010“, jehož cílem bylo poradenství 

seniorům z Čech, Polska a Německa, jak dosáhnout pozitivního a aktivního přístupu 

k životu. Akce se mohli účastnit také senioři z města Liberce. [60] 

V rámci oblasti podpory – Kooperativní opatření v oblasti lidských zdrojů, 

sociokulturního rozvoje a partnerské spolupráce byl spolufinancován česko-saský projekt 

„Přeshraniční spolupráce rodin s postiženými dětmi“, který pomáhá rodinám s dětmi se 

zdravotním handicapem. Kromě možnosti setkání rodin projekt nabídl také poradenské 

a vzdělávací služby, psychorehabilitační setkávání a velké množství volnočasových aktivit. 

Setkávání rodin probíhalo střídavě v Liberci a v německém městě Hartau. [40] 

Projekty přeshraniční spolupráce městských organizací činných v humanitární 

a sociální oblasti přispěly k pomoci rodinám s postiženými dětmi a seniorům z města 

Liberce k možnosti účastnit se poradenských a vzdělávacích setkání se stejnou skupinou 

osob ze zahraničí.  

7.2.9 Životní prostředí 

Krajina na Liberecku je čistá a malebná. Přestože zdejší příroda byla poznamenána 

ekologickou zátěží plynoucí z chodu mnoha dnes již zrušených nebo modernizovaných 

energetických komplexů, došlo během devadesátých let 20. století k velké regeneraci 

zejména lesních porostů. Lesní zeleň sestupuje z okolních Jizerských a Ještědských hor 

až do města Liberce. [1] [3] 

Lesníci a odborníci na životní prostředí spolupracují v Euroregionu Nisa v rámci 

výměny informací o stavu lesů, o škodách a ochraně přírody. Také řeka Lužická Nisa, 

protékající městem Liberec a tvořící osu Trojzemí patřila dříve k nejvíce znečištěným 

řekám ve střední Evropě. Díky přeshraniční spolupráci v rámci Euroregionu Nisa se 

situace výrazně zlepšila. Z finančních prostředků EU bylo zřízeno mnoho čistíren 



 67 

odpadních vod a kanalizací. V rámci Euroregionu Nisa spolupracují odborníci na vodní 

hospodářství. [1] [10] 

Projekty přeshraniční spolupráce organizací Euroregionu Nisa (ERN) pro oblast 

životního prostředí přispívající k rozvoji města Liberce: 

Graf 26 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast životního prostředí OPPS Česko - Sasko 

 

 

Zdroj: Ziel 3 / Cíl 3: Seznam příjemců [online]. 2012 [cit. 2013-03-01]. Dostupné z: http://www.ziel3-

cil3.eu/media/de_cs/praesentationen_1/12-12-11_LBG.pdf; Euroregion Neisse - Nisa - Nysa: Cíl 3: FMP: Schválené projekty [online]. 

© 2002-2013 [cit. 2013-02-26]. Dostupné z: http://www.neisse-nisa-nysa.org/index.php?id=342&L=1; Vlastní zpracování dle Přílohy 15 

Liberecké organizace spolupracovaly na projektech přispívajících ke zlepšení 

životního prostředí v rámci česko-německé spolupráce. Nejvíce se zapojily v letech 2010 - 

2012 do realizace projektů v rámci přeshraniční spolupráce organizace ČMELÁK 

Společnost přátel přírody o. s. a Občanské sdružení Via Regia. 

Liberecká společnost ČMELÁK přátel přírody o. s. se zabývá projekty ochrany 

přírody a ekovýchovnou a osvětovou činností. Projektem podpořeným z programu 

Cíl3/Ziel3 „Pozemkové spolky - efektivní forma přeshraniční spolupráce na podporu 

biodiverzity“ přispěl ke spolupráci v oblasti ochrany lesů a přírody, českých a saských 

1 1 1 1 1 1 1 1 

0

1

2

3

P
o

če
t 

p
ro

je
kt

ů
 

Žadatel projektu 

Partner projektu L.amt Bautzen (1.4. - 5 706 EUR)

Partner projektu Via Regia o.s. LBC (2.1. - 284 750 EUR) (3.1. - 417 340 EUR)

Partner projektu Lib. kraj (3.1. - 1 118 294 EUR)

Partner projektu S.Beg.z.St. Marienthal, Ostritz (3.1. - 323 427 EUR)

Partner projektu Trojzemí o.p.s. LBC (3.1. - 360 868 EUR)

Partner projektu L.amt Görlitz (3.1. - 583 720 EUR)

Partner projektu Čmelák o.s. (1.4. FMP - 8 548 EUR)



 68 

nevládních neziskových organizací. Projekt přispěl také k částečné obnově biodiverzity 

krajiny ve městě Liberci. [24] 

Občanské sdružení Via Regia se zaměřuje na projekty spojené s rozvojem 

ve využívání obnovitelných zdrojů energie, úspor energií, propagací znalostí a informací. 

Této oblasti spolupráce se týká také projekt „Emix 3“, který podporuje malé a střední 

podniky a městské organizace při využívání obnovitelných zdrojů energií. [61] 

 

Nejvyšší grant 1 118 294 EUR získal projekt „Management invazních druhů 

v Euroregionu Nisa“ na kterém spolupracoval Liberecký kraj spolu s okresem Zhořelec. 

V rámci této spolupráce došlo k likvidaci centrálních oblastí výskytu invazních druhů 

rostlin pomocí využití chemických a mechanických metod. Rozsáhlý projekt byl 

realizován mimo jiné v povodí řeky Nisa, která protéká městem Liberec. [1] 

 

Realizací projektů přeshraniční spolupráce městských organizací v oblasti životního 

prostředí se dosáhlo snížení emisí škodlivin do ovzduší, zlepšení kvality vody v řece Nise 

a podařilo se odstranit následky silného poškození lesů na území města Liberce. 

7.2.10 Sport 

Liberec je známý jako město sportu. Je zde každoročně uspořádáno několik 

sportovních akcí. Již roku 1993 se konala v Liberci, Jelení Hoře, Zhořelci, Žitavě, Hrádku 

nad Nisou, Neugersdorfu, Weisswasseru a Braunsteichlaufu „Běžecká liga Euroregionu 

Nisa 1993“.  Dále se konala v Liberci roku 1998 olympiáda dětí a mládeže „Euroregio 98“.  

Oba sportovní projekty byly zorganizovány i bez finanční podpory z fondů Evropské unie. 

Další přeshraniční projekty se však konaly ve většině případů za finanční podpory z fondů 

EU. [1] [3] 

 

 

 

 



 69 

Projekty přeshraniční spolupráce organizací Euroregionu Nisa (ERN) pro oblast 

sportu přispívající k rozvoji města Liberce: 

Graf 27 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast sportu Interreg IIIA Česko - Sasko 

 

 

Zdroj: ERN: KOMPENDIUM PŘESHRANIČNÍCH PROJEKTŮ 2004 - 2006 [online]. © 2012 [cit. 2013-03-04]. Dostupné z: 

http://www.ern.cz/kompendium/?D=33; Vlastní zpracování dle Přílohy 18 

Graf 28 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast sportu Interreg IIIA Česko - Polsko 

 

 

Zdroj: Euroregion Neisse - Nisa - Nysa: KOMPENDIUM PŘESHRANIČNÍCH PROJEKTŮ 2004 - 2006 [online]. © 2012 [cit. 2013-03-

02]. Dostupné z: http://www.ern.cz/kompendium/?D=33; Vlastní zpracování dle Přílohy 18 

2 

0

1

2

3

Handball Liberec

P
o

če
t 

p
ro

je
kt

ů
 

Žadatel projektu 

Partner projektu OSV Zittaue.V., Zittau (4.3. - 172 508 EUR, 48 000 EUR)

1 

0

1

2

3

VŠ klub Slavia TUL

P
o

če
t 

p
ro

je
kt

ů
 

Žadatel projektu 

Partner projektu Klub Bolesławiec (2.2. FMP - 14 826 EUR)



 70 

Graf 29 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast sportu OPPS Česko - Polsko 

 

 

Zdroj: Euroregion Neisse - Nisa - Nysa: FMP Euroregion Nisa česko-polský program: Dokumenty [online]. © 2002-2013 [cit. 2013-02-

26]. Dostupné z: http://www.neisse-nisa-nysa.org/index.php?id=45&L=1; Vlastní zpracování dle Přílohy 18 

Všechny přeshraniční sportovní projekty byly spolufinancovány z Fondu malých 

projektů a mikroprojektů. V současném programovém období 2007 – 2013 byly finančně 

podpořeny z fondů EU jen projekty česko-polské přeshraniční spolupráce. Příkladem je 

projekt „Jizerky TOUR“, který pořádá liberecké sportovní centrum SpinFit. Jedná 

se o cyklistický maraton vedoucí napříč Jizerských hor nejen na české straně, ale 

i v Polsku. Město Liberec spadá do turistického regionu Jizerské hory. Hosté sportovních 

akcí pořádaných v Jizerských horách zpravidla spojí svoji návštěvu s výletem 

nebo pobytem v největším městě regionu Liberci. [42] 

Ostatní projekty podporují přeshraniční spolupráci libereckých sportovních klubů 

se stejně zaměřenými zahraničními kluby k organizování společných turnajů a k výměně 

zkušeností. V rámci česko-německé spolupráce tak byly pořádány utkání v házené. 

V rámci česko-polské kooperace spolupracují jezdecké kluby a basketbalové oddíly. 

Projekty přeshraniční spolupráce městských organizací v oblasti sportu přispěly 

k pořádání společných turnajů a k výměně zkušeností mezi libereckými a zahraničními 

kluby. Na území města Liberce tak došlo k rozvoji sportovních aktivit. 

 

2 2 2 

0

1

2

3

Spinfit LBC Jezd. klub LBC Basket. kl. Kondoři
LBC

P
o

če
t 

p
ro

je
kt

ů
 

Žadatel projektu 

Partner projektu GK Cykl. Bolesławiec (3.3. FMP - 13 614 EUR, 14 769 EUR)

Partner projektu klub Gryfów Śląski (3.3. FMP - 4 744 EUR, 6 069 EUR)

Partner projektu klub Bolesławiec (3.3. FMP - 20 293 EUR, 12 926 EUR)



 71 

8. Zhodnocení výsledků  

Ze shromážděných a uvedených informací a dat o přeshraniční spolupráci k rozvoji 

města Liberce vyplývají následující výsledky: 

Přeshraniční spolupráce Statutárního města Liberce a městských organizací 

se sídlem v Liberci se rozvíjela již před vstupem České republiky do Evropské unie. 

Město Liberec využilo své polohy v blízkosti hranic a navázalo již roku 1973 přeshraniční 

spolupráci s cca. 30 km vzdáleným německým městem Žitavou. Původní spolupráce se 

rozvíjela především ve společných dopravních projektech. V oblasti dopravy spolupracují 

města dodnes, avšak rozšířila svoji spolupráci roku 1991, kdy se stala členy nejstaršího 

Euroregionu založeného ve střední a východní Evropě. Euroregion Nisa sdružuje česká, 

polská a saská příhraniční města a obce. Význam Euroregionu stál původně zejména 

na společných ekologických projektech. Po vstupu České republiky do Evropské Unie roku 

2004 je řada těchto problémů již vyřešena a spolupráce se rozvíjí především v oblastech 

hospodářství, cestovního ruchu, dopravy, kultury, vzdělávání, zdravotnické záchranné 

služby a krizového řízení, životního prostředí a sportu. K rozvíjení těchto cílů Statutární 

město Liberec a městské organizace výhradně využívají možnosti spolufinancování 

přeshraničních projektů z fondů Evropské Unie již od roku 1999, kdy Česká republika 

mohla čerpat finanční prostředky z předvstupního fondu Phare.  

8.1 Vyhodnocení využití programů Evropské unie a městských fondů 

určených ke spolufinancování přeshraničních projektů 

V letech 1999 – 2004 bylo z evropského předvstupního programu Phare – CBC 

realizováno 17 projektů v rámci česko-německé a česko-polské spolupráce přispívajících 

k rozvoji města Liberce. Ze Společného fondu malých projektů bylo průměrně využito 

ke spolufinancování přeshraničních projektů 19 333 EUR v rámci česko-německo-polské 

spolupráce.  

Za česko-německé spolupráce byla využita ze SFMP částka 18 585 EUR, další 

2 projekty byly podpořeny v rámci priority Přeshraniční infrastruktura v průměrné částce 

8 440 000 EUR a 1 projekt v rámci priority Lidské zdroje a sítě ve výši 2 280 000 EUR.  



 72 

Výhradně s polskou stranou město Liberec spolupracovalo jen minimálně na svých 

projektech. Z programu Phare – CBC Česko – Polsko byl spolufinancován jen 1 program 

v prioritní oblasti Územní rozvoj a rozvoj životního prostředí ve výši 4 639 EUR.  

Celkově program Phare – CBC nejvíce podpořil rozvoj města Liberce v oblastech 

cestovního ruchu a dopravy (viz graf č. 30).  

Graf 30 – Phare CBC 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Po vstupu České republiky a Polska do Evropské unie roku 2004 již mohl 

Euroregion Nisa plně využívat ke svému rozvoji finanční prostředky z fondů hospodářské 

a strukturální politiky EU. Prvním takovým programem byl Interreg III, který fungoval 

před vstupem České republiky do Evropské unie společně s programem Phare na základě 

programového dokumentu. Tato iniciativa byla financována z Evropského fondu 

regionálního rozvoje a byla aplikována jen v členských zemích. Výše finančního grantu 

z ERDF činila maximálně 75 % z celkových výdajů na projekt. Ke spolupráci v rámci 

pohraniční mohlo v letech 2004 – 2006 město Liberec využít programy Interreg IIIA ČR - 

Polsko a Interreg IIIA ČR - Sasko.  

Z fondu ERDF byl v té době v rámci programu Interreg IIIA ČR – Sasko podpořen 

1 projekt v oblasti opatření Hospodářský rozvoj, 1 projekt v rámci opatření Dopravní 

infrastruktura a 4 projekty spadající do opatření Spolupráce.  

2 

6 

6 

3 

Hospodářství

Cestovní ruch

Doprava

Vzdělávání



 73 

V rámci programu Interreg IIIA ČR – Polsko byly podpořeny 2 projekty v oblasti 

opatření Podpora iniciativ místních komunit (mikroprojekty) z Fondu mikroprojektů.  

Konkrétně program Interreg III nejvíce podpořil rozvoj města Liberce v oblastech 

sportu a cestovního ruchu. Oproti předešlému období započala přeshraniční spolupráce 

v oblasti sportu. (viz graf č. 31) 

Graf 31 - Interreg IIIA 2004 - 2006 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

V současném programovém období 2007 – 2013 vznikly nové Operační programy 

přeshraniční spolupráce, z nichž město Liberec využívalo Operační program Přeshraniční 

spolupráce Česká republika – Svobodný stát Sasko a Operační program Přeshraniční 

spolupráce Česko – Polsko. V tomto období se navýšila maximální částka finančního 

grantu z ERDF na 85 % z celkových výdajů na projekt.  

Z Operačního programu Přeshraniční spolupráce ČR – Svobodný stát Sasko byly 

podpořeny 2 projekty spadající pod oblast podpory Kooperativní zlepšení a rozvoj 

infrastruktury dle poptávky a kooperací v oblasti regionálního plánování a rozvoje, 

6 projektů z oblasti podpory Kooperativní opatření v oblasti lidských zdrojů, socio - 

kulturního rozvoje a partnerské spolupráce, 1 projekt ze stejné priority v oblasti podpory 

Kooperace v oblasti bezpečnosti, záchranných služeb, ochraně proti katastrofám a požární 

ochrany. Z Fondu malých projektů bylo spolufinancováno 22 projektů. 4 projekty byly 

podpořeny za oblast Hospodářská kooperace a rozvoj přeshraničních hospodářských 

1 

2 

1 1 

3 Hospodářství

Cestovní ruch

Doprava

Vzdělávání

Sport



 74 

struktur, 2 projekty za oblast Kooperace a rozvoj přeshraničních struktur v oblasti 

cestovního ruchu a 5 projektů v oblasti podpory Kooperace v oblasti ochrany klimatu, 

ochrany lesů a přírody, péče o krajinu a odpadové hospodářství.  

Oproti tomu v rámci Operačního programu Přeshraniční spolupráce ČR – Polsko 

bylo 22 projektů podpořeno z Fondu mikroprojektů a 1 projekt v oblasti podpory Prevence 

rizik. 

Konkrétně programy v období 2007 – 2013 nejvíce přispěly k rozvoji města 

Liberce v oblastech vzdělávání, cestovního ruchu, kultury a životního prostředí. (viz graf 

č. 32). V současném programovém období se rozšířila přeshraniční spolupráce oproti 

minulým obdobím v oblastech kultury, životního prostředí, zdravotnické záchranné služby 

a krizového řízení, historie a v humanitární a sociální oblasti. 

Graf 32 - OPPS 2007 - 2013 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Vzájemné porovnání a zhodnocení využití programů přeshraniční spolupráce EU 

k rozvoji města Liberce v letech 1999 – 2013 představuje graf č. 33. 

2 8 2 

27 
6 

7 

2 
8 

1 

2 

Hospodářství

Cestovní ruch

Doprava

Vzdělávání

Sport

Kultura

Zdravotnická záchranná
služba a krizové řízení

Životní prostředí

Historie a ochrana památek

Humanitární a sociální
oblast



 75 

Graf 33 - Programy přeshraniční spolupráce 1999 - 2013 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Údaje vyplývající z grafu ukazují, že přeshraniční spolupráce má kolísavou 

tendenci. Náhlý pokles realizovaných projektů v rámci programu Interreg III v období 

2004 – 2006 oproti předvstupnímu období ČR do Evropské unie 1999 – 2004 lze vysvětlit 

odlišným časovým rozsahem a změnou administrativních nároků na realizaci projektů. 

Vstupem do EU se zpřísnily podmínky spolupráce a schválení přeshraničních partnerů.  

Velkou zásluhu na tom mělo také zavedení maximální částky finančního grantu z ERDF, 

která činila maximálně 75 % z celkových výdajů na projekt.  Tato částka byla od roku 

2007 navýšena na 85 %. V současném období 2007 – 2013 nabrala přeshraniční spolupráce 

Statutárního města Liberce a městských organizací vzestupnou tendenci. Přispělo k tomu 

vytvoření 16 expertních skupin v rámci Euroregionu Nisa, jejichž úkolem je tvorba 

a správa projektů v jim příslušných oborech a zpracování doporučení pro strategii 

Euroregionu. Po celé období však bylo realizováno více projektů přispívajících k rozvoji 

města Liberce v rámci česko-německé spolupráce, než tomu bylo v případě česko-polské 

spolupráce. 

V rámci česko-německé spolupráce doposud Statutární město Liberec a organizace 

sídlící ve městě Liberci nejvíce spolupracovaly na přeshraničních projektech k rozvoji 

7 
9 

1 

6 
2 

42 

23 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Phare CBC
ČR-

Německo-
Polsko

Phare CBC
ČR-

Německo

Phare CBC
ČR-Polsko

Interreg
IIIA ČR-
Sasko

Interreg
IIIA ČR-
Polsko

OPPS ČR-
Sasko

OPPS ČR-
Polsko

P
o

če
t 

p
ro

je
kt

ů
 

Programy přeshraniční spolupráce 

Zrealizované projekty k rozvoji města Liberce



 76 

města Liberce s organizacemi se sídlem ve městech Zittau, Dresden a Görlitz (viz graf 

č. 34) 

Graf 34 - Přehled německých měst spolupracujících na projektech přeshraniční spolupráce 1999 - 2013 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

S městem Zittau nejvíce Statutární město Liberec a městské organizace 

spolupracovaly na projektech v oblasti dopravy, cestovního ruchu, kultury a vzdělávání. 

Města vzájemně spolupracují při organizaci a propagaci kulturně – společenské akce 

Oslavy Ještědu. Velmi plodná je spolupráce Technické univerzity Liberec s Hochschule 

Zittau / Görlitz v projektu společné univerzity, na které mohou studovat studenti liberecké 

univerzity v cizím jazyce. Spolupráce jim tak umožní lepší uplatnění na pracovním trhu 

v rámci Euroregionu Nisa. Města spolu také vzájemně spolupracují při stavbách 

cyklostezek a silničních úseků propojujících obě přeshraniční území. Liberci tak projekty 

přinesly zkvalitnění a zlepšení dopravní infrastruktury. Vysokou intenzitu přeshraniční 

spolupráce s německým městem Zittau, lze vysvětlit krátkou cca. 30 km vzdáleností obou 

měst a dlouhou tradicí vzájemné spolupráce. 

Ve spolupráci se 120 km vzdáleným německým městem Dresden byly zrealizovány 

projekty pro oblast vzdělávání. Především pak navázala spolupráci Technická univerzita 

Liberec s Technickou univerzitou Dresden. Spolupráce se rozvíjí na základě společných 

34 

4 4 3 2 2 1 1 1 1 1 1 1 

0

5

10

15

20

25

30

35

40
P

o
če

t 
p

ro
je

kt
ů

 

Německá města 

Zrealizované projekty k rozvoji města Liberce



 77 

setkání studentů za účelem zlepšení jazykových znalostí a na základě spolupráce při vývoji 

inovačních projektů. 

V rámci přeshraniční spolupráce s městem Görlitz, které je vzdáleno od Liberce 

55 km, byly zrealizovány projekty pro oblast životního prostředí. Ve spolupráci 

s Městským úřadem (Landratsamt Görlitz) přispěly projekty ke snížení emisí a k likvidaci 

centrálních oblastí výskytu invazních druhů rostlin na území města Liberce. 

Graf 35 - Přehled polských měst spolupracujících na projektech přeshraniční spolupráce 1999 - 2013 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

V rámci česko-polské spolupráce Statutární město Liberec a městské organizace 

nejvíce spolupracovaly na projektech k rozvoji města Liberce s organizacemi se sídlem 

ve městech Jelenia Góra, Świeradów-Zdrój a Boleslawiec.  

Statutátní město Liberec a městské organizace spolupracovaly s polským městem 

Jelenia Góra na projektech v oblasti cestovního ruchu, vzdělávání a zdravotnické 

a záchranné služby.  Města jsou pro porovnání od sebe vzdálena 75 km. Společně města 

spolupracují při pořádání kulturně - sportovní akce Oslavy Ještědu, která přispívá 

k propagaci města Liberce. V rámci rozvoje knihovnictví Krajská vědecká knihovna 

Liberec spolupracuje s organizací Jeleniogórskie Centrum Informacji i Edukacji 

Regionalnej v rámci výměny zkušeností, pořádání společných konferencí a vydávání 

společných materiálů. Vzájemně také spolupracují záchranné a zdravotnické složky měst 

6 

5 5 

2 2 2 

1 1 1 1 

0

1

2

3

4

5

6

7

P
o

če
t 

p
ro

je
kt

ů
 

Polská města 

Zrealizované projekty k rozvoji města Liberce



 78 

na společných cvičeních k zefektivnění zásahů. V oblasti vzdělávání – školství 

spolupracuje Technická univerzita Nisa s přeshraniční polskou univerzitou sídlící ve městě 

Jelenia Góra v projektu společné univerzity. 

S městem Świeradów-Zdrój, které je podobně jako město Zittau vzdáleno 

od Liberce cca. 30 km, navázal v oblasti rozvoje cestovního ruchu spolupráci turistický 

region Jizerské hory. Města vzájemně využívají své blízké polohy na území Jizerských hor. 

Díky zrealizovaným projektům došlo ke zvýšení cestovního ruchu ve městě Liberci 

a k rozšíření propagace turistických atraktivit města. 

Ve spolupráci se 100 km vzdáleným městem Boleslawiec realizovalo město 

Liberec projekty k rozvoji sportu. Konkrétně byla navázána spolupráce libereckých 

sportovních klubů s cyklistickým týmem Grupa Kolarska Cyklosport Boleslawiec 

a basketbalovým týmem Klub Koszykówski „StarBol” Bolesławiec. Pomocí projektů došlo 

k rozšíření sportovních aktivit na území města Liberce. 

Nejvíce se tak rozvíjí spolupráce Statutárního města Liberec a městských 

organizací s přeshraničními městy s blízkou dojezdovou vzdáleností. 

Graf 36 - Zrealizované projekty přeshraniční spolupráce 1999 - 2013 na žádost organizací se sídlem ve městě 

Liberci 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

13 

1 1 
2 

1 

8 

1 1 1 1 1 1 
2 

1 1 1 1 
2 

5 

1 
2 

1 

5 

1 1 1 
2 2 

1 1 

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14

SM
L

Tu
r.reg.  JH

ZU
Š Lib

erec

O
b

. galerie
 LB

C

Lib
e

recká IS, a.s.

K
raj.věd

.kn
ih

o
vn

a LB
C

K
ru

h
 au

to
rů

 LB
C

TU
L

ZŠ Lesn
í

SŠ str.,stav. a d
o

p
r.

ZŠ Šverm
o

va

Zd
r. zách

. sl. Lib
. kr.

B
o

veraclu
b

Č
eská le

sn
ická sp

. LB
C

V
ia R

e
gia o

.s.

Č
m

elák o
.s.

 SO
LK

 LB
C

H
an

d
b

all LB
C

Sp
in

fit LB
C

Jezd
ecký klu

b
, o

.s.

B
asket. klu

b
 K

o
n

d
o

ři LB
C

V
en

ko
vský p

ro
sto

r, o
.p

.s.

O
b

can
ské sd

ru
zen

í D
.R

.A
.K

.

O
kres. h

o
sp

. ko
m

o
ra Lib

erec

ER
N

 reg.sd
r. Lib

erec

P
o

če
t 

p
ro

je
kt

ů
 

Nositelé projektů 

Česko - Německo Česko - Polsko ČR - Německo  -Polsko



 79 

V porovnání Statutárního města Liberce a organizací se sídlem ve městě Liberci 

jsou nositeli nejvíce přeshraničních projektů v rámci česko-německé spolupráce samotné 

Statutární město Liberec a Technická univerzita Liberec. (viz graf č. 36) V rámci česko-

polské spolupráce platí za nejúspěšnější žadatele, co do počtu projektů, Turistický region 

Jizerské hory a rovněž Technická univerzita Liberec. Tyto městské organizace tak nejvíce 

přispěly k rozvoji spolupráce v oblasti vzdělávání a cestovního ruchu.  

Technická univerzita Liberec nejvíce spolupracuje s univerzitami Hochschule 

Zittau / Görlitz a TU Dresden na německé straně a na polské straně s Univerzitou 

ve Wroclavy a Jelení Hoře. Univerzity se společně snaží rozvinout spolupráci 

s hospodářským a podnikatelským sektorem, tak aby jejich absolventi našli lepší uplatnění 

na trhu práce a nedošlo k odlivu vzdělaných lidí z regionu.  

Město Liberec spadá pod turistický region Jizerské hory. Město využívá spolupráci 

ke své propagaci na veletrzích cestovního ruchu a vydáváním společných propagačních 

materiálů. 

Statutární město Liberec nepodporuje pouze příhraniční spolupráci v rámci 

Euroregionu Nisa, ale snaží se napomáhat i projektům spolupráce s partnerskými městy, 

mezi něž patří německá města Zittau a Augsburg, nizozemský Amersfoort, francouzský 

Dunkerque a nejvzdálenější izraelské město Nahariya. Za účelem podpory partnerské 

spolupráce založilo Statutární město Liberec samostatný účet Fondu pro partnerskou 

spolupráci. Nejvíce je v tomto směru rozšířená spolupráce s německým městem Augsburg 

a nizozemským městem Amersfoort.  

Spolupráce s městem Augsburg se v současnosti rozvíjí zejména na kulturní úrovni 

a na vzájemném přátelském setkávání základních a středních škol a zájmových spolků. 

S městem Amersfoort je spolupráce zaměřena především na projekty v oblasti kooperace 

škol, sportovních klubů, středisek sociálních služeb a ostatních organizací městské 

samosprávy. Spolupráce s těmito městy přispívá k poznávání odlišných kultur, 

k navazování nových přátelství a výuce cizího jazyka a v neposlední řadě k výměně 

zkušeností k zdokonalení činností městských organizací. 



 80 

Spolupráce s francouzským městem Dunkerque a izraelským městem Nahariya  je 

zatím málo rozvinutá. Důvodem je velká vzdálenost partnerských měst. Německé 

partnerské město Zittau je stejně jako Statutární město Liberec členem sdružení obcí 

a okresů Euroregionu Nisa a většina přeshraničních projektů je spolufinancována v rámci 

programů přeshraniční spolupráce Evropské unie. 

8.2 SWOT analýza přeshraniční spolupráce k rozvoji města Liberce 

8.2.1 Silné stránky 

 Výhodná geografická poloha při hranici se SRN a Polskem – možnost trilaterální 

spolupráce. 

 Rozvinutá přeshraniční spolupráce v rámci Euroregionu Nisa od roku 1991 

na společných projektech. 

 Podpora přeshraniční spolupráce ze strany Statutárního města Liberec (SML) 

založením Fondu pro partnerskou spolupráci v roce 2007 ke spolufinancování 

projektů s partnerskými městy SML. 

 Navázání partnerské spolupráce s německými městy Zittau a Augsburg, 

nizozemským městem Amersfoort, francouzským městem Dunkerque a izraelským 

městem Nahariya.  

 Bohatá spolupráce s partnerskými městy Augsburg (DE) a Amersfoort (NL) 

v oblasti kooperace škol, zájmových spolků, sportovních klubů, středisek sociálních 

služeb a ostatních organizací městské samosprávy. 

 Dlouhodobá a nejvíce intenzivní přeshraniční spolupráce s 30 km vzdáleným 

německým městem Zittau od roku 1973 na společných projektech, v současné době 

v rámci Euroregionu Nisa. 

 Možnost spolufinancování projektů ve spolupráci s německým městem Zittau 

z městského Fondu pro partnerskou spolupráci a z fondů Evropské unie. 



 81 

 Možnost čerpání finančních prostředků z předvstupního programu Phare - CBC EU 

k realizaci přeshraničních projektů. 

 Po roce 2004 možnost čerpání finančních prostředků ze Strukturálních fondů EU 

ke spolufinancování přeshraničních projektů. 

 Vytvoření 16 expertních skupin v rámci Euroregionu Nisa za účelem tvorby 

a správy projektů v jim příslušných oborech a zpracování doporučení pro strategii 

Euroregionu. 

 Spolupráce v rámci Euroregionu Nisa (ERN) k rozvoji města Liberce v oblastech: 

o cestovního ruchu – spolupráce informačních center ERN, spolupráce při vydávání 

propagačních materiálů, společná účast na výstavách cestovního ruchu. 

o dopravy – dlouholetá spolupráce v rámci silniční a železniční dopravy, zejména 

s německou stranou; spolupráce mezi dopravci – společná euroregionální jízdenka; 

přeshraniční propojení cyklostezek. 

o kultury – společné kulturní akce ve městě Liberci; spolupráce kulturních zařízení 

k výměně zkušeností a uměleckých děl; spolupráce hudebních souborů -  

prezentace libereckých souborů zahraničí. 

o vzdělávání - knihovnictví – spolupráce knihoven v rámci ERN - výměna 

zkušeností, materiálů, společné účasti na konferencích a školeních; budova Krajské 

vědecké knihovny Liberec – symbol přeshraniční spolupráce. 

o vzdělávání - školství  - spolupráce univerzit v ERN  - společná Univerzita Nisa; 

spolupráce TUL s hospodářským a podnikatelským sektorem v rámci ERN -  lepší 

uplatnění absolventů na trhu práce, zabránění odlivu vzdělaných lidí z regionu; 

Společný informační portál – zjednodušení spolupráce mateřských, základních, 

středních a vysokých škol v ERN. 

o zdravotnické záchranné služby a krizového řízení - smlouva ERN z roku 2007 

o vzájemné pomoci při velkých katastrofách; spolupráce hasičských sborů, 

společná přeshraniční školení a cvičení záchranářů. 

o životního prostředí – spolupráce na zlepšení kvality vody v řece Nise, spolupráce 

na odstranění následků silného poškození lesů, společná snaha řešit energetické 

otázky – v oblasti úspor energie. 



 82 

o sportu - přeshraniční spolupráce libereckých sportovních klubů; pořádání 

společných sportovních akcí zejména ve spolupráci turistického regionu Jizerské 

hory s polskou stranou, silná propojenost se zvýšením cestovního ruchu ve městě 

Liberci. 

o  historie – spolupráce historiků na území ERN s konkrétními výsledky; spolupráce 

zájmových sdružení fanoušků historických artefaktů - vzájemná výpomoc při 

renovacích a sbírkách, výměna zkušeností. 

o humanitární a sociální oblasti – spolupráce městských organizací činných 

v humanitární a sociální oblasti v ERN - možnost účastnit se přeshraničních 

poradenských a vzdělávacích setkání. 

o hospodářství – spolupráce hospodářských komor, sdílení statistických údajů 

a medializace úspěšně realizovaných projektů v hospodářské oblasti.  

8.2.2 Slabé stránky 

 Málo rozvinutá spolupráce s partnerskými městy Dunkerque (FR) a Nahariya (IZ) 

z důvodu velké vzdálenosti. 

 Žádný zrealizovaný projekt s německým městem Žitavou spolufinancovaný 

z městského Fondu pro partnerskou spolupráci. 

 Nízká intenzita spolupráce s polskou stranou na společných projektech v oblasti 

dopravy, hospodářství, kultury, historie v rámci ERN. 

 Složitá administrativa k realizaci projektů.  

 Komplikovaná spolupráce s partnery projektů Statutárního města Liberec v období 

2007 – 2013. 

 Nedostatky ve spolupráci v rámci Euroregionu Nisa (ERN) k rozvoji města Liberce 

v oblastech: 

o cestovního ruchu – nedostatečná jazyková vybavenost; nedostatečná propagace 

produktů v cizích jazycích; nedostatečná spolupráce na modernizaci služeb 

cestovního ruchu. 



 83 

o dopravy – rozdílná kvalita cyklotras; nedostatek velkých investic do zkvalitnění 

silnic a mostů; nedostatečná propagace společné euroregionální jízdenky. 

o vzdělávání - knihovnictví – nebyl vytvořen společný vyhledavač v rámci 

spolupráce knihoven ERN. 

o vzdělávání - školství  - nesystematická spolupráce základních a středních škol. 

8.2.3 Příležitosti 

 Možnost rozšíření spolupráce s partnerskými městy Dunkerque (FR) a Nahariya 

(IZ) formou spolupráce mezi školami k rozšíření jazykové výuky a mezi 

uměleckými soubory. 

 Motivování městských organizací především škol k předkládání projektů v rámci 

partnerské spolupráce s německým městem Zittau zvýšením příspěvku na první 

projekt a poskytnutím pomoci SML při vypracovávání projektu. 

 Vytvoření strategie expertními skupinami ERN ke zvýšení intenzity spolupráce 

s polskou stranou při realizaci společných projektů především v oblasti dopravy, 

hospodářství, kultury a historie. 

  Přenechání vypracování projektů za SML expertům z regionálního sdružení 

Euroregionu Nisa. 

 Eliminace nedostatků ve spolupráci v rámci Euroregionu Nisa (ERN) k rozvoji 

města Liberce v oblastech: 

o cestovního ruchu – zavedení nových technologií a postupů v rámci ERN – 

interaktivní mapy, virtuální výlety, webové kamery, aktuální dopravní informace, 

využití mobilních aplikací – lokálně kontextové služby, informace na sociální síti 

facebook o společných projektech; rozšíření spolupráce infocenter na zkvalitnění 

překladů především webových stránek s nabídkou turistických služeb do jazyků 

států ERN; zavedení rozhraní s automatickým překladačem. 

o dopravy – společná propagace nabídek cestovního ruchu a euroregionální 

jízdenky; spolupráce s polskou stranou na rozšíření a zlepšení kvality cyklotras 

na území města Liberce. 



 84 

o vzdělávání - knihovnictví – zavedením společného elektronického vyhledavače 

lze zpřístupnit kulturní dědictví široké veřejnosti. 

o vzdělávání - školství  - motivování ke spolupráci libereckých škol na společné 

účasti studentů na výletech, výstavách a na vytváření společných projektů 

se školami v rámci ERN formou vylepšení a větší propagace trojjazyčného 

školského informačního portálu. 

8.2.4 Ohrožení 

 Hospodářská krize může ohrozit přeshraniční spolupráci; nedostatek finančních 

prostředků ve veřejných rozpočtech. 

 Nedostatečná jazyková vybavenost může komplikovat spolupráci na přeshraničních 

projektech. 

 Různé představy o rozvoji cestovního ruchu v rámci ERN. 

 Nedostatek odborného personálu. 

 Zaměření přeshraničních spolupráce jen na byznys 

 Stěhování schopných a talentovaných lidí do centrálních měst. 



 85 

9. ZÁVĚR 

Diplomová práce se ve svém rozsahu snažila o naplnění vytyčených cílů. Hlavním 

cílem diplomové práce bylo analyzovat přeshraniční spolupráci Statutárního města 

Liberce, nalézt její silné a slabé stránky a  definovat skrytý a nevyužitý potenciál k rozvoji 

města Liberce. 

Analýza byla provedena vyhledáním a komparací jednotlivých projektů, které byly 

realizovány v rámci přeshraniční spolupráce s partnerskými městy Liberce a s městy 

a obcemi Euroregionu Nisa. Na základě toho byl slovně a graficky zhodnocen vývoj 

přeshraniční spolupráce, míra využití programů přeshraniční spolupráce v rámci Evropské 

unie ke spolufinancování projektů a úspěšnost jednotlivých žadatelů se sídlem ve městě 

Liberci při realizaci projektů. Součástí výsledků bylo definování silných a slabých stránek, 

příležitostí a ohrožení přeshraniční spolupráce za použití metody SWOT analýzy. 

Hlavní pozornost byla soustředěna na slabé stránky přeshraniční spolupráce, které byly 

předmětem návrhů na možnosti zlepšení výsledného stavu. Pro odstranění nedostatků 

v rámci přeshraniční spolupráce k rozvoji města Liberce jsou navržena následující 

doporučení. 

Z důvodu velké vzdálenosti se doposud málo rozvíjela spolupráce s francouzským 

partnerským městem Dunkerque a izraelským partnerským městem Nahariya. Je proto 

doporučeno rozšířit spolupráci s partnerskými městy Statutárního města Liberec formou 

spolupráce mezi školami a uměleckými soubory v rámci výměnných pobytů k poznání cizí 

kultury a zefektivnění výuky cizího jazyka. Je rovněž navrhnuto započít spolupráci 

s německým partnerským městem Zittau na projektech spolufinancovaných z městského 

Fondu pro partnerskou spolupráci. S městem Zittau nejvíce Statutární město Liberec 

a městské organizace spolupracovaly v rámci Euroregionu Nisa na projektech v oblasti 

dopravy, cestovního ruchu, kultury a vzdělávání, avšak v rámci partnerství se spolupráce 

nijak nerozvinula. Doporučeno je motivování městských organizací především škol 

k předkládání projektů v rámci partnerské spolupráce s německým městem Zittau 

zvýšením příspěvku na první projekt a poskytnutím pomoci Statutárního města Liberec 

při vypracovávání projektu. 



 86 

V rámci zhodnocení byla zjištěna nízká intenzita spolupráce s polskou stranou 

na společných projektech v oblasti dopravy, hospodářství, kultury a historie v rámci 

Euroregionu Nisa. Ke zlepšení tohoto problému by mohlo pomoci vytvoření strategie 

expertními skupinami Euroregionu Nisa ke zvýšení intenzity spolupráce s polskou stranou 

při realizaci společných projektů podpořených z Operačních programů Přeshraniční 

spolupráce Evropské Unie. V důsledku nezdařené realizace několika projektů Statutárního 

města Liberce vinou komplikované spolupráce s partnery projektů a složité administrativy 

je navrženo přenést přípravu projektů za Statutární město Liberec na experty regionálního 

sdružení Euroregionu Nisa. 

Na základě výsledků byly rovněž zjištěny nedostatky ve spolupráci v rámci 

Euroregionu Nisa k rozvoji města Liberce v oblastech cestovního ruchu, dopravy, 

vzdělávání. Je proto doporučeno zavést v rámci spolupráce nové technologie a postupy 

v cestovním ruchu. K zatraktivnění města Liberce mohou posloužit interaktivní mapy, 

virtuální programy, využití webových kamer a mobilních aplikací. Pro snižování 

jazykových bariér lze zavést na webových stránkách Statutárního města a městského 

informačního centra rozhraní s automatickým překladačem, avšak postačila by efektivnější 

spolupráce infocenter na zkvalitnění překladů především webových stránek s nabídkou 

turistických služeb do jazyků států Euroregionu Nisa. Pro rozšíření povědomí o společné 

euroregionální jízdence může přispět společná propagace jízdenky s produkty cestovního 

ruchu. Ke zkvalitnění dopravní infrastruktury může vést rozšíření spolupráce s polskou 

stranou z důvodu nízké intenzity spolupráce v této oblasti. Pro oblast vzdělávání - 

knihovnictví je navrženo zavedení společného elektronického vyhledavače, pomocí 

kterého lze zpřístupnit přeshraniční kulturní dědictví nejen obyvatelům města Liberce. 

K rozvoji spolupráce libereckých škol s přeshraničními vzdělávacími zařízeními 

by pomohla propagace a modernizace trojjazyčného školského informačního portálu, 

což by umožnilo zjednodušení spolupráce libereckých škol na společné účasti studentů 

na výletech, výstavách a na vytváření společných projektů se školami v rámci Euroregionu 

Nisa. 

Uvedené návrhy jsou doporučením k dalšímu možnému rozvoji města Liberce. 

Z výsledků analýzy vyplývá, že vlivem přeshraniční spolupráce dochází k rozvoji města 

Liberce zejména v oblastech dopravy, cestovního ruchu, vzdělávání, kultury a sportu. 



 87 

10.  Seznam použitých zdrojů 

10.1  Seznam literatury 

[1] ČSÚ, Liberec. Ročenka Euroregionu Neisse - Nisa - Nysa 2011. 1. vyd. Liberec: Český 

statistický úřad, 2011. 77 s. ISBN 978-80-250-2143-9. 

[2] HANUŠOVÁ, Pavlína. Bakalářská práce: Potenciál cestovního ruchu Liberce. 

Univerzita Hradec Králové, 2010.  

[3] HENNING, Walcha. Euroregion Neisse-Nisa-Nysa: Möglichkeiten 

grenzüberschreitender kommunaler Zusammenarbeit. 1. vyd. Sankt Augustin: Konrad-

Adenauer-Stiftung, 1994. 75 s. ISBN-3-930163-27-6 

[4] JEŘÁBEK, Milan, DOKOUPIL, Jaroslav, HAVLÍČEK Tomáš, a kol. České pohraničí: 

bariéra nebo prostor zprostředkování?. 1. vyd. Praha: Academia, 2004. 296 s. ISBN 80-

200-1051-3. 

[5] Kolektiv autorů. Úvod do regionálních věd a veřejné správy. 1. vyd. Plzeň: 

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2008. 455 s. ISBN 978-80-7380-086-4. 

[6] MAREK, Dan, KANTOR, Tomáš. Příprava a řízení projektů strukturálních fondů 

Evropské unie. 1. vyd. Brno: Barrister & Principal, 2007. 210 s. ISBN 978-80-87029-13-8. 

[7] PONSFORT, Simon. Die Europäische Union: Fakten und Hintergründe. 1.vyd. 

Mülheim an der Ruhr: Verl. an der Ruhr, 2007. 48 s. ISBN: 3-8346-0284-1 

[8] ŘEHÁČEK, Marek. Turistický průvodce českou částí Euroregionu Nisa: Liberecko. 

1. vyd. Liberec: Kalendář Liberecka, 1998. 160 s. ISBN  

[9] ŘEHÁČEK, Marek. Turistický průvodce po městě a okolí. 2. vyd. Liberec: Kalendář 

Liberecka, 2007, 256 s.  

[10] WATTEROTT, Gerhard. Euroregion Neisse – Nisa – Nysa: regionale Entwicklung 

durch grenzüberschreitende Zusammenarbeit. 1. vyd. Zittau, 1996. 35 s. 

http://ausleihe.cwbz.de/webopac/index.asp?detsuche_verf=Ponsfort%2C+Simon


 88 

[11] WOKOUN, René a kol. Regionální rozvoj a jeho management v České republice. 

1. vyd. Praha: Oeconomica, 2007. 244 s. ISBN 978-80-245-1301-0. 

[12] ZICH, František. Přeshraniční vlivy působící v českém pohraničí. 1. vyd. Ústí nad 

Labem: Univerzita J. E. Purkyně, 2008. 189 s. ISBN 978-80-7414-092-1. 

10.2  Seznam internetových zdrojů 

[13] ADVICE.CZ: ISVS Operační programy 2014 - 2020 konečně schváleny [online]. 

© 2001 - 2012 [cit. 2013-03-20]. Dostupné z: http://www.isvs.cz/operacni-programy-2014-

2020-konecne-schvaleny/ 

[14] Amersfoort: Amersfoort, city with a heart [online]. © 2012 [cit. 2013-02-22]. 

Dostupné z: http://www.amersfoort.nl/smartsite.shtml?id=51831 

[15] Centrum pro regionální rozvoj České republiky: RISY.CZ: Programy EU [online]. 

Praha, © 2012 [cit. 2013-02-10]. Dostupné z:http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/programy-

eu?nazev=phare+&amp;cislo=&amp;fraze=&amp;typprogramueu=&amp;nutsType=&am

p;nuts2=&amp;nuts3 

[16] CRR ČR: RISY: Programy EU: INTERREG IIIA Česká republika - Polsko [online]. 

Praha, © 2012 [cit. 2013-02-10]. Dostupné z:http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/programy-

eu/detail?id=3739 

[17] CRR ČR: RISY: Programy EU: INTERREG IIIA Česká republika - Svobodný stát 

Sasko [online]. Praha, © 2012 [cit. 2013-02-10]. Dostupné 

z: http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/programy-eu/detail?id=3735 

[18] CRR ČR: Programy EU: OP ČR - Polsko [online]. Praha, © 2012 [cit. 2013-02-10]. 

Dostupné z: <i>CRR ČR: RISY: Programy EU: INTERREG IIIA Česká republika - 

Svobodný stát Sasko</i> [online]. Praha, © 2012 [cit. 2013-02-10]. Dostupné 

z: http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/programy-eu/detail?id=3735 

[19] CRR ČR: RISY: Ještěd 2006 [online]. © 2012 [cit. 2013-02-25]. Dostupné 

z: http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/projekty-eu/detail?id=19816 

 



 89 

[20] CZ PL Cíl 3 / Cel3: Přeshraniční spolupráce zdravotnických záchranných služeb 

v Euroregionu Nisa [online]. © 2013 [cit. 2013-03-02]. Dostupné z: http://www.cz-

pl.eu/preshranicni-spoluprace-zdravotnickych-zachrannych-sluzeb-v-euroregionu-

nisa.html 

[21] Český statistický úřad: Základní statistické ukazatele Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa - 

ROK 2010 [online]. © 2013 [cit. 2013-02-24]. Dostupné 

z: http://www.liberec.czso.cz/xl/redakce.nsf/i/120131_zsuern 

[22] Český statistický úřad: Demografická ročenka krajů 2002 - 2011 [online]. © 2013 

[cit. 2013-02-20]. Dostupné z: http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/p/4027-12 

[23] Český statistický úřad: DEMOGRAFICKÁ ROČENKA MĚST 2002 - 2011 [online]. 

© 2013 [cit. 2013-02-20]. Dostupné 

z: http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/publ/4018-12-r_2012 

[24] Čmelák, o.s.: O projektu [online]. © 2011 [cit. 2013-03-04]. Dostupné 

z: http://pozemkovespolky.cmelak.cz/cz/o-projektu 

[25] Der Landkreis Bautzen: Städte und Gemeinden [online]. © 2012 [cit. 2013-02-23]. 

Dostupné z: http://www.landkreis-bautzen.de/399.html 

[26] ERN: Cestovní ruch [online]. © 2012 [cit. 2013-02-27]. Dostupné 

z: http://www.ern.cz/?D=203 

[27] ERN: Kultura [online]. © 2012 [cit. 2013-03-01]. Dostupné 

z: http://www.ern.cz/?D=207 

[28] ERN: Stálé expozice nestále [online]. cz-pl-eu © 2012 [cit. 2013-03-02]. Dostupné 

z: http://www.ern.cz/index.php?D=1&amp;cmd=33&amp;file=Aktuality&amp;view=1&a

mp;category=&amp;id=354 

[29] ERN: Doprava [online]. © 2012 [cit. 2013-03-01]. Dostupné 

z: http://www.ern.cz//?D=205 

 

 



 90 

[30] Europa: Přehledy právních předpisů EU: Rozpočet pro Evropu 2014 - 2020 [online].     

© 2011 [cit. 2013-02-16]. Dostupné 

z: http://europa.eu/legislation_summaries/budget/bu0001_cs.htm 

[31] Euroregion Nisa: Pod otevřeným nebem [online]. 2011 [cit. 2013-03-02]. Dostupné 

z: http://www.filmovyfestival.eu/ 

[32] Landkreis Görlitz: Linkliste der Städte und Gemeinden des Landkreises Görlitz 

[online]. © 2013 [cit. 2013-02-23]. Dostupné z: http://www.kreis-goerlitz.de 

 [33] Liberecký kraj: Projekt NISA GO [online]. 2010 [cit. 2013-03-01]. Dostupné 

z: http://doprava.kraj-lbc.cz/projekty-libereckeho-kraje-spolufinancovane-z-eu-v-ramci-

programu-cil3ziel3/projekt-nisa-go-neisse-go 

[34] Liberecký kraj: Projekt LUISE [online]. 2010 [cit. 2013-03-23]. Dostupné 

z: http://www.kraj-lbc.cz/id:70894 

[35] Ministerstvo pro místní rozvoj ČR: Strukturální fondy EU: Fondy Evropské Unie: 

26,7 miliard € pro Českou republiku [online]. Praha, © 2013 [cit. 2013-02-10]. Dostupné 

z: http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Systemove-stranky/RSS 

[36] Ministerstvo pro místní rozvoj ČR: Strukturální fondy EU: Fond mikroprojektů 

[online]. Praha, © 2013 [cit. 2013-02-10]. Dostupné z: http://www.strukturalni-

fondy.cz/cs/Fondy-EU/Programy-2004-2006/Iniciativy-Spolecenstvi/Interreg-IIIA-CR-

Polsko/Fond-mikroprojektu 

[37] Ministerstvo pro místní rozvoj ČR: Věstník, 2 - 2000: Program PHARE a přeshraniční 

spolupráce (CBC) 2000 [online]. Praha, 2000 [cit. 2013-02-10]. Dostupné 

z: http://www.obce.cz/mmr/vestniky/vestnik00-02/0002v04.htm 

[38] Ministerstvo pro místní rozvoj ČR: Strukturální fondy EU: CBC PHARE [online]. 

Praha, © 2013 [cit. 2013-02-10]. Dostupné z: http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-

EU/Programy-2004-2006/Historie-regionalni-politiky-EU-v-Ceske-republice/Predvstupni-

nastroje/Phare/CBC-Phare 

 



 91 

[39] Ministerstvo pro místní rozvoj ČR: Strukturální fondy: Finanční rámec programu 

[online]. Praha, © 2013 [cit. 2013-02-10]. Dostupné z: http://www.strukturalni-

fondy.cz/cs/Fondy-EU/Programy-2004-2006/Iniciativy-Spolecenstvi/Interreg-IIIA-CR-

Polsko/Program/Financni-ramec-programu 

[40] Občanské sdružení D.R.A.K.: O nás [online]. 2009 [cit. 2013-03-08]. Dostupné 

z: http://www.sdruzenidrak.org/cs/o-nas/ 

[41] Projekt Ziel 3|Cíl 3: Initiative historische Straßenbahnen [online]. 2012 [cit. 2013-03-

02]. Dostupné z: http://www.strassenbahn-chemnitz.de/ziel3projekt.html 

[42] SpinFit: Jizerky TOUR [online]. © 2010 - 2011 [cit. 2013-03-05]. Dostupné 

z: http://www.spinfit.cz/cs/?option=com_content&amp;view=article&amp;id=67&amp;Ite

mid=67 

[43] Stadt Augsburg: Bevölkerungsentwicklung: Mit 266.647 Einwohner hat Augsburg 

einen neuen Höchststand erreicht [online]. © 1999 - 2013 [cit. 2013-02-25]. Dostupné 

z: http://www.augsburg.de/index.php?id=29695&amp;tx_ttnews[tt_news]=9979&amp;cHa

sh=7eba0847252768752dbf5bca018e7e5d 

[44] Statutární město Liberec: Liberec obnovil partnerství s izraelským městem Naháriya 

[online]. © 2009 [cit. 2013-02-23]. Dostupné z: http://www.liberec.cz/cz/aktuality/zpravy-

z-mesta/liberec-obnovil-partnerstvi-izraelskym-mestem-nahariya.html 

[45] Statutární město Liberec: Liberec uzavřel se Žitavou Memorandum o spolupráci 

[online]. © 2009 [cit. 2013-02-25]. Dostupné z: http://www.liberec.cz/cz/magistrat-

radnice/odbory-magistratu/odbor-kancelar-primatorky/aktuality/liberec-uzavrel-se-zitavou-

memorandum-spolupraci.html 

[46] Statutární město Liberec: Odbor sportu a cestovního ruchu [online]. © 2009 [cit. 

2013-02-20]. Dostupné z: http://www.liberec.cz/cz/magistrat-radnice/odbory-

magistratu/odbor-sportu-cestovniho-ruchu/ 

[47] Statutární město Liberec [online]. 2011 [cit. 2013-02-26]. Dostupné 

z: http://docs.liberec.cz/Odb_KT/podklady%20k%20projedn%C3%A1n%C3%AD%20na

%20zastupitelstvu%20m%C4%9Bsta/2011/2011_06_30_WEB/ 



 92 

[48] Statutární město Liberec: Dunkerque [online]. © 2009 [cit. 2013-02-23]. Dostupné 

z: http://www.liberec.cz/cz/mesto-samosprava/zahranicni-vztahy/dunkerque/ 

[49] Statutární město Liberec: Město a samospráva: Zahraniční vztahy [online]. © 2009 

[cit. 2013-02-25]. Dostupné z: http://www.liberec.cz/cz/mesto-samosprava/zahranicni-

vztahy/ 

[50] Statutární město Liberec: Projekty Statutárního města Liberec z programů EU 

[online]. © 2009 [cit. 2013-02-25]. Dostupné z: http://www.liberec.cz/cz/mesto-

samosprava/projekty-mesta/ukoncene-projekty-do-r-2006/dotacni-projekty-do-roku-

2004/projekty-statutarniho-mesta-liberec-z-programu-eu.html 

[51] Statutární město Liberec: Amersfoort [online]. © 2009 [cit. 2013-02-23]. Dostupné 

z: http://www.liberec.cz/cz/mesto-samosprava/zahranicni-vztahy/amersfoort/ 

[52] Statutární město Liberec: Systém odvracení ohrožení a poskytování pomoci 

v Euroregionu Nisa [online]. © 2009 [cit. 2013-03-03]. Dostupné 

z: http://www.liberec.cz/cz/mesto-samosprava/projekty-mesta/2007-2013-evropska-

uzemni-spoluprace-ziel3/cil3/system-odvraceni-ohrozeni-poskytovani-pomoci-

euroregionu-nisa/ 

[53] Statutární město Liberec: Augsburg [online]. © 2009 [cit. 2013-02-22]. Dostupné 

z: http://www.liberec.cz/cz/mesto-samosprava/zahranicni-vztahy/augsburg/ 

[54] Statutární město Liberec: EU – legislativa, příprava zaměstnanců samospráv 

na integraci ČR do EU [online]. © 2009 [cit. 2013-02-23]. Dostupné 

z: http://www.liberec.cz/cz/mesto-samosprava/projekty-mesta/ukoncene-projekty-do-r-

2006/dotacni-projekty-pro-obdobi-2004-2006/eu-legislativa-priprava-zamestnancu-

samosprav-integraci-cr-do-eu.html 

[55] Statutární město Liberec: Odbor strategického rozvoje a dotací [online]. © 2009 [cit. 

2013-02-20]. Dostupné z: http://www.liberec.cz/cz/magistrat-radnice/odbory-

magistratu/odbor-strategickeho-rozvoje-dotaci/ 

 

 



 93 

[56] Statutární město Liberec: Tisková zpráva: Liberec a Augsburg opět povedou DIALOG 

[online]. © 2009 [cit. 2013-02-22]. Dostupné 

z: http://www.liberec.cz/files/dokumenty/tiskove-

zpravy/2009/03_09_liberecaaugsburgopetpovedoudialog.pdf 

[57] Statutární město Liberec: Fond pro partnerskou spolupráci Statutárního města 

Liberec [online]. 2009 [cit. 2013-02-22]. Dostupné 

z:http://www.liberec.cz/files/dokumenty/fondy-mesta/statut-fondu-pro-partnerskou-

spolupraci-zakladni-pravidla-prideleni-dotace-z-fondu.pdf 

 [58] Turistický region Jizerské hory: Jizerské noviny [online]. 2012 [cit. 2013-02-27]. 

Dostupné z: http://www.jizerky.cz/novinky/jizerske-noviny-zima-2012-2013-25/ 

[59] Turistický region Jizerské hory: Víla Izerína [online]. 2011 [cit. 2013-03-01]. 

Dostupné z: http://www.vilaizerina.cz/cs/ 

[60] Venkovský prostor o.p.s.: Mezinárodní den seniorů 2010 [online]. © 2009 - 2013 [cit. 

2013-03-07]. Dostupné z: http://www.venkovskyprostor.cz/de/51/12-mezinarodni-den-

senioru-2010/novinka.htm 

[61] Via Regia: O nás [online]. © 2010 [cit. 2013-03-04]. Dostupné 

z: http://www.viaregia.cz/?D=2 

[62] Vláda ČR: ČR ZÍSKALA V KOHEZNÍ POLITICE DODATEČNÝCH 900 MILIONŮ 

EUR [online]. Praha, © 2009 - 2013 [cit. 2013-02-12]. Dostupné 

z: http://www.vlada.cz/cz/evropske-zalezitosti/aktualne/cr-ziskala-v-kohezni-politice-

dodatecnych-900-milionu-eur-103428/ 

[63] VOGT, Andreas. Ziel 3/ Cíl3: Předpoklady pro poskytnutí dotace: Předmět podpory 

[online]. 23.08.2012 [cit. 2013-02-10]. Dostupné z: http://www.ziel3-

cil3.eu/cs/foerdergrundlagen/foerdergegenstaende/index.jsp 

[64] Ziel 3/ Cíl3: Dvě země - jeden hospodářský prostor [online]. 2012 [cit. 2013-02-27]. 

Dostupné z: http://dvezeme.eu/o-projektu 

[65] Zittau: Die Stadt Zittau in Zahlen und Fakten [online]. © 2012 [cit. 2013-02-25]. 

Dostupné z: http://www.zittau.de/3_portrait/wissen/zahlen_und_fakten.htm 



 94 

11.  Seznam grafů 

Graf 1 - Projekty spolufinancované z Fondu pro partnerskou spolupráci ........................... 36 

Graf 2 - Projekty SML realizované v období 1999 – 2003 ze SFMP Programu Phare CBC

 ............................................................................................................................................. 40 

Graf 3 - Projekty SML realizované v období 1999 – 2003 v rámci priority I. Programu 

Phare - CBC ......................................................................................................................... 41 

Graf 4 - Projekty SML realizované v období 2004 – 2006 ze SFMP programu Phare - CBC

 ............................................................................................................................................. 42 

Graf 5 - Projekty SML realizované v období 2004 – 2006 z Programu Interreg IIIA Česko -

Sasko .................................................................................................................................... 43 

Graf 6 - Projekty SML realizované v období 2004 – 2006 z FMP Programu Interreg IIIA 

Česko - Polsko ..................................................................................................................... 44 

Graf 7 - Projekty SML realizované v období 2007 – 2013 z OPPS Česko – Svobodný stát 

Sasko .................................................................................................................................... 45 

Graf 8 - Projekty SML realizované v období 2007 - 2013 z OPPS Česko – Polsko ........... 45 

Graf 9 - Projekty přeshraniční spolupráce organizace ERN pro oblast hospodářství OPPS 

ČR - Sasko ........................................................................................................................... 48 

Graf 10 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast cestovního ruchu  - 

OPPS Česko - Polsko ........................................................................................................... 50 

Graf 11 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast dopravy OPPS ČR - 

Svobodný stát Sasko ............................................................................................................ 52 

Graf 12 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast kultury OPPS ČR - 

Svobodný stát Sasko ............................................................................................................ 54 

Graf 13 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast kultury OPPS Česko 

- Polsko ................................................................................................................................ 55 

Graf 14 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast historie OPPS ČR - 

Sasko .................................................................................................................................... 56 

Graf 15 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast vzdělávání - školství  

Interreg IIIA ČR - Sasko ...................................................................................................... 57 

Graf 16 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast vzdělávání - školství 

OPPS ČR – Sasko ................................................................................................................ 58 



 95 

Graf 17 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast vzdělávání - školství 

OPPS Česko - Polsko ........................................................................................................... 58 

Graf 18 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast vzdělávání - 

knihovnictví Phare - CBC ČR - Německo ........................................................................... 60 

Graf 19 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast vzdělávání - 

knihovnictví Phare - CBC Česko - Polsko ........................................................................... 61 

Graf 20 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast vzdělávání - 

knihovnictví OPPS ČR - Sasko ........................................................................................... 62 

Graf 21 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast vzdělávání - 

knihovnictví OPPS Česko - Polsko ..................................................................................... 62 

Graf 22 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast zdravotní záchranné 

služby a krizového řízení OPPS ČR - Sasko ....................................................................... 63 

Graf 23 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast zdravotní záchranné 

služby a krizového řízení OPPS Česko - Polsko ................................................................. 64 

Graf 24 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast humanitární 

a sociální OPPS Česko - Sasko ............................................................................................ 65 

Graf 25 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast humanitární 

a sociální OPPS Česko - Polsko .......................................................................................... 65 

Graf 26 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast životního prostředí 

OPPS Česko - Sasko ............................................................................................................ 67 

Graf 27 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast sportu Interreg IIIA 

Česko - Sasko ....................................................................................................................... 69 

Graf 28 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast sportu Interreg IIIA 

Česko - Polsko ..................................................................................................................... 69 

Graf 29 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast sportu 

OPPS Česko - Polsko ........................................................................................................... 70 

Graf 30 - Phare CBC ............................................................................................................ 72 

Graf 31 - Interreg IIIA 2004 - 2006 ..................................................................................... 73 

Graf 32 - OPPS 2007 - 2013 ................................................................................................ 74 

Graf 33 - Programy přeshraniční spolupráce 1999 - 2013 ................................................... 75 

Graf 34 - Přehled německých měst spolupracujících na projektech přeshraniční spolupráce 

1999 - 2013 .......................................................................................................................... 76 



 96 

Graf 35 - Přehled polských měst spolupracujících na projektech přeshraniční spolupráce 

1999 - 2013 .......................................................................................................................... 77 

Graf 36 - Zrealizované projekty přeshraniční spolupráce 1999 - 2013 na žádost organizací 

se sídlem ve městě Liberci ................................................................................................... 78 

 



 97 

12.  Přílohy 

Příloha 1 - Projekty SML realizované v období 1999 - 2003 ze SFMP programu Phare - 

CBC 

Příloha 2 - Projekty SML realizované v období 1999 - 2003 v rámci priority I. programu 

Phare – CBC 

Příloha 3 - Projekty SML realizované v období 2004 - 2006 ze SFMP programu Phare - 

CBC 

Příloha 4 - Projekty SML realizované v období 2004 - 2006 z programu Interreg IIIA 

Česko – Sasko 

Příloha 5 - Projekty SML realizované v období 2004 - 2006 z FMP programu Interreg IIIA 

Česko – Polsko 

Příloha 6 - Projekty SML realizované v období 2007 - 2013 z OPPS Česko – Svobodný 

stát Sasko 

Příloha 7 - Projekty SML realizované v období 2007 - 2013 z OPPS Česko – Polsko 

Příloha 8 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast cestovního ruchu – 

OPPS Česko – Polsko 

Příloha 9 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast dopravy – OPPS 

Česko – Svobodný stát Sasko 

Příloha 10 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast kultury – OPPS 

Česko – Svobodný stát Sasko a OPPS Česko – Polsko 

Příloha 11 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast vzdělávání -

školství  - Interreg IIIA Česko - Sasko, OPPS Česko – Svobodný stát Sasko 

Příloha 12 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast vzdělávání - 

školství  - OPPS Česko – Polsko 



 98 

Příloha 13 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast zdravotní 

záchranné služby a krizového řízení  - OPPS Česko – Sasko a OPPS Česko – Polsko 

Příloha 14 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast historie - OPPS 

Česko – Sasko 

Příloha 15 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast životní prostředí  

- OPPS Česko – Sasko  

Příloha 16 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast humanitární 

a sociální oblast  - OPPS Česko – Polsko a OPPS Česko – Sasko 

Příloha 17 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast hospodářství  - 

OPPS Česko – Sasko 

Příloha 18 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast sport  - 

Interreg IIIA Česko – Polsko, Interreg IIIA Česko – Sasko, OPPS Česko – Polsko 

Příloha 19 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast vzdělávání - 

knihovnictví – Phare CBC ČR – Německo, Phare CBC ČR – Polsko, OPPS Česko – 

Polsko, OPPS Česko – Sasko 

Příloha  20 - Rozhovor s Ing. Miluší Charyparovou - specialistou zahraničních a vnějších 

vztahů, odboru kancelář primátorky Magistrátu Statutárního města Liberec (02/2013) 

Příloha 21 - Rozhovor s Ing. Danou Štefanovou - vedoucí oddělení rozvojové koncepce, 

odboru strategického rozvoje a dotací Magistrátu Statutárního města Liberec (02/2013) 

Příloha 22 - Rozhovor s Naďou Burianovou - vedoucí odboru sportu a cestovního ruchu 

Magistrátu Statutárního města Liberec (02/2013) 

 

 

 

 



  

Příloha 1 - Projekty SML realizované v období 1999 - 2003 ze SFMP programu Phare – CBC 

Název 

programu 

Priorita Název 

projektu 

Nositel 

projektu 

Partner 

projektu 

Celková 

částka v 

EUR 

Výše 

grantu 

% 

Rok 

realizace 

Phare 

CBC 

SFMP Akreditace 

ekonomick

ého rozvoje 

Statutární 

město 

Liberec 

Zittau 55 000 90 1999 

Phare 

CBC 

SFMP Nisainvest´

99 

Statutární 

město 

Liberec 

Obce 

české, 

německé a 

polské 

strany ERN 

43 000 80 1999 

Phare 

CBC 

SFMP Nisa – 

Rozvoj 

turistických 

stezek – 

Poutní 

stezka 

Statutární 

město 

Liberec 

Obce 

české, 

německé a 

polské 

strany ERN 

36 000 72 2000 

Phare 

CBC 

SFMP Putovní 

část 

projektu 

„Nisa – 

řeka, která 

nás 

spojuje“ 

Statutární 

město 

Liberec 

Obce 

české, 

německé a 

polské 

strany ERN 

5 200 66 2000 

Phare 

CBC 

SFMP Značení 

a propagace 

cyklotrasy 

propojující 

cyklostezku 

ze Žitavy 

přes 

Hrádek nad 

Nisou 

do Liberce 

a připravov

anou 

cyklotrasu 

z Ostritz 

přes 

Andělku 

do Hejnic 

s Turnovem 

a Českým 

rájem 

 

Statutární 

město 

Liberec 

Obce 

české, 

německé a 

polské 

strany ERN 

11 720 67 2000 



  

Phare 

CBC 

SFMP Propagační 

materiál „Z 

Liberce 

všemi 

směry“ 

Statutární 

město 

Liberec 

Zittau 11 600 90 2001 

Phare 

CBC 

SFMP Almanach 

literární 

a výtvarné 

soutěže 

„Nisa – 

řeka, která 

nás 

spojuje“ 

Statutární 

město 

Liberec 

Zittau 5 440 71 2001 

Phare 

CBC 

SFMP Studie 

provediteln

osti, 

cyklostezka 

Statutární 

město 

Liberec 

Zittau 

Hrádek nad 

Nisou 

Chrastava 

Chotyně 

Bílý Kostel 

Stráž nad 
Nisou 

 

13 600 85 2001 

Phare 

CBC 

SFMP Vlastním 

vozem tam 

i zpět 

Statutární 

město 

Liberec 

Obce 

české, 

německé a 

polské 

strany ERN 

51 85 2001 

Phare 

CBC 

SFMP Regiotram 

Nisa – 

studie 

provediteln

osti 

Statutární 

město 

Liberec 

Obce 

české, 

německé a 

polské 

strany ERN 

2 040 58 2001 

Phare 

CBC 

SFMP Studie 

provediteln

osti 

Regiotram 

Nisa 

Tanvald – 

Jelenia 

Gora 

Statutární 

město 

Liberec 

Obce 

české, 

německé a 

polské 

strany ERN 

37 320 37 2002 

Phare 

CBC 

SFMP Průvodce 

Libercem 

nejen pro 

postižené 

Statutární 

město 

Liberec 

Diakonie 

Zittau 

14 320 90 2002-2003 

Zdroj: Statutární město Liberec: Projekty Statutárního města Liberec z programů EU [online]. © 2009 [cit. 2013-02-25]. Dostupné z: 

http://www.liberec.cz/cz/mesto-samosprava/projekty-mesta/ukoncene-projekty-do-r-2006/dotacni-projekty-do-roku-2004/projekty-

statutarniho-mesta-liberec-z-programu-eu.html; Vlastní zpracování 



  

Příloha 2 - Projekty SML realizované v období 1999 - 2003 v rámci priority I. programu Phare – CBC 

Název 

programu 

Priorita Název 

projektu 

Nositel 

projektu 

Partner 

projektu 

Celková 

částka v 

EUR 

Výše 

grantu 

% 

Termín 

realizace 

 

Phare - 

CBC 

ČR - 

Německo 

I. 

Přeshranič

ní 

infrastrukt

ura 

 

Cyklistické 

stezky, II. 

etapa 

Liberec – 

Hrádek nad 

Nisou 

Statutární 

město 

Liberec 

Hrádek nad 

Nisou, 

Zittau 

880 000 75 02/2000 – 

08/2000 

Phare - 

CBC 

ČR - 

Německo 

I. 

Přeshranič

ní 

infrastrukt

ura 

 

Přeložka 

silnice 1/14 

Liberec - 

Kunratice 

Statutární 

město 

Liberec 

Jablonec 

nad Nisou, 

Zittau 

16 000 000 20 2002 

Zdroj: Statutární město Liberec: Dotační projekty do roku 2004 [online]. © 2009 [cit. 2013-02-25]. Dostupné z: 

http://www.liberec.cz/cz/mesto-samosprava/projekty-mesta/ukoncene-projekty-do-r-2006/dotacni-projekty-do-roku-2004/; Vlastní 

zpracování 

Příloha 3 - Projekty SML realizované v období 2004 - 2006 ze SFMP programu Phare – CBC 

Název 

programu 

Priorita Název 

projektu 

Nositel 

projektu 

Partner 

projektu 

Celková 

částka v 

EUR 

Výše 

grantu 

% 

Termín 

realizace 

Phare 

CBC 

ČR - 

Německo 

III. - SFMP ZŠ Husova 

– nové 

školící 

centrum 

Statutární 

město 

Liberec 

ZŠ Husova, 

ZŠ 

Bautzen, 

Úřad práce 

11 551 75 31.1. – 

1.12. 2005 

Zdroj: Statutární město Liberec: Dotační projekty pro období 2004 - 2006 [online]. © 2009 [cit. 2013-03-22]. Dostupné z: 

http://www.liberec.cz/cz/mesto-samosprava/projekty-mesta/ukoncene-projekty-do-r-2006/dotacni-projekty-pro-obdobi-2004-2006/; 

Vlastní zpracování  

Příloha 4 - Projekty SML realizované v období 2004 - 2006 z programu Interreg IIIA Česko – Sasko 

Název 

programu 

Opatření Název 

projektu 

Nositel 

projektu 

Partner 

projektu 

Celková 

částka v 

EUR 

Výše 

grantu 

% 

Termín 

realizace 

Interreg 

IIIA 

Česko-

Sasko 

2.1. Aktualizace 

dopravního 

generelu 

města - 

návrh 

městského 

vnitřního 

okruhu 

 

Statutární 

město 

Liberec 

Zittau 21 144 75 31.05. - 

31.12. 2005 



  

Interreg 

IIIA 

Česko-

Sasko 

1.1. Studie 

provediteln

osti Lázně 

Statutární 

město 

Liberec 

Zittau 15 620 75 17.02. - 

31.12. 2006 

Interreg 

IIIA 

Česko-

Sasko 

4.3. Ještěd 2006 

 

Statutární 

město 

Liberec 

Zittau 7 400 75 15.01. - 

31.08. 2006 

Zdroje: Statutární město Liberec: Dotační projekty pro období 2004 - 2006 [online]. © 2009 [cit. 2013-03-22]. Dostupné z: 

http://www.liberec.cz/cz/mesto-samosprava/projekty-mesta/ukoncene-projekty-do-r-2006/dotacni-projekty-pro-obdobi-2004-2006/; 

CRR ČR: RISY: Ještěd 2006 [online]. © 2012 [cit. 2013-02-25]. Dostupné z: http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/projekty-

eu/detail?id=19816; Vlastní zpracování  

Příloha 5 - Projekty SML realizované v období 2004 - 2006 z FMP programu Interreg IIIA Česko – Polsko 

Název 

programu 

Opatření Název 

projektu 

Nositel 

projektu 

Partner 

projektu 

Celková 

částka v 

EUR 

Výše 

grantu 

% 

Termín 

realizace 

Interreg 

IIIA 

Česko – 

Polsko 

 

2.2. Ještěd 2006 

 

Statutární 

město 

Liberec 

Stowarzyszenie 

inicjatyw 

kulturalnych 

SILENSIA 

EUROPAPEA, 

Jelenia Góra 

25 720 70 15.01. - 

31.08. 

2006 

Zdroj: CRR ČR: RISY: Ještěd 2006 INTERREG IIIA Česká republika - Polsko [online]. © 2012 [cit. 2013-03-22]. Dostupné z: 

<i>Regionální informační servis: Ještěd 2006</i> [online]. © 2009 [cit. 2013-02-25]. Dostupné z: 

http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/projekty-eu/detail?id=19816; Vlastní zpracování  

Příloha 6 - Projekty SML realizované v období 2007 - 2013 z OPPS Česko – Svobodný stát Sasko 

Název 

programu 

Oblast 

podpory 

Název 

projektu 

Nositel 

projektu 

Partner 

projektu 

Celková 

částka v 

EUR 

Výše 

grantu 

% 

Termín 

realizace 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

 

1.4. Oslavy Ještědu 

2011 

Statutární 

město 

Liberec 

Zittau 17 647 85 05/2011 -

09/2011 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

 

1.4. Česko–

německý 

kulturní portál 

Statutární 

město 

Liberec 

Zittau 11 682 85 05/2011 - 

12/2011  

 

Zdroj: Euroregion Neisse - Nisa - Nysa: Cíl 3: FMP: Schválené projekty [online]. © 2002-2013 [cit. 2013-02-26]. Dostupné z:   

http://www.neisse-nisa-nysa.org/index.php?id=342&L=1; Vlastní zpracování  

 



  

Příloha 7 - Projekty SML realizované v období 2007 - 2013 z OPPS Česko – Polsko 

Název 

programu 

Oblast 

podpory 

Název 

projektu 

Nositel 

projektu 

Partner 

projektu 

Celková 

částka v 

EUR 

Výše 

grantu 

% 

Termín 

realizace 

OPPS 

Česko - 

Polsko 

 

3.3. Oslavy Ještědu 

2012 

Statutární 

město 

Liberec 

Miasto 

Jelenia Góra 

8 209 85 01.05.2012 - 
31.12.2012  

 

Zdroj: Euroregion Neisse - Nisa - Nysa: FMP Euroregion Nisa česko-polský program: Dokumenty [online]. © 2002-2013 [cit. 2013-02-

26]. Dostupné z: http://www.neisse-nisa-nysa.org/index.php?id=45&L=1; Vlastní zpracování  

Příloha 8 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast cestovního ruchu – OPPS Česko – Polsko 

Název 

programu 

Oblast 

podpory 

Název 

projektu 

Nositel 

projektu 

Partner 

projektu 

Celková 

částka v 

EUR 

Výše 

grantu 

% 

Termín 

realizace 

OPPS 

Česko - 

Polsko 

 

3.3 Společný 

marketing 

cestovního 

ruchu v 

oblasti 

Jizerských 

hor 

Jizerské hory 

- turistický 

region 

Liberecko, 

Jablonecko, 

Frýdlantsko 

a Tanvaldsko  

 

Městský úřad 

Świeradów-
Zdrój 

 

20 020 85 03/10 - 
05/10 

 

OPPS 

Česko - 

Polsko 

 

3.3 Informační 

centra pro 
Jizerské hory 

 

Jizerské hory 

- turistický 

region 

Liberecko, 

Jablonecko, 

Frýdlantsko 

a Tanvaldsko  

 

Městský úřad 

Świeradów-
Zdrój 

 

18 444 85 

 

01.11.2010 - 

30.04.2011 

 

OPPS 

Česko - 

Polsko 

 

3.3 Víla Izerína – 

patronka 

Jizerských 

hor očima 
dětí 

 

Jizerské hory 

- turistický 

region 

Liberecko, 

Jablonecko, 

Frýdlantsko 

a Tanvaldsko 

 

Městský úřad 

Świeradów-
Zdrój 

 

15 268 85 01.06.2011 - 
31.12.2011 

 



  

OPPS 

Česko - 

Polsko 

 

3.3 Informační 

centra pro 

Jizerské hory 

 

Jizerské hory 

- turistický 

region 

Liberecko, 

Jablonecko, 

Frýdlantsko 

a Tanvaldsko 

 

Městský úřad 

Świeradów-

Zdrój 

 

18 444 85 01.11.2010 - 
30.04.2011 

 

 

OPPS 

Česko - 

Polsko 

 

3.3 Tajemná 

místa 

Jizerských 

hor 

 

Jizerské hory 

- turistický 

region 

Liberecko, 

Jablonecko, 

Frýdlantsko 

a Tanvaldsko 

 

Městský úřad 

Świeradów-
Zdrój 

 

12 870 85 01.03.2012 

– 
31.12.2012 

 

Zdroj: Euroregion Neisse - Nisa - Nysa: FMP Euroregion Nisa česko-polský program: Dokumenty [online]. © 2002-2013 [cit. 2013-02-

26]. Dostupné z: http://www.neisse-nisa-nysa.org/index.php?id=45&L=1; Vlastní zpracování  

 

Příloha 9 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast dopravy – OPPS Česko – Svobodný stát Sasko 

Název 

programu 

Oblast 

podpory 

Název 

projektu 

Nositel 

projektu 

Partner 

projektu 

Celková 

částka v 

EUR 

Výše 

grantu 

% 

Termín 

realizace 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

 

1.1 LUISE- 

Přeshraničn

í studie 

provediteln

osti a 

udržitelnost

i trati 

Liberec- 

Seifhenners
dorf 

 

ZVON-

Zweckverb

andOberlau

sitz-

Niederschle

sien, 

Bautzen 

 

Liberecký 

kraj, 

Liberec 

 

294 652 85 2009 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

 

1.1 NISA GO 

 

ZVON-

Zweckverb

andOberlau

sitz-

Niederschle

sien, 

Bautzen 

 

Liberecký 

kraj, 

Liberec 

 

711 496 85 01.01.2010 

- 

30.11.2012 

Zdroj: Ziel 3 / Cíl 3: Seznam příjemců [online]. 2012 [cit. 2013-03-01]. Dostupné z: http://www.ziel3-

cil3.eu/media/de_cs/praesentationen_1/12-12-11_LBG.pdf; Vlastní zpracování  



  

Příloha 10 - Tabulka č. 10 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast kultury – OPPS Česko – 
Svobodný stát Sasko a OPPS Česko – Polsko 

Název 

programu 

Oblast 

podpory 

Název 

projektu 

Nositel 

projektu 

Partner 

projektu 

Celková 

částka v 

EUR 

Výše 

grantu 

% 

Termín 

realizace 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

 

1.2 EUROPER

A-

TROJZVU

K - Mládež 

hraje 

Evropě 

Euroregion

ales 

Kulturzentr

um 

St.Johannis 

Zittau, 
Zittau 

 

Základní 

umělecká 
škola, Liberec  

 

719 850 85 

 

2009 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

 

1.2 Zachování 

varhanní 

hudby pro 

budoucí 
generace 

 

Ev.- Luth. 

Kirchgemei

nde 

"St.Johanni
s" Zittau, 

 

Zakladní 

umělecká 

škola, 
Liberec,  

Střední 

umělecká 

škola 

varhanařská 
o.p.s., Krnov 

 

 

1 171 

361 

85 2010-2012 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

 

1.4 Hudba 

nemá 
hranice 

 

Základní 

umělecká 

škola 
Liberec 

 

Eigenbetrieb 

Kultur und 

Bildung der 

Stadt 
Hoyerswerda 

 

5 100 85 01.09.2010 

- 
25.06.2011 

 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

 

1.4 Odborná 

konference 

Stálé 

expozice 
nestále 

 

Oblastní 

galerie v 

Liberci 

Städtische 
Museen Zittau 

 

12 069 85 20.09.2010 

- 

31.12.2010 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

 

1.4 Společný 

sešit 

prezentující 

výstavy 

Oblastní 

galerie v 

Liberci a 

Städtische 

Museen 
Zittau 

 

 

 

Städtische 

Museen 

Zittau 

 

Oblastní 

galerie v 

Liberci 

 

7 000 85 12.11.2010 

- 

31.12.2010 

 



  

OPPS 

Česko - 

Sasko 

 

1.4 Hudební 

setkávání v 

Trojzemí 

Chor der 

Hochschule 

Zittau/ 

Görlitz, 
Zittau 

 

Volné 

pěvecké 

sdružení A 

MY TAKY, 
Liberec 

 

10 277 85 05/2011 - 
12/2011 

 

OPPS 

Česko - 

Polsko 

 

3.3. Pod 

otevřeným 

nebem 

Festival 

česko-

polského 
filmu 

 

Liberecká 

IS, a.s. 

(společnost 

vlastněná 

100% 
LBC) 

 

Gmina 
Bogatynia 

 

13 469 85 01.05.2011 

- 
31.07.2011 

 

Zdroj: Ziel 3 / Cíl 3: Seznam příjemců [online]. 2012 [cit. 2013-03-01]. Dostupné z: http://www.ziel3-

cil3.eu/media/de_cs/praesentationen_1/12-12-11_LBG.pdf; Euroregion Neisse - Nisa - Nysa: Cíl 3: FMP: Schválené projekty [online]. 

© 2002-2013 [cit. 2013-02-26]. Dostupné z: http://www.neisse-nisa-nysa.org/index.php?id=342&L=1; Vlastní zpracování  

 

Příloha 11 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast vzdělávání - školství  - Interreg IIIA Česko - 
Sasko, OPPS Česko – Svobodný stát Sasko 

Název 

programu 

Obl

ast 

pod

pory 

Název projektu Nositel 

projektu 

Partner 

projektu 

Celková 

částka v 

EUR 

Výše 

grantu 

% 

Termín 

realizace 

Interreg 

IIIA ČR -

Sasko 

4.3 Školský 

informační portál 

Euroregionu 
Neisse-Nisa-Nysa 

 

ERN Vzdělávací 

zařízení 

ERN 

295 000 75 15.05.2005 - 

31.07.2006 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

1.2. Mezinárodní 

odborné praxe v 

oborech 

zemědělství a 

zahradnictví pro 

žáky odborných 

škol a učilišť ze 

severních Čech 
v Sasku 

 

Christlich-

Soziales 

Bildungswe

rk Sachsen 

e.V., 

Nebelschütz 

OT Miltitz, 
Leipzig 

 

Venkovský 

prostor 

o.p.s., 
Liberec 

 

248 945 85 01.04.2009 - 

30.03.2012 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

1.2. Tvorba 

společných 

učebních a 

studijních 

materiálů pomocí 

elektronických 
médií 

 

 

 

Technická 

univerzita v 

Liberci, 

Liberec 

 

Technische 

Universität 

Dresden, 

Dresden 

 

405 691 85 1.1.2009 – 

31.12. 2012 



  

OPPS 

Česko - 

Sasko 

1.2. Příhraničí 2.0 

 

Technische 

Universität 

Chemnitz, 
Chemnitz 

 

Univerzita 

J.E.Purkyně 

PURKYNE, 

Ústí nad 
Labem 

Technická 

univerzita v 

Liberci, 

Liberec 

 

641 163 85 1. 10. 2012 - 

30. 11. 2014 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

2.1. Vlivy počasí a 

změn klimatu na 

životní prostředí 
a zemní stavby 

 

Technická 

univerzita v 

Liberci, 

Liberec 

Hochschule 

f. Technik 

undWirtscha

ftDresden, 
Dresden 

Hochschule

Zittau/Görlit

z, Zittau 

Univerzita 

J.E.Purkyně 

PURKYNE, 

Ústí nad 
Labem 

 

802 189 85 2012 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

2.2. Topografie 

staveb moderní 
architektury 

(TOPOMOMO) 

 

Stiftung 

Haus 

Schminke, 

Löbau 

 

Technická 

univerzita v 

Liberci, 

Liberec 

Stadtverwalt

ung Löbau, 
Löbau 

 

373 600 85 2012 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

1.4. study.art 

 

WTT 
e.V.Zittau 

 

TU Liberec 

 

20 326 85 01.06.09 - 

31.12.09 

 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

1.4. Mezinárodní 

vzdělávací 

platforma pro 

strojírenství v 

Euroregionu Nisa 

(ERN) 

 

 

 

Technická 

univerzita v 
Liberci 

 

Hochschule

Zittau/Görlit
z, Zittau 

 

23 037 85 01.10.09 -  

31.07.2010 

 



  

OPPS 

Česko - 

Sasko 

1.4. Síť 

Vysokoškolského 

studia v 
Euroregionu Nisa 

 

Hochschule

Zittau/Görlit

z, Zittau 

 

TU Liberec 

 

20 304 85 01.09.09 - 
31.08.2010  

 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

1.4. Analýza 

spotřebního 

chování v 

českoněmecké 

části ERN, také s 

ohledem na 

ekologicky 

zaměřené 

chování 
kupujících 

 

Technická 

univerzita v 
Liberci 

 

International

e 

Hochschulin
stitut Zittau 

 

 

 

 

3 314 85 01.10.09 - 
30.09.2010  

 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

1.4. Ekologické 

využití 

energetických 

zdrojů v 

Euroregionu Nisa 

- Biomasa v praxi 

 

Technická 

univerzita v 
Liberci 

 

International

esHochschul

institut 
Zittau 

 

14 907 85 01.01.2010 - 

30.06.2010  

 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

1.4. Projekt výstavy 

„Textilie 

budoucnosti 
spojují regiony“ 

 

Freundeskre

is der 

Heimatpfleg

eim NOL 

e.V., 
Königshain 

 

TUL 
Liberec 

 

15 000 85 07.04.2010- 

31.12.2010 

 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

1.4 Přeshraniční 

vzdělávání 

seniorů 

Technická 

univerzita v 
Liberci 

 

Hochschule

Zittau/Görlit
z, Zittau 

 

22 501 

 

85 01.09.2010 - 

30.06.2011 

 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

1.4 Setkání studentů 

v Jizerských 

horách – nové 

trendy ve výuce 

češtiny jako 

cizího jazyka -

tandemová 
metoda 

 

UK v Praze 

 

ÚJOP 

pracoviště 
Liberec 

TU Dresden 

 

2 812 85 10.11.2010 

31.12.2010 

 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

1.4 Role Univerzity 

Nisa v ERN 

Technická 

univerzita v 

Liberci 

Hochschule

Zittau/Görlit
z, Zittau 

 

 

14 960 

 

85 04/2011 

12/2011 

 



  

OPPS 

Česko - 

Sasko 

1.4 "Veselá 

popelnice" 

Základní 

škola, 

Liberec, 
Lesní 

 

Schkola 

gGmbH, 

Hartau, 
Zittau 

 

8 833 85 05/2011 

10/2011 

 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

1.4 Společně 

prozkoumávat 

přírodu-žáci 

hledají nové 
poznatky 

 

Eurohof 

Dreiländere

ck 

e.V.Sachsen

, 

Heinewalde 

 

Gymnázium 

F.X. Šaldy 
Liberec 

 

4 872 

 

85 05/2011 

11/2011 

Zdroj: Euroregion Neisse - Nisa - Nysa: KOMPENDIUM PŘESHRANIČNÍCH PROJEKTŮ 2004 - 2006 [online]. © 2012 [cit. 2013-03-

02]. Dostupné z: http://www.ern.cz/kompendium/?D=42; Ziel 3 / Cíl 3: Seznam příjemců [online]. 2012 [cit. 2013-03-01]. Dostupné z: 

http://www.ziel3-cil3.eu/media/de_cs/praesentationen_1/12-12-11_LBG.pdf; Euroregion Neisse - Nisa - Nysa: Cíl 3: FMP: Schválené 

projekty [online]. © 2002-2013 [cit. 2013-02-26]. Dostupné z: http://www.neisse-nisa-nysa.org/index.php?id=342&L=1; Vlastní 

zpracování  

Příloha 12 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast vzdělávání - školství  - OPPS Česko – Polsko 

Název 

programu 

Oblast 

podpor

y 

Název 

projektu 

Nositel 

projektu 

Partner 

projektu 

Celková 

částka v 

EUR 

Výše 

grantu 

% 

Termín 

realizace 

OPPS 

Česko - 

Polsko 

3.3. Absolventi 

doktorského 

studia a 

jejich šance 

na 

pracovním 

trhu v ERN / 

Absolwenci 

studium 

doktoranckie

go i ich 

szanse na 

rynku pracy 

w ERN 

 

Technická 

univerzita 

v Liberci 

 

Uniwersyt

et 

ekonomic

zny we 

Wrocławij

u, 

Wroclaw 

 

16 785 85 1/09 - 

12/09 

 

OPPS 

Česko - 

Polsko 

3.3. Vzájemná 

spolupráce 

středních 

odborných 

škol CZ-PL / 

Współpraca 

średnich 

szkół 

zawodowych 

CZ- PL 

 

Střední 

škola 

strojní, 

stavební a 

dopravní, 

Liberec 

 

Zespół 

Szkół 

Zawodow

ych im. 

Bohateró

w II Armii 

Wojska 

Polskiego 

w 

Zgorzelcu, 

Zgorzelec 

 

10 726 85 1/09 - 

07/09 

 



  

OPPS 

Česko - 

Polsko 

3.3. Informační 

portál 

vysokých 

škol / Portal 

informacyjny 

uczelni 

wyższych w 

ERN 

 

Technická 

univerzita 

v Liberci 

 

Kolegium 

Karkonos

kie w 

Jeleniej 

Górze 

(KK), 

Jelenia 

Góra 

 

17 277 85 05/09 - 

04/10 

 

OPPS 

Česko - 

Polsko 

3.3. Kompetence, 

učení, 

kooperace - 

společné 

aktivity žáků 

a pedagogů 

 

Základní 

škola 

Švermova, 

Liberec, 

příspěvko

vá 

organizace 

 

Gmina 

Miejska 

Zawidów 

 

7 864 85 01/10 - 

10/10 

 

OPPS 

Česko - 

Polsko 

3.3. U-NISA - 

kdo studuje, 

uspěje 

 

Technická 

univerzita 

v Liberci 

 

Politechni

ka 

Wroclaws

ka, 

Zamiejco

wy 

Osrodek 

Dydaktycz

ny w 

Jeleniej 

Górze, 

Jelenia 

Góra 

 

18 469 85 01/10 - 

12/10 

 

OPPS 

Česko - 

Polsko 

3.3. Dopady 

hospodářské 

krize na 

českou a 

polskou část 

Euroregionu 

Nisa se 

zaměřením 

na trh práce 

 

Technická 

univerzita 

v Liberci 

 

Uniwersyt

et 

Economic

zny we 

Wrocławi

u,, 

Wroclaw 

 

4 089 85 08/10 - 

12/10 

 

Zdroj: Euroregion Neisse - Nisa - Nysa: FMP Euroregion Nisa česko-polský program: Dokumenty [online]. © 2002-2013 [cit. 2013-02-

26]. Dostupné z: http://www.neisse-nisa-nysa.org/index.php?id=45&L=1; Vlastní zpracování  

 



  

Příloha 13 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast zdravotní záchranné služby a krizového řízení  
- OPPS Česko – Sasko a OPPS Česko – Polsko 

Název 

program

u 

Obla

st 

podp

ory 

Název 

projektu 

Nositel 

projektu 

Partner 

projektu 

Celková 

částka v 

EUR 

Výše 

grantu 

% 

Termín 

realizace 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

1.3. Systém 

odvracení 

ohrožení a 

poskytová

ní pomoci 

v 

Euroregion

u Nisa 

 

Euroregion 

Nisa – 

regionalni 

sdruzeni, 

Liberec 

 

Město 

Nový Bor,  

Město 

Česká Lípa 

SML 

Obec 

Příšovice 

Stadtverwa

ltung 

Zittau, 

Zittau 

 

566 247 85 1.3.2009 - 

28.2.2011 

 

OPPS 

Česko - 

Polsko 

1.3. Přeshranič

ní 

spolupráce 

zdravotnic

kých 

záchrannýc

h služeb v 

Euroregion

u Nisa 

Zdravotnická 

záchranná 

služba 

Libereckého 

kraje, 

příspěvková 

organizace 

Specializo

vaná 

nemocnice 

- 

Samostatn

é veřejné 

středisko 

zdravotní 

péče ve 

Zhořelci, 

Zgorzelec 

Zdravotnic

ká 

záchranná 

služba v 

Jelení 

Hoře, 

samostatné 

veřejné 

zařízení 

zdravotní 

péče, 

Jelenia 

Góra 

726 091 85 2010 

Zdroj: Ziel 3 / Cíl 3: Seznam příjemců [online]. 2012 [cit. 2013-03-01]. Dostupné z: http://www.ziel3-

cil3.eu/media/de_cs/praesentationen_1/12-12-11_LBG.pdf; Zdroj: CZ PL Cíl 3 / Cel3: Přeshraniční spolupráce zdravotnických 

záchranných služeb v Euroregionu Nisa [online]. © 2013 [cit. 2013-03-02]. Dostupné z: http://www.cz-pl.eu/preshranicni-spoluprace-

zdravotnickych-zachrannych-sluzeb-v-euroregionu-nisa.html; Vlastní zpracování  



  

Příloha 14 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast historie - OPPS Česko – Sasko 

Název 

program

u 

Oblast 

podpo

ry 

Název 

projektu 

Nositel 

projektu 

Partner 

projektu 

Celková 

částka v 

EUR 

Výše 

grantu 

% 

Termín 

realizace 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

2.2. Iniciativa 

historické 

tramvaje 

Boveraclub 

LBC 

OVPS 

Chemnitz 

430 000 85 2. 4.2012- 

31.12.201

4 

Zdroj: Ziel 3 / Cíl 3: Seznam příjemců [online]. 2012 [cit. 2013-03-01]. Dostupné z: http://www.ziel3-

cil3.eu/media/de_cs/praesentationen_1/12-12-11_LBG.pdf; Vlastní zpracování  

Příloha 15 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast životní prostředí  - OPPS Česko – Sasko 

Název 

program

u 

Oblast 

podpory 

Název 

projektu 

Nositel 

projektu 

Partner 

projektu 

Celkov

á 

částka 

v 

EUR 

Výše 

grantu 

% 

Termín 

realizace 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

1.4. Výstava - 

Mezináro

dní rok 

lesů 2011 

"Jak běží 

čas lesu a 

jak běží 

čas lidem" 

 

Česká 

lesnická 

společnost

, Oblastní 

výbor 

Liberec 

 

Landratsamt

Bautzen 

 

 

 

 

6 713 85 05/2011 - 

08/2011 

 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

2.1 

 

BEN3 - 

síť pro 

biomasu a 

obnoviteln

éenergie v 

severních 

Čechách a 

Lužici 

Hochschul

e 

Zittau/Gör

litz, Zittau 

 

Via Regia 

o.s., Liberec 

Landratsamt

Görlitz, 

Görlitz 

 

335 000 85 01.09.2009

-

30.06.2012 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

3.1. Emix3 Via Regia 

o.s., 

Liberec 

 

 Bad 

Muskau  

Zittau 

Město 

Varnsdorf 

Venkovske 

projekty o.s., 

Radimovice 

 

490 988 85 2010 - 

2012 



  

OPPS 

Česko - 

Sasko 

3.1. Managem

ent 

invazních 

druhů v 

Euroregio

nu Nisa 

 

Landratsa

mtGörlitz, 

Görlitz 

 

Liberecky 

kraj, Liberec 

 

1 315 

640 

85 1. 4. 2010 – 

31. 3. 2013 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

3.1. Pozemkov

é spolky - 

efektivní 

forma 

přeshranič

ní 

spoluprác

e na 

podporu 

biodiverzi

ty 

Čmelák-

Společnos

t přátel 

přirody, 

Liberec 

 

StiftungInter

nationales 

Begegnungs- 

zentrum St. 

Marienthal, 

Ostritz 

 

380 503 85 2010 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

3.1. ENA1 - 

Využití 

obnoviteln

ých 

energií 

vestavební 

integraci 

pro malé 

použití 

 

Europäisc

he 

Forschung

s-

gesellscha

ft Dünne 

Schichten 

e.V., 

Dresden 

 

Trojzemí, 

o.p.s., 

Liberec 

 

424 550 85 1.7. 2011-

30.6.2014 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

3.1. Odpadové 

hospodářs

tví - 

spoluprác

e v 

Liberecké

m kraji a 

okrese 

Görlitz 

 

Sdružení 

obcí 

Liberecké

ho kraje - 

SOLK, 

Liberec 

 

 

Landratsamt

Görlitz, 

Görlitz 

 

686 730 85 2011 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

1.4. Člověk a 

krajina - 

setkání v 

ERN 

 

CVJM 

Lebensrau

m e.V., 

Görlitz 

 

ČMELÁK 

Společnost 

přátel 

přírody o.s., 

Liberec 

 

10 056 

 

85 01.09.2010

- 

31.08.2011 

 

Zdroj: Ziel 3 / Cíl 3: Seznam příjemců [online]. 2012 [cit. 2013-03-01]. Dostupné z: http://www.ziel3-

cil3.eu/media/de_cs/praesentationen_1/12-12-11_LBG.pdf; Euroregion Neisse - Nisa - Nysa: Cíl 3: FMP: Schválené projekty [online]. 

© 2002-2013 [cit. 2013-02-26]. Dostupné z: http://www.neisse-nisa-nysa.org/index.php?id=342&L=1; Vlastní zpracování  



  

Příloha 16 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast humanitární a sociální oblast  - OPPS Česko – 
Polsko a OPPS Česko – Sasko 

Název 

programu 

Oblast 

podpory 

Název 

projektu 

Nositel 

projektu 

Partner 

projektu 

Celková 

částka v 

EUR 

Výše 

grantu 

% 

Termín 

realizace 

OPPS 

Česko - 

Polsko 

3.3. Mezinárod

ní den 

seniorů 
2010 

 

Venkovský 

prostor, 

o.p.s., 
Liberec 

 

Południow

o-

Zachodnie 

Forum 

Samorządu 

Terytorialn

ego 

POGRANI

CZE, 

Lubań 

 

9 544 85 04/10 - 

06/10 

 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

1.2. Přeshraničn

í 

spolupráce 

rodin s 

postiženým
i dětmi 

 

Občanské 

sdružení 

D.R.A.K., 
Liberec 

 

Kinderfarm 

und 

Aktivspiel- 

platz 

"Birkenhof

" e.V. 

Hartau 

,Zittau 

212 008 85 01.09.2009 

- 31.8. 

2012 

Zdroj: Ziel 3 / Cíl 3: Seznam příjemců [online]. 2012 [cit. 2013-03-01]. Dostupné z: http://www.ziel3-

cil3.eu/media/de_cs/praesentationen_1/12-12-11_LBG.pdf;: Euroregion Neisse - Nisa - Nysa: FMP Euroregion Nisa česko-polský 

program: Dokumenty [online]. © 2002-2013 [cit. 2013-02-26]. Dostupné z: http://www.neisse-nisa-nysa.org/index.php?id=45&L=1; 

Vlastní zpracování  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/programy-eu/detail?id=3739


  

Příloha 17 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast hospodářství  - OPPS Česko – Sasko 

Název 

programu 

Oblast 

podpory 

Název 

projektu 

Nositel 

projektu 

Partner 

projektu 

Celková 

částka v 

EUR 

Výše 

grantu 

% 

Termín 

realizace 

OPPS ČR-

Sasko 

2.1. Inovační 

centrum 

pro 

individuáln

í textilní 

produkty 

orientované 

na 

zákazniky 

(InCoTex) 

 

Verband 

der Nord-

Ostdeutsch

en Textil- 

und 

Bekleidung

sindustrie 

e.V., 

Chemnitz 

Sächsisches 

Textil-

forschungsi

nstitute.V., 

Chemnitz 

Handelsver

band 

Sachsene.V 

Dresden 

INNtexInn

ovationNet

zwerk 

Textil e.V., 
Chemnitz 

Technická 

univerzita v 

Liberci, 
Liberec 

 

1 497 634 85 

 

 

15.12.2008 

- 

30.11.2011 

OPPS ČR-

Sasko 

2.1. Dvě země - 

jeden 

hospodářsk
ý prostor 

 

Okresní 

hospodářsk

á komora 

Liberec, 

Liberec 

 

Industrie- 

und 

Handelska

mmer 

Dresden 

Geschäftsst

elle, Zittau 

409 328 85 1.1.2010 - 

31.12.2012 

Zdroj: Technická univerzita v Liberci: Inovační centrum pro individuální textilní produkty orientované na zákazníky [online]. © 2008 

[cit. 2013-02-27]. Dostupné z: http://www.ft.tul.cz/projekty/InCoTex/InCoTex-info_cz.pdf; Ziel 3 / Cíl 3: Seznam příjemců [online]. 

2012 [cit. 2013-03-01]. Dostupné z: http://www.ziel3-cil3.eu/media/de_cs/praesentationen_1/12-12-11_LBG.pdf; Vlastní zpracování  

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Příloha 18 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast sport  - Interreg IIIA Česko 

– Polsko, Interreg IIIA Česko – Sasko, OPPS Česko – Polsko 

Název 

programu 

Oblast 

podpory 

Název 

projektu 

Nositel 

projektu 

Partner 

projektu 

Celková 

částka v 

EUR 

Výše 

grantu 

% 

Termín 

realizace 

INTERREG 

IIIA Česká 

republika - 

Polsko 

2.2. Sportovní 

přátelství 

Liberec-

Boleslawie

c 

Vysokoško

lský 

sportovní 

klub Slavia 

Technická 

univerzita 

Liberec 

Klub 

Koszykóws

ki "Strabol" 

Boleslawiec

, 

Bolesławiec 

19 768 75 01. 06.2006 

- 

30.11.2006 

INTERREG 

IIIA Česká 

republika - 

Sasko 

4.3. Handball 

Camp 

Liberec 

2007 

LIBEREC 

HANDBA

LL 

OSV 

Zittaue.V., 

Zittau 

230 010 75 01.04.2007 

- 

30.10.2007 

INTERREG 

IIIA Česká 

republika - 

Sasko 

4.3. Mistrovství 

Euroregion

u Neisse-

Nisa-Nysa 

v házené 

juniorů 

LIBEREC 

HANDBA

LL 

OSV 

Zittaue.V., 

Zittau 

64 000 75 20.5.- 

31.10. 2005 

OPPS Česko 

- Polsko 

3.3. Jizerky 

TOUR 

Spinfit 

Liberec 

GK 

Cyklosport, 
Bolesławiec 

 

16 016 85 10/09 - 
09/10 

 

OPPS Česko 

- Polsko 

3.3. Jarní 

skokové 
závody 

 

Jezdecký 

klub 

Liberec, 

o.s. 

 

Dolnośląski 

Związek 

Jeżdziecki - 

Klub 

Jeżdziecki 

Jedenastka 

Izerska, 

Gryfów 

Śląski 

 

5 581 85 04/10 - 
07/10 

 

OPPS Česko 

- Polsko 

3.3. Mládežnick

ý basketbal 

2010 v 

Euroregion
u Nisa 

 

 

 

Basketbalo

vý klub 

Kondoři 
Liberec 

 

Klub 

Koszykówki 

"StarBol" 
Bolesławiec 

 

23 874 85 05/10 - 

08/10 

http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/programy-eu/detail?id=3739
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/programy-eu/detail?id=3739
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/programy-eu/detail?id=3739
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/programy-eu/detail?id=3739
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/programy-eu/detail?id=3739
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/programy-eu/detail?id=3739
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/programy-eu/detail?id=3739
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/programy-eu/detail?id=3739
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/programy-eu/detail?id=3739
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/programy-eu/detail?id=3739
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/programy-eu/detail?id=3739
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/programy-eu/detail?id=3739
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/programy-eu/detail?id=3739
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/programy-eu/detail?id=3739
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/programy-eu/detail?id=3739


  

OPPS Česko 

- Polsko 

3.3. Pohár 

mládeže - 

Pohár 

města 

Liberec, 

Memoriál 

Heleny 
Krásové 

 

Jezdecký 

klub 

Liberec, 
o.s. 

 

Dolnośląski 

Związek 

Jeżdziecki, 

Gryfów 
Śląski 

 

 

7 140 85 06/10 - 
08/10 

 

OPPS Česko 

- Polsko 

3.3. MTB CUP 

Euroregion
em Nisa 

 

SpinFit 

Liberec 

 

Grupa 

Kolarska 

Cyklosport 
Boleslawiec 

 

17 376 85 01.01.2011 

- 
31.10.2011 

 

OPPS Česko 

- Polsko 

3.3. Mezinárod

ní turnaj 

mladých 

basketbalo

vých 

talentů v 
ERN 

 

Basketbalo

vý klub 

Kondoři 
Liberec 

 

Klub 

Koszykóws

ki „StarBol” 
Bolesławiec 

 

15 208 85 01.05.2011 

- 
31.08.2011 

 

Zdroj: ERN: KOMPENDIUM PŘESHRANIČNÍCH PROJEKTŮ 2004 - 2006 [online]. © 2012 [cit. 2013-03-04]. Dostupné z: 

http://www.ern.cz/kompendium/?D=33; Euroregion Neisse - Nisa - Nysa: KOMPENDIUM PŘESHRANIČNÍCH PROJEKTŮ 2004 - 

2006 [online]. © 2012 [cit. 2013-03-02]. Dostupné z: http://www.ern.cz/kompendium/?D=33; Euroregion Neisse - Nisa - Nysa: FMP 

Euroregion Nisa česko-polský program: Dokumenty [online]. © 2002-2013 [cit. 2013-02-26]. Dostupné z: http://www.neisse-nisa-

nysa.org/index.php?id=45&L=1; Vlastní zpracování  

Příloha 19 - Projekty přeshraniční spolupráce organizací ERN pro oblast vzdělávání - knihovnictví – Phare CBC ČR – 
Německo, Phare CBC ČR – Polsko, OPPS Česko – Polsko, OPPS Česko - Sasko 

Název 

programu 

Oblas

t 

podp

ory 

Název 

projektu 

Nositel 

projektu 

Partner 

projektu 

Celková 

částka v 

EUR 

Výše 

grantu 

% 

Termín 

realizace 

Phare 

CBC  ČR 

-Německo 

III. Liberec - 

European 

Regional 

Library  

Státní vědecká 

knihovna 

Liberec 

ERN 2 280 000 75 31.12 1997 

– 31.12 

2000 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

 

1.4. Společné 

zvyky v 

Euroregionu 

Neisse-Nisa-

Nysa 

Kultur- und 

Weiterbildung

sgesellschaft 
mbH, Löbau 

 

Krajská 

vědecká 

knihovna v 
Liberci 

 

6 661 85 01.03.2010 

-
31.08.2010 

 

http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/programy-eu/detail?id=3739
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/programy-eu/detail?id=3739
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/programy-eu/detail?id=3739


  

OPPS 

Česko - 

Sasko 

 

1.4. Lidové zvyky 

v Euroregionu 

Neisse-Nisa-

Nysa - kniha 

pro děti: 

Zapomenutá 

velikonoční 
vajíčka 

 

Krajská 

vědecká 

knihovna v 

Liberci, přísp. 
org. 

 

Kultur- und 

Weiterbildu

ngsgesellsc

haft mbH, 
Löbau 

 

 

 

 

7 523 85 01/2011 - 

12/2011 

OPPS 

Česko - 

Sasko 

 

1.4 Česko-

německá 

čítanka 

libereckých 
spisovatelů 

 

Kruh autorů 

Liberec 

 

Umweltbibl

iothek 

Großhenner

sdorf, 
Herrnhut 

 

14 749 85 01.12.2010 

- 
30.11.2011 

 

Phare 

CBC  ČR 

- Polsko 

II. Historické 

skvosty v 

knihovnách 

Euroregionu 

Neisse-Nisa-
Nysa 

 

Krajská 

vědecká 

knihovna v 

Liberci 

ERN 4 639 90 14.01.2005 

–

28.02.2006 

OPPS 

Česko - 

Polsko 

3.3. Konference 

knihovníků 

Euroregionu 

Nisa / 

Konferencja 

bibliotekarzy 

Euroregionu 

Neisse-Nisa-
Nysa 

 

Krajská 

vědecká 

knihovna v 
Liberci 

 

Jeleniogórs

kie 

Centrum 

Informacji i 

Edukacji 

Regionalne

j, Jelenia 
Góra 

 

10 522 85 12/08 - 

5/09 

 

OPPS 

Česko - 

Polsko 

 

3.3. Kalmanach 

2008/2009 

Kruh autorů 

Liberecka 

Biblioteka 

Publiczna 

Miast i 

Gminy, 

Śrem 

12 000 85 01.06 2008 

– 

31.01.2009 

Zdroj: CRR: RISY: Liberec-Euro-Reg. Library-Lot 1,2,4 [online]. 2012 [cit. 2013-03-02]. Dostupné z: 

http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/projekty-eu/detail?id=6697; CRR: RISY: Historické skvosty v knihovnách Euroregionu Neisse-Nisa-

Nysa [online]. 2012 [cit. 2013-03-02]. Dostupné z: http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/projekty-eu/detail?Id=9100; Euroregion Neisse - 

Nisa - Nysa: Cíl 3: FMP: Schválené projekty [online]. © 2002-2013 [cit. 2013-02-26]. Dostupné z: http://www.neisse-nisa-

nysa.org/index.php?id=342&L=1; Euroregion Neisse - Nisa - Nysa: FMP Euroregion Nisa česko-polský program: Dokumenty [online]. 

© 2002-2013 [cit. 2013-02-26]. Dostupné z: http://www.neisse-nisa-nysa.org/index.php?id=45&L=1; Vlastní zpracování  

 



  

Příloha 20 – Rozhovor s Ing. Miluší Charyparovou - specialistou zahraničních 

a vnějších vztahů, odboru kancelář primátorky Magistrátu Statutárního města 

Liberec (02/2013) 

 Ve kterém roce byl vytvořen Fond pro partnerskou spolupráci? 

„Fond byl zřízen jako trvalý účelový fond Statutárního města Liberec dne 

22. 2. 2007. Minimální výše spoluúčasti příjemce dotace je 20 % (je to nové nařízení 

schválené v tomto roce, dříve to bylo 10 %).“ 

 Jaká je maximální částka, která může být poskytnuta z Fondu pro partnerskou 

spolupráci ke spolufinancování projektů s partnerskými městy? 

„Žádná maximální částka stanovena ve statutu a pravidlech fondu není. Správní 

rada vychází z toho, jakou celkovou částku má fond k dispozici a snaží se žadatele 

uspokojit alespoň zkrácenou dotací, pokud jejich žádost splňuje kritéria daná pravidly 

fondu. Fond pro partnerskou spolupráci a cestovní ruch má v letošním roce pouhých 

57 250 Kč a malý přebytek z loňského roku.“ 

 Plynou finanční prostředky na Fond pro partnerskou spolupráci výhradně 

z rozpočtu města?  

„Finanční prostředky všech fondů Statutárního města Liberec, tedy i Fondu pro 

partnerskou spolupráci, plynou pouze z rozpočtu města. O finančních částkách přidělených 

fondům rozhoduje Zastupitelstvo města Liberec“ 

 Při jakých příležitostech se osobně podílíte na organizaci akcí a projektů?  

„Akce, které se týkají  partnerských měst, mám kromě jiného na starosti, pokud se 

tedy nějaká aktivita s partnerskými městy koná, jsem vždy hlavním organizátorem.“ 

 S jakým městem by chtělo Statutární město Liberec (SML) navázat v budoucnu 

partnerskou spolupráci?  

„Čas od času dostáváme žádost o navázání partnerství, naposledy od čínského 

města Suzhou. Vedení města si takových nabídek váží, ale zastává názor, že pokud má mít 

spolupráce smysl a má být opravdovým přínosem pro obě strany, mělo by se jednat o místa 

méně vzdálená, než je tomu v tomto případě. V současné době je také počet 

spolupracujících měst dostatečný a naším záměrem je soustředit se spíše na kvalitu 

spolupráce se stávajícími spřátelenými městy, než zvyšovat jejich počet.“ 



  

 Jaké projekty jsou plánovány s partnerskými městy?  

„Nejbližším projektem je oslava spolupráce se Žitavou, která začala už před 40 lety 

(partnerská smlouva byla podepsána později). V dubnu plánujeme uspořádat tzv. víkend 

pro partnerská města (Liberec / Žitava), který bude avizovaný v médích, na webových 

stránkách a v Libereckém zpravodaji a ve kterém budou pro návštěvníky uspořádány 

prohlídky významných budov a prohlídka města zdarma, návštěva bazénu se zvýhodněným 

vstupným atd. Na červen 2013 se plánují v rámci partnerské spolupráce s německým 

městem Augsburg česko-německé kulturní dny pod názvem Dialog 2013, které se konají 

každé dva roky střídavě v obou městech již od roku 2005 a letos (2013) v Liberci. V rámci 

nich by měla být např. uspořádána výstava významného německého malíře A. Dürera 

v Oblastní galerii Liberec (prozatím v jednání), jazzový koncert atd.“ 

 Kolik přišlo žádostí na současnou výzvu (leden 2013) Fondu pro partnerskou 

spolupráci a jaké oblasti se nejvíce týká?  

„Protože je fond omezen pouze na spolupráci  s partnerskými městy, není nikdy 

žádostí mnoho. Tentokrát se jich sešlo 5 – 1x mateřská škola, 2x základní školy, 1x ZUŠ 

Liberec a 1x gymnázium. Projekty se tedy týkají zejména vzdělávání.“ 

 

Příloha 21 – Rozhovor s Ing. Danou Štefanovou - vedoucí oddělení rozvojové 

koncepce, odboru strategického rozvoje a dotací Magistrátu Statutárního města 

Liberec (02/2013) 

 Je možné, že Statutární město Liberec není v současném programovém období 

2007 – 2013 příliš aktivní při žádání o dotace na přeshraniční projekty? 

„Co se týká toho, že v období 2007 – 2013 moc projektů nepodáváme, je 

to především z těchto důvodů:“ 

o Složitější administrativa - takže většinou jdeme jen do FMP (Fondu malých projektů) 

přes Euroregion Nisa  

o Na projekt musíte vyhledat partnera a nestačí už jen, že poskytne podporu, ale musí se 

skutečně podílet na přípravě, organizaci, realizaci a financování projektů. 



  

Z toho důvodu musíte mít solidní partnery na obou stranách a obě strany to musí vzít 

zodpovědně.  

 Můžete uvést příklady neúspěšné přeshraniční spolupráce? 

o „Pro příklad město chtělo pořídit nové varhany do obřadní síně radnice, našlo si 

partnera v St. Johanis Kirche v Zittau. Připravili jsme projekt Zachování varhanní 

hudby pro budoucí generace. V plánu bylo, že my si pořídíme varhany a projektový 

partner si opraví své v kostele, a společně uspořádáme letní školu pro mladé varhaníky 

a nějaké koncerty a kurs pro ladění varhan, kde se zúčastní obě strany. Vyplnili jsme 

žádost a bylo potřeba za obě strany dodat přílohy k žádosti - my to vše stihli, ale oni se 

rozhodli, že nebudou opravovat jen varhany ale i kostel, nesehnali včas stavební 

povolení a navíc se projekt navýšil na takovou cenu, že jsme nedostali dotaci. Měkké 

aktivity projektu dohodnuté s partnerem ZUŠ Frýdlantská a varhaníkem v Zittau se 

ale uskutečnily v rámci dalších projektů, které si pak už podala přímo ZUŠ Frýdlantská 

s partnerem: Zachování varhanní hudby, a Mládež hraje Evropě. Nápad byl náš, my 

sehnali dohromady lidi na obou stranách, ale německá strana byla „moc nenasytná“ 

a nám to shodili,  prvotní účel - opravit nebo pořídit nové varhany do obřadní síně 

radnice bohužel nevyšel.“ 

o „Dále jsme připravovali s IBS St. Marienthal, Ekojugendhaus v Dresden, ZOO Liberec 

- Stř.ekol. výchovy Divizna a Městskými lesy tzv. projekt Lesní infocentrum v areálu 

bývalého lesního koupaliště. Namísto vyhořelých provozních budov koupaliště mělo 

vzniknout ekologické vzdělávací centrum, zároveň zázemí příspěvkové organizace 

Městské lesy, informační centrum pro turisty o přírodě Jizerských hor, naučné stezky 

a naučné koupací přírodní jezírko. Měkké aktivity byly zajištěny jak českou stranou - 

vzdělávání pedagogů v ekologii a vzdělávání žáků ZŠ a SŠ, tak i německou sranou. 

Do toho však zasáhla veřejnost, která chce z Lesního koupaliště opět klasické 

koupaliště s bazénem. Několikrát jsme to projednávali s veřejností, až nakonec se našla 

jakási shoda, ale utekl nám čas. Projektovou dokumentaci k územnímu rozhodnutí 

a vlastní rozhodnutí v plné moci (podmínka žádosti) budeme mít až v červnu 2013, 

a to už nebude možné podat na Cíl 3 ČR - Sasko.“  

o „Podobně jsme skončili s projektem česko-německé přeshraniční školky. Kdy na naší 

straně měla vzniknout nástavba na MŠ Broumovská a dalších asi 30 míst ve školce. 



  

Ve školce v německém městě Zittau, kam dokonce chodí i české a polské děti, chtěli 

komplet rekonstruovat školku a byly domluvené tzv. měkké aktivity – spolupráce školek, 

výměny učitelek, společné akce, aby si děti zvykly na jazyk souseda, atd. Opět 

to skončilo bohužel na tom, že než jsme ze školského odboru u nás dostali pokyn, kde 

vlastně školku nastavět, zda formou vestavby v ZŠ Broumovská nebo formou nástavby 

na pavilon školky. Opět se však zopakoval stejný problém, utekl čas a projektovou 

dokumentaci a povolení budeme mít až v létě 2013, a opět bude již pozdě.“ 

 

Příloha 22 – Rozhovor s Naďou Burianovou - vedoucí odboru sportu a cestovního 

ruchu Magistrátu Statutárního města Liberec (02/2013) 

 Kdo na městském úřadu má na starosti destinační marketing?  

„Přiznám se, že s marketingem to je u nás trochu složitější. Na magistrátu města 

Liberec není určená funkce speciálně pro marketing cestovního ruchu, jeho podstatu 

zastupuji já. Jako město si nenecháváme zpracovávat studie a ani analýzy. Město Liberec 

je členem turistického regionu Jizerské hory a díky tomuto členství pomáháme rozvíjet 

destinační marketing právě za celý turistický region. Možná není tak efektivní přímo 

pro nás jako město, ale určitě má svou jasnou úlohu pro celý region.“ 

 Podle čeho se navrhují plánované projekty? Probíhá komunikace zastupitelů 

se subjekty cestovního ruchu? 

 „O dotace žádá většinou turistický region. Z projektů se pak realizuje vydání 

propagačních materiálů, úprava webových stránek apod. My jako město financujeme své 

projekty (katalog ubytování, informační letáky, publikace) z vlastních zdrojů. O tom co se 

aktuálně vydá, či jakým směrem se budeme ubírat, stanovuje mé oddělení na základě 

poptávky ze strany klientů, studií Czech Tourismu nebo podle strategie rozvoje cestovního 

ruchu Krajského úřadu Libereckého kraje. My samozřejmě spolupracujeme jak s hotely, 

restauracemi, cestovními kancelářemi, výrobci regionálních výrobků apod. Spolupráce 

a kvalitní rozvoj propagace města je však možný pouze v případě zájmu soukromých 

subjektů.“ 



  

 Jakou formu má spolupráce v cestovním ruchu v rámci Euroregionu Nisa? 

Spolupracujete i s příhraničními informačními centry? 

„Na otázku ohledně spolupráce v rámci Euroregionu Nisa mohu odpovědět pouze 

za své informační centrum. Spolupracujeme s informačním centrem v německém městě 

Žitava a nyní i s informačním centrem v polském městě Jelení hora. Veškerá spolupráce se 

však vztahuje pouze na výměnu tištěných propagačních materiálů, případně upoutávek 

na kulturní a sportovní akce.“ 

 

 

 

 

 


